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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi Bachelor né Manaxhimi i Turizmit Rural (MTR) ofrohet pér studentét nga Departamenti i
Zhvillimit t€ Turizmit Rural, Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit, Universiteti Bujgésor i Tiranés.

Ky program &shté lancuar né tregun e arsimit t& larté shqiptar pér heré t& paré né vitin akademik 2011-
2012. Programi &sht€ hapur me Urdhér t& Minstrisé sé Arsimit dhe Shkencés Nr 272, daté 10.06.2011
dhe g€ prej asaj kohe ka funksionuar né ményré t& pandérpreré duke diplomuar pesé breza studentésh,

Programi i studimit Bachelor né& “Menaxhimi i Turizmit Rural” plotéson mé s& miri kriteret sa i takon
réndésis€ s€ programit pér nevojat e ekonomisé, organizimit dhe administrimit t& tij nga njé staf i
kualifikuar, nga kompetencat q¢ ai pércjell, si dhe sa i takon mésimdhénies, mésimnxénies, si dhe
plotésimit t& burimeve t& nevojshme pér realizimin me cilési t&¢ programit t& studimit

Hapja e kétij programi &shté bazuar né dokumentacionin e méposhtem:

Propozimit t&€ Dekanatit té Fakultetit t& Ekonomisé dhe Agrobiznesit e datés 13.01.2011 me Nr.
Protokolli 13 (Aneks 3 Hapja e Programit t&¢ MTR Fq 3).

Ng zbatim t&€ Urdhrit t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés sé& Shqipérisé, Nr. 272 t& datés
10/06/2011 (Aneks 3 Hapja Programit 8¢ MTR Fq. 1, Daté 10/06/2011), bazuar né& nenin 102
t€ Kushtetut&s s&€ Republikés s& Shqipérisé, té neneve 26 dhe 42 té ligjit 9741, daté 21.05.2007
“Pér arsimin e lart¢ né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, referuar vendimit nr. 5 t& datés
17.01.2011 t& Rektoratit t&¢ UBT (me nr. Protokolli 155/1 i datés 18.01.2011) (Aneks 3 Hapja
e Programit t&¢ MTR Fq 2)

Unikaliteti dhe réndésia e kétij programi pérmblidhen né pikat ¢ méposhtme:

Réndésia e ketij programi &shté veganérisht kombétare sepse né kushtet kur Shqipéria po
kérkon t& zhvillojé dhe mirgorganizojé territorin dhe agroturizmin, studentét e kétij programi
Jo vetém g€ priten t€ jen€ njé burim i réndésishém ekspertésh/specialistesh, por do t& plotésojné
garté nevojat qé kané tregu shqiptar kundrejt rritjes sé& kétij trendi,

Réndésia e kétij programi &shté gjithashtu ndérkombétare, sepse pérputhet qarté edhe me
politikat e komunitetit europian pér zhvillimin e komuniteteve dhe zonave rurale si dhe me
perceptimin e ri europian té njé destinacioni turistik.

Qasja e kétij programi miréekuilibron kérkesén me ofertén qé paraqet tregu shqiptar, pér shkak
t€ tendencés né rritje t€ agroturizmit dhe turizmit rural, rrjedhimisht rritjes s& numrit t&
bisneseve té tilla, pra rritjes sé kerkesés i pérafrohet me njé rritje t& ofertés.

Programi “Menaxhim i Turizmit Rural” &hté njé program unik né llojin e tij né Shqipéri jo
vetém sepse pérmbush dhe plotéson qart& nevojat e bisnesit/tregut shqiptar pér kété produkt
(studentét e diplomuar), por edhe pér shkak se njé program i tillé nuk ofrohet nga IAL té tjera.
N& pérgjithési programet e ofruara nga IAL e tjera publike dhe/ose private, ofrojné programe
n& manaxhim t€ pérgjithshém t& turizmit.

Pérmes lancimit t& kétij programi dhe tashmé testimit t& tij né treg, ky program rrugéton dhe
mbéshtet mundésiné e profilizimeve dhe aftésive té tjera me ¢ specializuara gé mund té
ofrohen né t& ardhmen nga ky departament, duke pérbéré njé ményre rritjeje & qéndrueshme
dhe t€ kujdesshme t& késaj njésie t¢ UBT.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Procesi i vler&simit t& jashtém paragqitet si njé proces qé ka ndjekur hapat rigoroze té cilat jané né zbatim
té ligjit pér arsimin e larté dhe gjithé bazés ligjore pér veprimin e Agjencisé pér Sigurimin e Cil&sisé né
Arsimin e Larté (ASCAL). Procedura pérfshiu fillimisht trainimin e ekspertéve pjesé e GVJ me
standartet e cilésisé dhe kriteret, si edhe me pérdorimin e sistemit elektronik n& pjesén e panelit t&
ekspertit. Shpjegimi i tyre pati réndési pér cilésiné e métejshme t€ punés sé¢ GVIJ. Instalimi i
komunikimit t& miré né grupin e punés midis ekspertéve dhe menaxherit teknik nga ASCAL ishte njé
hallké e réndésishme pér ecuriné e procesit. Pas njohjes dhe shfrytézimit t&€ dokumentacionit t& dorézuar
nga institucioni pér diplomén pérkatése, u ndértua njé axhendé pér vizitén né institucion dhe hapi i
radh&s natyrshém ishte realizimi i saj. Axhenda u zbatua me rigorozitet, duke ndikuar pozitivisht né
mbledhjen dhe grumbullimin e informacioneve t&€ métejshme & cilat do t& ndikonin né njé& vlerésim
bazuar mbi informacion sa mé té detajuar. Pas vizités né terren u realizua raporti pérfundimtar nga
ekspertét e jashtém dhe ky u dorézua pér rishikim nga ASCAL dhe pér njohjen me t€ t&€ GVB.
Menaxhere teknike e ndjekjes s& kétij programi &hté Specialistja e ASCAL, Znj Suela Kromidha.

ME daté 02.07.2019 népérmjet sistemit AMS por edhe me shkresé zyrtare, &shté dérguar né [nstitucion
Draft RVJ, Me shkresé Nr 204 prot, daté 09.07.2019 “Pércjellje e komenteve t€ Draft Raportit t&
Vleresimit t& Jashtém pér programin e studimit Bachelor né “Menaxhimi i Turizmit Rural®, vjen nga
UBT pérgjigja pér Draft RVJ. Kjo pérgjigjie vien dhe mé daté 10.07.2019, népérmjet sistemit AMS.
UBT nuk ka asnjé koment pér kété Draft Raport. Pér sa mé sipér, Draft RVJ merr formén e tij
pérfundimtare si Raport i Vlerésimit té Jashtém dhe firmoset nga Ekspertét e vlerésimit.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor

“Menaxhimi i Turizmit Rural”

I.  OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

BACHELOR

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e qé
synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

[deimi, kompozimi dhe ekzsitenca e kétij programi studimi &shté konsideruar,
ofruar né treg dhe mbéshtetur né vijim né t& gjithé procesin e zhvillimit t& tij si
njé produkt cilésor, koherent dhe vecanérisht mbéshtetés pér politikat dhe
interesat kombétare.

Kjo rezulton dhe mbéshtetet né argumentimin mé poshté se jo vetém
mbéshtetet dhe pérputhet me misionin dhe objektivat makroekonomike t&
arsimit t€ larté dhe zhvillimit kombétar, por e pércjell kété filozofi mé sé miri
né t& gjitha dokumentat strategjike té UBT e deri tek njésia bazé mbéshtetése
dhe ofruese e kétij programi (departamenti) si mé poshte:

a. Ky program &shté hartuar né pérputhje me misionin e arsimit t& larté, por
edhe me politikén udhéheqése t& institucionit, & reflektuar né statusin e
UBT, t& miratuar né vitin 2017. N& két& dokument strategjik (Aneks 7 Statuti
UBT Miratuar_2017, Daté 28.03.2017, Neni 2 pika 3) citohet se: synimi
kryesor i UBT, Fakultetit t& Ekonomisé dhe Agrobiznesit dhe i Programit
t€ Studimit t¢ MTR qé bén pjesé né kéto struktura, &shté t& ofrojné arsimim
1€ lart€, zhvillim t& dijeve dhe shkencés, inovacionit dhe t& profesioneve té
ligjshme. Po késhtu né kété dokument strategjik citohet se: “UBT ka per
mision edukimin profesional dhe kérkimin shkencor né fushat: prodhim
bimor, prodhim shtazor; hortikulturé; mbrojtie bimésh; akuakulturé dhe
peshkimi; agromjedis & mbrojtjen e tij; ekonomi agrare; politikat
bujgésore; zhvillimi i interguar rural: menaxhimi i ndérmarrjeve;
marketing; financé & kontabiliteti; agroturizém, bioteknologji dhe ushqim,
industriné e pijeve; mbaréshtimin e pyjeve; industriné drurit; mjekésiné
veterinare & shéndetin publik et].” (Aneks 7 Statuti UBT Miratuar 2017,
Daté 28.03.2017, Neni 2)

b. Nga ana tjeter, e gjithé veprimtaria mésimore, kérkimore dhe shkencore e
cila qarté reflektohet né dokumenta strategjike, zhvillohet n& pérputhje me
nevojat e zhvillimit t& vendit, duke “synuar t'u paraprijé dhe t'u japé
peérgjigiet sfidave té zhvillimit dhe té integrimit té vendit né strukturat
evropiane, shfrytézimit té géndrueshém té burimeve natyrore, Fritjes sé
prodhimit vendas dhe njékohésisht zgjerimit té llojshmérisé dhe té véllimit
s¢ eksporteve (¢ produkteve bujgésore dhe blegtorale, rritjes sé
konkurrencés, etf”., (Aneks 7 Statuti UBT Miratuar 2017, Daté
28.03.2017, Neni 59, pika 4).

¢. Njé reflektim dhe qasje e tillé, pro mbéshtetjes dhe ruajtjes s& vlerave
kombétare &shté e reflektuar edhe né mendésiné e pérditshme dhe ményren
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Kriteri 2. Programet e
studimeve synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe ofrohen
né pérputhje me qéllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

e t&€ operuarit t& t€ gjithé departamentit qé e ofron kété program studimi. Kjo
pércillet pérmes analizave dhe raporteve vjetore té
departamentit, né gartesiné e orientimeve strategjike pér t& ardhmen gé kané
dhe shprehin jo vetém stafi por edhe studentét e kétij programi.

opinioneve,

Megjithése éshté program relativisht i ri, ky program krijon, nxit dhe mbégshtet
njé kulturé akademike t& besueshme, gé sigurohet pérmes njé bashké&punimi
dhe partneriteti t& reflektuar si brenda departamentit, midis studenteve apo me
bisnesin, ku vler&sohen larmia, krijimtaria dhe risia, ku ushgehen dhe pérhapen
ideté dhe ku shpérblehen rezultatet. Ky reflektim vjen jo vetem nga konsultimi
me dokumentat strategjike t& institucionit por edhe departamentit, por deri tek
brendésia e programit e reflektuar né€ module té caktuara qé orientojné qarté
edukimin e pérgjithshém té studentéve me pérgjegjési mendimi dhe veprimi.

Sikurse &shté shpjeguar edhe mé lart, né pikat a dhe b, mbéshtja dhe pérputhja
e kétij programi me misionin e institucionit éshté e reflektuar jo vetém né
dokumentat strategjike té& tij por edhe né mendésing e pérditshme dhe ményrén
¢ t&€ operuarit t& & gjithé departamentit qé& e ofron kété program studimi.

Objektivi 1 hapjes sé& kétij programi éshté t& pérgatisé specialisté & aflé (&
fushés sé Ekonomisé dhe Agrobiznesit, t& profilit t& Menaxhimit t& Turizmit
Rural. Kjo éshté e mundésuar pérmes kurrikulés sé studimeve, e cila ofron pér
studentét njohje té thellé t& teoris¢ ekonomike dhe té menaxhimit, teorisé dhe
praktikés turistike, njohje dhe pérdorim shumé t& miré t& metodave sasiore t&
studimit, si dhe njé formim t& thellé profesional.

Gjithashtu, objektivat e trajtuara me kujdes dhe né pérputhje t& ploté ng
dokumentat pérkatés (dneks 8 Plani Strategjik UBT Miratuar, Qershor 2016,
Paragrafi Fundit, Fq 5 dhe i Paré Fg 6, dhe, (Aneks 7 Statuti
UBT Miratuar 2017, daté 28.03.2017, Neni 2 Pika 1 dhe Neni 59, Pika 1),
orientojné formimin e studentéve duke pérfshiré dijet, afiésité dhe kompetencat
profesionale dhe analitike gé duhet té fitojné studentét né pérfundim é tij.
Synojné pajisien me njohurité bazé mbi shkencat bujgésore, sipas profilit
pérkatés (Aneks 9 Rregullorja-e-Studimeve UBT Final 2017, miratuar mé
daté 28.03.2017, Neni 19, Gérma c).

Kriteri 4. Programet e
studimeve hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe pér t& nxitur
zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga UBT, vizitat né
institucion, reflektohet qarté njé pérputhje e t&€ gjithé filozofisé sé kétij
programi pér t'u zhvilluar jo vetém né pérputhje t& ploté me objektivat dhe
misionin e institucionit (UBT), por:

e pér t& pércjellé vecanérisht mbéshtetjen ndaj objektivave té zhvillimit t&
géndrueshém kombétar (sepse mbéshtet programet e geverisé dhe niveleve
té tjera géndrore me njé program té tillé qé€ vjen né kohén e duhur kur
zhvillimi rural dhe turizmi pérb&jné prioritetet kryesore t&€ ekonomisé
shqiptare);

e por zhvillimin rural dhe mbéshtjen e komuniteteve lokale e bén si p&rmes
nxitjes s& bisneseve t& reja apo start up ekzistuese né treg n& nivele lokale
né kété fushé me dije, aftési dhe profesioniste, ashtu edhe pérmes nxitjes sé
studentéve drejt hapjes dhe krijimit t& tyre t& start up dhe bisneseve qé
orientohen drejt turizmit rural. N& k&té ményré ky program nxit zhvillimin
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

e bisnesit, dhe pérafron studentét e kétij programi jo vetem drejt
vetépunésimit (duke rritur n& kété ményre aftesité sipérmarrése shqiptare),
por duke i shérbyer né fund te fundit zgjerimit t& kétij sektori, dhe direkt
zhvillimit ekonomisé kombétare: sepse synon rritjen e punésimit dhe rolin
qé ky sektor ka né GDP kombétare.

| Pérmbushet

plotésisht
v

Standardi L.2

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore
té institucionit té arsimit té larté dhe fushat akademike té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim té veté
institucionit.

UBT ka hartuar dhe miratuar nj& plan strategjik pér zhvillimin e Institucionit
pér périudhén 2016-2025 (4neksi 8: Plani Strategjik i UBT 2016-2025:
Misioni dhe vizioni i UBT-sé, fage 3, paragrafi 1), ku UBT synon t& jeté
gendra mé e madhe dhe ekselente e edukimit né& té tre ciklet e studimit,
kérkimit shkencor dhe transferimit t& njohurive.

Edhe programi i studimit Bachelor ng “Menaxhimi i Turizmit Rural” &shtg&
hartuar duke patur parasysh kété vision strategjik, pérgatitjen e menaxheréve
pér ndérmarrjet e bizneseve té turizmit dhe pérgjithésisht atij rural, duke
konsideruar sfidat e médha t& dijes dhe té mjedisit gjithmoné e mé konkurues, |
duke konsideruar studentét, punédhénésit si dhe shoqériné né térési.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
e institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se
programet e studimit hartohen
dhe ofrohen né pérputhje dhe né
zbatim t& kétyre t& fundit.

| N& planin strategjik pér zhvillimin e UBT-sé& vendosen disa prioritete midis 1&

Rregulloren e studimeve universitare t¢ UBT si dhe né rregulloren e FEA, jané

cilave jané studentét, kérkimi dhe mésimdhénia. Plani strategjik pérbén njé
plan konkret pér t& ndértuar realitetin e UBT dhe pérbén njé piké t& forté
orientuese pér t& ardhmen. Késhtu, né Planin Strategjik, né Statutin dhe

pércaktuar qarté t& gjitha drejtimet prioritare akademike e si i till¢ éshté dhe
programi “Menaxhimi i Turizmit Rural”, i cili n& kété frymé& ndér t€ tjera
synon MTR synon t& sigurojé nivel njohurish né shkencat ekonomike pér
menaxhimin e bizneseve té turizmit dhe pérgjith&sisht atij rural q& t& jené t&
krahasueshme me diplomat qé léshojné strukturat analoge universitare jashté
vendit (Aneks 10 Rregullore e Programit Studimit MTR, miratuar mé daté
27.09.2017, Neni 1).

—  (Aneks 7 Statuti UBT Miratuar 2017, Daté 28.03.2017, Neni 2),

—  {Aneks 8 Plani Strategjik UBT Miratuar, Qershor 2016) dhe

—  (Aneks 12 Rregullore e FEA2017, miratuar mé daté 29.09.2017, Neni
6, Pika 1, Neni 16, Neni 19, Pika 4 dhe Nenet 20 dhe 21).

MTR ofrohet si program studimi pér nivelin e paré té studimeve universitare.
Né pérfundim té nivelit t& paré gé zgjat tre vjet, jepet diploma Bachelor (4neks
10 Rregullore ¢ Programit Studimit MTR, miratuar mé daté 27.09.2017, Neni
1, Germa c.).

Studimet ne DMTR synojné arsimimin profesional dhe kualifikimin shkencor
té studentéve né fushén e menaxhimit t& turizmit rural. Studimet n& kété |
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Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e

drejtimet akademike t&
institucionit.

program synojné t€ sigurojné njohurité themelore né kété fushé népérmjet
integrimit t& mésimit me kérkimin.

Programi i studimit t&¢ MTR, &shté& hartuar né& pérputhje me statutin, strategjiné

dhe planin e zhvillimit t& UBT s, né mbéshtetje t& rregullores s¢ FEA_s, t&

rregullores s& brendshme t&¢ DMTR s dhe rregullores s& programit t& studimit

t& MTR_s.(Aneks 16 Mendimi i Dekanit té FEA s)

Al &shté hartuar ng pérputhje me drejtimet prioritare akademike t&€ UBT s (

—  (dneks 7 Statuti UBT Miratuar 2017, Daté 28.03.2017, Neni 2),

—  (dneks 8 Plani Strategjik UBT Miratuar, Qershor 2016) dhe

—  (Aneks 12 Rregullore e FEA2017, miratuar mé daté 29.09.2017, Neni 6,
Pika 1, Neni 16, Neni 19, Pika 4 dhe Nenet 20 dhe 21).

Emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja e programit (& studimit té

MTR ofrohet né pérputhje me fushat e drejtimet akademike t& pérmendura né

paragrafét e mésipérm, dhe pércaktuara nga institucioni (UBT) dhe fakulteti

pérkatés (FEA), bazuar né Statutin e UBT, Planin Strategjik t€¢ UBT.

—  (Aneks 12 Rregullore e FEA2017, mirgtuar mé daté 29.09.2017, (né
ményré té veganté Neni 20 dhe 21);

—  (Aneks 11 Rregullore e Brendshme e DMTR,
27.09.2017 (neni 1 dhe Neni 9) si dhe

miratuar mé daté

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

—  (Aneks 10 Rregullore Programit té Studimeve té MTR (Neni 1).
| Pérmbushet et

Standardi 1.3

Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e tregut té punés dhe ofrohen né pérputhje me

kérkesat e tij.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e
studimeve kané
objektiva t& pércaktuar
garté pér formimin e
studentéve né kéto
programe, té cilét
pérfshijné dijet,
aftésité dhe
kompetencat
profesionale q& duhet
t& fitojné studentét né
pérfundim té& programit
t¢ studimit dhe qé
karakterizojné profilin
e programit.

Programi i studimit t¢ Manaxhimit t¢ Turizmit Rural (MTR) pérbén njé program &
miréorganizuar dhe studiuar paraprakisht jo vetém pérmbushjen e detyrimit q&€ kan& IAL
ndaj zhvillimit t& géndrueshém kombétar (ekonomik, social dhe mjedisor), por pér t'a
sjellé sa mé prané nevojave t& tregut pér t& mbéshtetur bisneset shqiptare me produkte
cilésore (studenté t& diplomuar), me aftési dhe dije t& plota dhe pérshtashme pér kéte
treg. Rregullore e Programit t¢ Studimit MTR _s, miratuar mé daté 27.09.2017, neni 9),
pércakton se ky program studimi ka qartésuar objektivat té cilét perfshijné dijet, aftésité
dhe kompetencat profesionale q& duhet t& fitojng studentét né pérfundim t& programit té
studimit dhe q& karakterizojné profilin e programit.

Objektivi i hapjes s& kétij programi Eshté t& pérgatis€ specialisté t& afté & fushés sé
Ekonomisé dhe Agrobiznesit, t& profilit t¢ Menaxhimit t& Turizmit Rural. Pérgatitja e
specialistéve t& Menaxhimit t& Turizmit Rural gshté konsideruar né térésing e tij si njé

instrument i zhvillimit ekonomik territorial dhe social i zonave rurale. P& mé tej, ky
| program synon arsimimin profesional dhe kualifikimin shkencor t& studentéve né fushén

e menaxhimit t& bizneseve té turizmit rural, t& politikave t& turizmit t& qéndruesh&m, atij
rural dhe t& agroturizmit. DMTR synon t& sigurojé nivelin e duhur t€ njohurive né
shkencat ekonomike pér menaxhimin e bizneseve te turizmit rural, pér politikat agrare
dhe t& formave alternative t& turizmit, marketingun dhe menaxhimin e agroturizmit &

Adresa; “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafas, Tirané

Tel: +355 (04) 222-13423

E-mail: info@ascal.al

Jeb site: v ascal.al




8

té jené t€ krahasueshme me diplomat q& 1&shojné strukturat analoge universitare jashté
vendit(4neks 10 Rregullore e Programit té Studimit MT R, miratuar mé daté 27.09.2017,
Neni 1).

Edhe ne nivelet e moduleve pérkatése, si pjesé e kétij programi studimi pércjellin té&
nj€jtén filozofi t& mbéshtetjes sé aftésive dhe kompetencave me até qé pércakton edhe
rregullorja e kétij programi. Késhtu, cdo program moduli, pjesé e kurrikulés sé
programit & studimeve t&¢ MTR pércakton objektivat e formimit, t& cilat Jjané né
pérputhje me objektin e modulit dhe programin e studimit t&¢ MTR (pér hollési shih
rubrikén “Pérmbledhje dhe Rezultatet e t& Nxénit”, (dneks 15 Syllabuset e Programeve
¢ MTR).

Kriteri 2. Institucioni
kryen studime mbi
tregun lokal e
ndérkombétar t& punés
pér programet
studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé tij,
pas daljes sé&
studentéve dhe né
ményré periodike.
K&to studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna
nga komunikimi zyrtar
me punédhénésit e
fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre,
mundésité e punésimit
té studentéve, té dhéna
mbi punésimin real t&
studentéve té
diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme
né sektorin pérkatés.

Njé ndér qéllimet kryesore t& kétij programi t& specifikuar jo vetém né dokumentat
strategjike, por edhe té reflektuara né kurrikula apo shprehura nga stafi, &shté mbéshtetja
qé ky program synon t'i japé tregut shqiptar, bisnesit vendas dhe nevojave t& tij pér dije,
aftési dhe mirémanaxhim, vecanérisht zhvillimit t& bisnesit t& vogél dhe mesém rural,
duke e béré n& kété ményré mjaft t& pérafruar me zhvillimin e pérgjithshém kombétar
dhe me politikat nxitése dhe mbéshtetése q& nivelet publike qéndrore kané pér zonat
| rurale.

N& Rregulloren e Studimeve t& UBT _s, pércaktohet se programet e studimit té ciklit t&
paré "Bachelor" ofrohen né pérputhje me misionin dhe vizionin ¢ UBT s, si dhe
Fakulteteve dhe Departamenteve brenda tij, dhe né pérputhje me strategjiné pér zhvillim
t€ UBT-s€. Ato jan€ hartuar né pérputhje me nevojat e tregut t& punés dhe me zhvillimin
ckonomik t& vendit dhe nuk bien ndesh me interesat dhe programet e tjera té ofruara nga
Institucione t& tjera té Arsimit t& larté (4neks ¢ Rregullorja-e-Studimeve_UBT Final
2017, miratuar mé daté 28.03.2017, Neni 19, Germa a dhe b).

Sipas rregullores s¢ DMTR _s, departamenti mund t& sugjerojé hapjen e fushave t& reja
t¢ studimit n¢ pérshtatje me nevojat e shoqérisé, kushtet ekzistuese dhe perspektivat e
zhvillimit t& vendit, bazuar né ligjin Nr. 80/2015 daté 22.7.2015 "Pér arsimin e larté dhe
 kérkimin shkencor n€ institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérise” dhe
akte t& tjera nénligjore (4dneks 11 Rregullore e Brendshme e DMTR, miratuar mé daté
27.09.2017, Neni Ipika 2).

Ngjarje t& réndésishme qé lidhen me pérafrimin e tregut dhe nevojave t& bisnesit q& ky

program mbulon lidhen edhe me:

I. Nga ana tjetér, njé studim i realizuar nga Qéndra e Karrierés dhe Alumni (QKA), me
synim gjurmimin e ecurisé sé& studentéve t& UBT né tregun e punés, ka evidentuar
opinionet e tyre lidhur me tre komponenté: a) profilin e studentit, b) vlefshmériné e
diplomés s& UBT pér tregun e punés, dhe ¢) punésimin e tyre. QKA realizon dhe
aktivitete trajnimesh né lidhje me zhvillimin e karrierés si dhe n& bashképunim me
departamentin  bén gjurmimin e studentéve, plotésimit té marréveshjeve pér
realizimin e praktikave dhe punésimit me biznese t& ndryshme, bashképunimit me
institucione, etj. (Aneks 14 Raport Performanca QKA 2018, Tabela I, Fg 5-7). N&
mbledhjen e DMTR s, té datés 04.04.2018, njé nga pikat e diskutuara ishte edhe
gjurmimi i studentéve t& Programit t& Studimit & MTR. N& kété mbledhje u
konkludua g€ nga 2018 e né vazhdim gjurmimi i studentéve do t& béhej né ményré
periodike dhe t& rregullt ¢do vit:

| — (Aneks 22 Miratim Rregullore MTR & DMTR dhe Gjurmim Studentéve MTR);

— (Aneks 13/2 Gjurmimi Studenteve Iustrim MTR).

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stala», Tirané

Tel: 1355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

“4eb siter oo ascal.al




Bazuar n€ raportin ¢ QKA pér vitin 2018, rezulton qé& né periudhén Qershor-Korrik
2018, &shté realizuar njé studim me studenté t& diplomuar nga t& gjithé fakultetet e UBT,
pérfshiré edhe studentét e FEA ku bén pjesé programi i MTR s. Nga gjurmimi i
studentéve t&€ FEA t& cilét kan¢ mbaruar studimet t& paktén njé vit mé paré se t& jené
intervistuar, del q€ jané t& punésuar 47.4 % e tyre. T& dhénat e studimit t& realizuar né
vitin akademik 2017-2018 i gjenden né (4neks 14 Raport Performanca QKA 2018, Fg
10-13). Sakt€sojmé q¢ QKA dhe ZKS-t& b&jné studim dhe intervistojn# studentét né

. kohén e diplomimit (plotésojné njé pyetsor pikérisht né marrjen e diplomés) dhe bazuar

né kontaktet e siguruara né kété pyetsor, i kontaktojné dhe intervistojné njé vit mé voné
pér ti pérdorur si t&€ dhéna krahasuese.

2. Ditét e panairit t€ karrierés t& zhvilluara prang UBT shfrytézohen edhe pér diskutim
ndérmjet komunitetit t& biznesit dhe institucioneve q& mund té jeng ofrues t& vendeve
t€ punés dhe studentéve dhe stafit akademik, me qéllim shkémbimin e ideve dhe
ballafaqimin midis kérkesave t& tregut t& punés dhe mundésive reale q& ofrojné
programet e studimit. Q&€llimi final i kétyre takimeve &shté jo vetém venia né kontakt
¢ studentéve me punédhénésit potencialé, por edhe pérshtatjen e kurrikulave dhe
programeve né pérputhje me tregun e punés. Ky aktivitet &shté shndérruar tashmé né
njé tradit€ t& suksesshme, pasi ai organizohet pér t& pestin vit radhazi. K&shtu, psh n&
vitin 2018, n€ panair morén pjesé 51 sipérmarrje, Institucione Publike dhe Organizata
t& profileve t& ndryshme. Bazuar né Raportin e Performancés s& QKA, 2018 né ¢do
panair, mbi 250 studenté& kérkohen nga Sip&rmarrjet e pranishme pér punésim dhe
praktika profesionale (4neks 14 Raport Performanca QKA 2018 dhe Aneks 23 Foto
1é Pjesémarrjen né Panair, Qershor 2016).

Hapja e ketij programi studimi (referuar ankesit bashkengjitur 4Aneks 3 Hapja e
Programit MTR, Fq 1), éhté béré me Urdhér t& Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés, Nr.
272, daté 10.06.201 1. Ky vendim &shté mbéshtetur me argumentim nga pala propozuese
q¢ &shté Universiteti Bujqésor i Tirané (konkretisht FEA), dhe q& jané paraqitur
shkurtimisht né ményré t& pérmbledhur né argumentimin e propozimit t& hapjes sé
programit t&¢ MTR _s (4neks 3 Hapja e Programit MTR Fq2-12). Ky studim i bere nga
ky fakultet u mbeshtet me tej permes nje projekti per te finalizuar hapjen e ketij programi

| ne vitin 2011. Pérpara hartimit propozimit t& hapjes s¢ Programit t& Studimit MTR, FEA,

béri njé studim paraprak té tendencave ndérkombétare t& zhvillimit té turizmit dhe t&
konsumatoréve turistiké (shijet dhe sjelljet turistike); te objektivave t& projektit
(159143-TEMPUS -1-2009--HU-TEMPUS-JPCR), “USING Local Resources for
Microregional Development- Sustainable Agribusiness and Tourism in the Southem
Balkans; t€ tendencave té viteve t& fundit né Shqipéri dhe rajon pér zhvillimin e turizmit
né zonat rurale si dhe nevojén pér vénien né efigencé t& hapésirave té pashfrytézuara
fermave sidomos atyre t& vogla, pér té cilat turizmi rural &sht& njé mundési punésimi
dhe krijimit t& ardhurave dytésore nga aktiviteti bujgésor; té drejtimeve t& reja (&
zhvillimit t& kurrikulave t& disa universiteteve ndérkombétare dhe t& pérputhshmérisé sé
kétij propozimi me programet e ofruara nga kéto universitete si Universiteti i Minesotes,
Universiteti Stafordshire, Universiteti i Plovdiv, Bulgaria, Universiteti i Azores, Instituti
i Studimeve te Turizmit, Malte et]., (Aneks 3 Hapja e Programit MTR, Fq 4); si dhe, t&
tendencave té zhvillimit t& turizmit Shqiptar bazuar né studimin e tregut turistik (4neks
17 Studim Tregu 2011);
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| Propozimi i FEA_s pér hapjen e programit t& studimeve t&¢ MTR u mbéshtet edhe nga

projekti “USING Local Resources for Microregional Development- Sustainable
Agribusiness and Tourism in the Southem Balkans, (159143-TEMPUS -1-2009-1-HU-
TEMPUS-JPCR). Objektivi kryesor i kétij projekti ishte t& arrinte harmonizimin e
ofertave né arsimin e larté me burimet ekzistuese lokale, zhvillimin e agrobiznesit dhe
turizmit t€ qéndrueshém pérmes programeve té pérshtatshme studimore né Magedoni,
Shqipéri dhe Kosové sipas parimeve t& Bolonjés. Rezultatet e projektit né fjalé ishte
edhe suporti pér hartimin e programit te studimit t& ciklit té paré Bachelor né
"Menaxhimi i Turizmit Rural" (Aneks 3 Hapja e Programit MTR, Fq. 4) dhe g& me
hapjen e programit u pasua me marréveshjen e diplomave t& dyfishta ndé&rmjet
Universita Politecnica delle Marche (UPM) dhe UBT-sé (4neks 4 Accordo doppio titolo
Albania_ firmato, Numér Protokolli 1775, Daté 20.10.2014).

Objektivi i marréveshjes midis UPM dhe UBT ishte tu ofronte studentéve t& UPM-se
dhe UBT-sé q& do merrnin pjesé né programin e shkémbimit, mundésing t& pérfitonin
né t€ nj&jtén kohé titullin e Diplomé trevjegare né& Shkenca Ekonomike dhe
Ndérmarrjesh, me qendér né San Benedetto del Tronto, profili Ekonomi e Territorit dhe
e Turizmit t&¢ UPM_sé& dhe Diplomé trevjecare né Menaxhim té Turizmit Rural t&
UBT sé

Nga hapja e Programit t& Studimit t&¢ MTR e mé pas &shté& kérkuar si nga departamenti
ashtu edhe nga zyrat e karrierés, sot ZKS (né nivel fakulteti) dhe QKA (n& nivel
universiteti) q& t& keté ballafagim me tregun e punés, si me institucione dhe organizata
ashtu edhe me biznese private t& fushés s¢ turizmit. Kjo me géllim qé tu ofrohet
studentéve njé program studimi i cili pérputhet me nevojat e tregut dhe u Jjep mé shumé
shanse punésimi pasi té jané diplomuar.

QKA gjithashtu organizon aktivitete pér t& ofruar dhe lidhur studentét q& jané duke
studiuar dhe ata t€ diplomuar me tregun e punés népérmjet aktiviteteve t& ndryshme dhe
komunikimeve me kanale t& ndryshme si fletépalosje, guida, afishe, libra, panaireve t&
karrierés (konsulto ftesén q& u béhet punédhénésve té ndryshém) (dneks 21 Shembull i
Ftesés gé OKA)

Kriteri 3. Objektivat
formues, struktura dhe
pérmbajtja e
programeve té
studimit, rezultatet e
pritshme té t& nxénit,
garantojné pérftimin e
dijeve, aftésive,
shkathtésive e
kompetencave qé u
pérgjigjen nevojave té
tregut t& punés dhe
lehtésojné punésimin e
studentéve.

Kjo &hté e mundésuar pérmes kurrikulés s& studimeve, e cila ofron pér studentét njohje
té thell€ t& teoris€ ekonomike dhe t& menaxhimit, teorisé dhe praktikés turistike, njohje
dhe pérdorim shumé t& miré t& metodave sasiore t& studimit, si dhe njé formim té thell&
profesional. T& genit njé program unik, si dhe duke u nisur nga nevojat e sektorit si dhe
parashikimet e zhvillimit t¢ Turizmit Rural né Shqipéri, pérgatitja dhe diplomimi i
studentéve né kété program, &shté njékohésisht edhe njé mundési e miré punésimi e té
diplomuarve.

Struktura e kurrikulés s¢ programit t& MTR_s, rezultatet dhe objektivat e t& nxénit pér
studentét t€ parashikuara né modulet pérkatése, pjesé e kurrikulés sé kétij programi, jané
n¢ funksion dhe né pérputhje me objektivat e pérgjithshme t& programit (shih
“Pérmbledhjen e Rezultateve t& Nx&nit” pér secilin modul t& ofruar né programin e
MTR _s n& dokumentin (Aneks 15 Svilabuset e Programeve MTR).

| Bazuar né:

¢ objektivat e vendosura né rregulloren e studimeve t&€ MTR_s (neni 9)
* objektivat e vendosura né programet e l&ndéve té ofruara tek studentét né kuadrin
e kurrikulés s&¢ MTR s,

rezultatet e arritura nga studentét né pérfundim t& diplomimit,

Adresa: “Rruga e Durrésit”

E-mail: info@ascal.al

Prané giim. «Q. Statas, Tirané

Tel: =355 (04) 222-13423

“*eb site: ovascalal




11

e rezultatet e arritura nga studentét né ballafagim me tregun e punés dhe n& ményré
t€ veganté nga praktikat profesionale prané bizneseve t& ndryshme, arrijmé né
konkluzionin se programi i MTR_s garanton pérfitimin e kompetencave bazike né
fushén e menaxhimit t& ndérmarrjeve ekonomike, né politik bérje menaxhimit t&
ndérmarrjeve turistike, fermave agroturistike, si dhe né fushén e ekspertizés sé
turizmit alternativ né pérgjithési.

Né angazhimin dhe né detyrim té& rregulloreve, me géllim pérmirésimin e nivelit formues
t€ programit t& studimit, departamenti harton kurrikulén e studimeve. Modulet mésimore
dhe veprimtarité formuese qé ofrohen né programet e studimit dhe kreditet pér secilén
prej tyre mund té rishikohen. Ndryshimet propozohen nga departamentit pérkatés duke
ndjekur instancat pérkatése deri né miratimin pérfundimtar nga Senati Akademik i
UBT s, né rastin kur masa e ndryshimit t& kérkuar nuk e kalon nivelin 20% (4neks 12
Rregullore e FEA2017, miratuar mé daté 29.09.2017, Neni 20, pika 3).

Mbéshtetur né kurrikulat, ng fillim t& ¢do viti akademik, departamenti harton planin
mésimor t€ vitit i cili miratohet nga dekani i fakultetit dhe Rektori i Universitetit. Né&
planet mésimoré pasqyrohen disiplinat mésimore, raporti teori parktiké, numri i
krediteve pér secilén disipline, detyrimet mésimore pér ¢do disipling, ményra dhe afatet
¢ shlyerjes s& detyrimeve, praktikat profesionale. Planet mé&simore miratohen nga
Dekani i FEA si edhe nga Rektori i UBT (4dneks 10 Rregullore e Programit té Studimit
MTR, miratuar mé daté 27.09.2017, Neni 9, Germa a dhe b).

Shkalla e | Pérmbushet
pérmbushjes sé ésisht
standardit v

Standardi 1.4
Programet e studimit jané né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér
programin e studimit né institucion.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Universiteti Bujgésor i Kamzés pavarésisht faktit se €shté universiteti
publik mé& i vjetér, pérbén njé& IAL t& miréorganizuar midis njésive bazé
dhe brenda saj, duke treguar paralel me garantimin e cilésisé sé
produktit t& nxjerré né& pérputhje dhe pérshtatie me standartet
ndérkombétare, edhe njé efektivitet dhe operativitetet t& funksionimit té
tij. Rrjedhimisht pérvoja dhjetéra vjecare tashmé e k&tij institucioni
&shté pércjellé né té njéjtin pérkushtim q& departamenti meé i ri i tij
tregon dhe demostron qarté pérmes kétij programi studimi.

Falé historisé sé& gjaté si institucion, tradités sé krijuar né vite, nivelit t&
Kriteri 1. Institucioni demonstron se larté t& trajnimit t& stafit me eksperienca brenda dhe jashté vendit dhe
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimete | punés né UBT, universiteti ka krijuar né vite njé staf kompetent,
duhura né fushén akademike specifike | oofesional dhe shumé & pérgatitur (dneks 26 Tabela Personel

pér ofrimin e nj€ programi studiming | .. & Ndinines Akadmik UBT2019)
njé fushé té caktuar.

Realizimi i programi i MTR s &shté i mbéshtetur nga staf akademik t&
vet departamentit t& MTR_s si dhe t& departamenteve t€ tjera pjesé e sé
njéjtés njési kryesore (FEA). Ashtu si &shté pasqyruar edhe né t€ dhénat
tabelore bashkangjitur propozimit t& dekanatit t& FEA dhe e dosjes s&
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propozimit pér hapjen e programit t& MTR s (dneks 3 Hapja e
Programit té MTR Fg. 11) si dhe né t& dhénat e stafit akademik t& sot&m
t&€ DMTR s dhe té FEA_s, rezulton qé stafi akademik i angazhuar ng
kété program €shté profesional dhe i pérgatitur.

(Aneks 26 Tabela Personel Akademik & Ndihmés Akademik UBT2019,
(tabelé ku éshté pérfshiré edhe stafi Akademik i FEA_s dhe i DMTR s)

(Aneks 30 Tabela e Stafit Akademik Program MTR s2014-2019)
(Aneks 31 Tabela e Stafit Akademik té DMTR_s 2014-2019) dhe
(Aneks 32 Tabela Staf Akademik FEA s)

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
t& jet& n€ pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin ¢
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit
t€ programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t€ studimit duhet
té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t€ njésisé bazé,
| pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
e evropiane. Né rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta
siguroj€ kété pérputhje.

ekonomia bujqésore.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

| Programi i MTR ofrohet nga Departamenti i MTR i cili &shté njési bazg

e Fakultetit t& Ekonomisé dhe Agrobiznesit (FEA) né pérputhje me
rregulloren e programit t&€ MTR_s, rregulloren e brendshme t& FEA s.

— (Aneks 12 Rregullore e FEA2017, miratuar mé daté
29.09.2017, Neni 6 dhe 21) dhe

— (Aneks 7 Statuti UBT Miratuar 2017, Daté 28.03.2017,
Organigrama Fq 7)

FEA si njési kryesore, falé edhe departamenteve t& tjera pjesé
strukturore e FEA, ofron studimet e larta né nivelin 6, 7 dhe 8 sipas
Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve.- (dneks 12 Rregullore e FEA2017,
miratuar mé daté 29.09.2017, Neni 16 dhe Neni 19, pika 3).

Programi i studimit i MTR_s &sht& program i ciklit t& paré t& studimit,
referuar nivelit 6 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve, organizohet
me jo mé pak se 180 kredite europiane (ECTS) dhe kohézgjatja normale
e tyre éshté tri vite akademike (4neks 10 Rregullore e Programit té
Studimit MTR, miratuar mé daté 27.09.2017, Neni 9, pika 9). Ky
pércaktim i programit t& studimeve t& MTR s &shté bazuar dhe
respekton nenin 70, pika 4 e Ligjit 80/2015, Miratuar 22. 07.2015).
Programi i studimit t&€ MTR é&shté konceptuar dhe hartuar né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore specifike t& DMTR s & &shté:
"Menaxhimi i Turizmit Rural”" (neni 9) dhe fushén e pérgjithshme t&
fakultetit t& Ekonomisé dhe Agrobiznesit (neni 19, pika 3) q& &shté

rmbus

Standardi L5

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té treta,
aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programit té studimit, né pérputhje
me fushén dhe specifikén e kétyre té fundit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Universiteti Bujqésor i Kamzgs pavargsisht faktit se &shté universiteti
publik mé i vjetér, pérbén njé IAL t& miréorganizuar midis njésive bazé dhe

brenda saj. Kété organizim e reflekton:
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Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit siguron
marrédhénie bashk&punimi
brenda institucionit népérmjet
ndarjes sé detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s¢ vazhdueshme té punés
sé tyre,

I. ndarja midis fakulteteve dhe marrédhéniet brenda tyre;

2. delegimi dhe pércjellja e procedurave, analizave vjetore nga poshté-
lart-poshté ka rezultuar mjaft eficente pér departamentet si njési
bazé dhe mjaft t& réndésishme pér veté kété [AL.

Mbarévajtja dhe mbikqyrja e programit t& studimit béhet né formé t&
koordinuar nga t€ gjitha instancat drejtuese t& UBT. Jang njé séré zyrash dhe
njésish pérgjegjése pér mbarévajtjen e progesit mésimor, si: ZSS; Sekretarité
e departamenteve, Zyra e Kurrikulave né Rektorat, Zv. Rektori pér mésimin,
etj. Njé& koordinim i punés s¢ kétyre njésive ka sjellé nj& mbéshtetje té
studimeve né& kété cikél.

Realizimi cilésor i programeve mésimore dhe miréfunskionimi i njésive
mésimore shkencore e si rrjedhim mir&funksionimi i institucionit 8shté
rrjedhim i bashkéveprimit t& njésive dhe mirgorganizimit té tyre. (dneks 7
Statuti UBT_Miratuar 2017, Daté 28.03.2017, Kreu V, Nenet 25-28).

Sipas rregulloreve si t¢ FEA departamentete saj, jané t& organizuara né grupe
mésimoré dhe kérkimit shkencor (GMK) (4neks 12 Rregullore e FEA2017,
miratuar mé daté 29.09.2017, Neni 6, Gérma c.).

Né& rastin ¢ DMTR kemi shkrirjen ¢ dy GMK qé kané ekzistuar deri ng
Dhjetor 2017, pér arsye té plotésimit t& kérkesave (& Udhézimit t& "Ministrisg
s€ Arsimit Sportit dhe Rinis&" nr.13278 Prot, nr. 27 date 29.12.2017, e cili
vendos kushtin q& njé¢ GMK mund t& krijohet kur ka akademik né& pérbérje t&
tij t&€ paktén 5 anétaré té stafit.

Konsultuar me dokumentacionin, por vecangrisht nga vizitat né IAL,
giykohet se ka njé& ndérveprim dhe qasje mjaft pozitive t& kétij departamenti
me departamentet e tjera, jo vetém n& perputhje t& plotésimit t& misioneve
dhe strategjive baz& t& UBT né nivel institucioni, por edhe né pérditshméring
¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies, té pércjelljes dhe ndarjes s& mendimeve
né€ lidhje me studentét dhe pérmirésimet e vazhdueshme qé kjo njési synon.
Pra &shté e dukshme edhe tek stafi apo studentét ndérvarésia dhe marrédhénia
me departamentet e tjera brenda fakultetit.

Kriteri 2, Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ ose t& huaj.

Megjithése programi &shté relativisht i ri né& treg, ka vértetuar jo vetém
peérkushtimin né ofrimin e njé produkti sa mé cilésor dhe né& pérputhje me
tregun vendas dhe nevojat e bisnesit, por edhe né mbéshtetje t& ploté¢ me
fokusin ndérkombétar. Njé gjykim i tillé &shté bazuar jo vetdém mbi
dokumentacionin e ploté dhe t& larmishém né lidhje me marréveshjet
ekzistuese ndérkombétare, me sfidat e aférta me universitete t& huaja tashmé
té pérmbyllura apo né proces, por edhe me binjakézimet qé kané rezultuar me
diploma té dyfishta.

Outputi i rezultuar nga analizat e pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té realizimit t€ programeve t& studimeve ka
prodhuar njé perceptim dhe gjykim cilésor pér té gjithé punén masive t& béré
deri tani dhe me siguring e pérputhjes me tregun. Diskutimet mbi rritjen dhe
vlerésimin e kétij programi dhe departamenti nuk jané pjesé vetém e
analizave t& pérvitshme apo periodike, por pjesé e integruar e shqetésimeve
té¢ pérditshme t& pérgjegjésit té departamentit, stafit, deri t& studentéve, e
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Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte analitike
té pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programeve té
studimeve,

reflektuar kjo edhe né ndérgjegjésimin e tyre mbi vlerén e diplomés sé tyre,
rénd&siné e saj né tregun e punés apo optimizimin né lidhje me maréveshjet
ndérkombétare.

Raportet me institucionet ndérkombéetare jo vetém kané rritur dhe
pérmirésuar imazhin dhe réndésing e kétij departamenti, por kané ndikim
direkt n& promovimin, rritjen dhe ndérkombétarizimin e t& gjithé UBT.
Ndérsa raportet me institucionet dhe bisneset kombétare mbeten prioritet,

Jjan€ t& shumta pérpjekjet q& bén i gjithé stafi i kétij departamenti i cili

shfrytézon lidhjet e veta edhe personale duke synuar té ofrojé vazhdimisht
guest speaker t€ huaj apo vendas sipas fushave dhe moduleve pérkatese, t'u
ofrojé studentéve pérmes praktikave apo vizitave né bisnese shqiptare rurale
si laboratore kérkimi né terren, etj. Nga ana tjetér nga takimi me studentét
rezulton se kéto takime me bisnese vendase apo té ftuar t& huaj e vendas kané
qéné mjaft eficente dhe t& kérkuara nga ato.

Institucionalisht UBT ka njé numér t&¢ madh marréveshjesh mé kéto
institucione ku palét angazhohen pér shkémbim eksperience dhe ekspertize
né funksion t& pérmirésimit t& progesit mésimor dhe realizimit t& objektivave
t& programeve t& studimit, pérmes identifikimit & kérkesave té tregut dhe
mundésisé qé studentét t& prezantohen direkt me biznesin.

Njé bashképunim t& gjeré UBT ka edhe me aktoré biznesi brenda vendit, ku
marréveshjet e nénshkruara ju japin pérgjegjési paléve pér tu dhéné mundési
studentéve t& kryejné praktika profesionale né kéto biznese.

Panairi i karrierés & zhvillohet ¢do vit n&¢ UBT &shté njé HUB qé sjell s&
bashku akademing dhe biznesin dhe ku krijohen premisat pér zgjerimin e
bizneseve partnere me universitetin.

Programi i Menaxhimit Turizmit Rural q& pas hapjes sé tij né vitin akademik
2011-2012 ka funksionuar né ményré t& pandérpreré dhe deri né kété moment
ka diplomuar pes€ breza studentésh. Nga vlerésimet e béra nga departamenti
n& analizat mésimore-kérkimore dhe nga opinionet e studentéve t& programit,
ky program ka rezultuar i suksesshém dhe &shté vlerésuar: si né tregun e
punés ashtu edhe n€ até t& studimeve t& niveleve mé té larta si¢ &shté ai i
studimeve t& nivelit & dyté t&¢ masterit. Student& t& kétij departamenti kané
rezultuar t& suksesshém edhe né universitetet e huaja ku ata kan& shkuar n&
kuadrin e shk&émbimeve bilaterale si né rastin e shk&mbimit t& studentéve né
kuadrin e marréveshjes pér diplomé t& dyfishté me Universita Politecnica
delle Marche, Itali ashtu edhe t& shkémbimeve Erasmus+ (4neks 4 Accordo
Doppio Titolo Albania_ Firmato, Daté 20.10.2014) dhe (Aneks 5 London
Erasmus + Programme -03052018, Daté 02.05.2019)

UBT, népérmjet Qendrés s& Karrierés dhe Alumni (QKA), né ambjentet e
FEA-s, organizon Panairin e Karrierés, aktivitet i shndérruar né njé tradité té
suksesshme, pasi ai organizohet pér té pestin vit radhazi. Késhtu, psh né vitin
2018, né panair morén pjesé 51 sipérmarrje, Institucione Publike dhe
Organizata t& profileve t& ndryshme. Pérgjaté 5 panaireve té organizuara, né
total jan& nénshkruar 43 marréveshje midis UBT dhe sipérmarrjeve,
Institucioneve Publike dhe Organizatave té¢ ndryshme. Jané dhéné 60
certifikata mirénjohjeje pér Bizneset bashképunuese me UBT. N& ¢do panair,
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mbi 250 studenté kérkohen nga sipérmarrjet e pranishme pér punésim dhe
praktika profesionale.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, n& varési t& natyrés
specifike té programeve té
studimeve qé ofrojné.

Praktika mésimore e studentéve t& FEA realizohet né bazé t& njé marrveshje
institucionale ndérmjet Universitetit dhe institucionit prités sé& studentit pér
ushtrimin e praktikés mésimore. Kjo marréveshje formalizohet népérmjet
nénshkrimit & kontratés pérkatése. Gjithashtu supervizori i studentit né
institucionin prités né fund t&é praktikés mésimore plotéson formularin e
vler&simit t& studentit pér ecuriné gjaté praktikés. Ky dokument s& bashku me
relacionin e veté studentit pér punén e kryer gjaté praktikés pérbé&jné bazén e
vleré&simit té tij gjaté mbrojtjes sé praktikés pérpara komisionit pérkatés.
Bazuar dhe konsultuar me doumentacionin si: (dneks 40 Marréveshje
Bashképunimi Institucion UBT _Kérkim) dhe (Aneks 35 Lista e marréveshje
UBT me bizneset dhe institucionet, QKA), rezulton se marréveshja pér
Diplomé t& Dyfishté firmosur midis Universitetit Bujqésor t& Tiranés (UBT)
dhe I'Universita Politecnica delle Marche (UPM), (Facolta di Economia
"Giorgio Fua") Italia, daté 20.10.2014 Nr. Protokolli 1775, pérfshin edhe
shk&mbime pér kryerjen e praktikés profesionale prej tre muajsh né njé
ndérmarrje shqiptare pér studentét italiané dhe né njé ndérmarrje italiane pér
studentét shqiptaré q& do pérfshihen n& programin e shkémbimit (shih
marréveshjen né dy gjuhé italisht dhe shqip, 4neks 4 Accordo Doppio Titolo
Albania_firmato, Neni 2, Gérma a dhe b);

Marréveshja midis UBT dhe CMB Albania SHPK, &shté njé marréveshje
tjet€r né té cilén parashikohen vizita, shkémbime, asistencé studentéve dhe te
praktikave t&€ tyre mésimore me fokus shkémbimin e studentéve (Neni I i
marréveshjes, Aneks 38 Marréveshje bashképunimi midis UBT dhe
Carrefour date 25.04,2014, Nr. Protokolli 880).

Gjithashtu ekzistojné edhe shumé marréveshje té tjera té realizuara nga UBT
dhe QKA me institucione dhe biznese kombétare dhe ndérkombétare né
funksion € realizimit t& praktikave profesionale té& studentéve té programeve
t& ofruara né UBT, n& FEA dhe té programit t&€ MTR né veganti.

Kriteri 5. [nstitucioni ofron
trajnime profesionale té
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashké&rendim me
punédhénésit.

Duke ndérthurur edukimin me kérkimin shkencor dhe transferimin e
njohurive te t€ tretét, né nivel t& larté, UBT kérkon t& pérgatisé jo vetém
specialisté t& kualifikuar & fushés s& bujqésisé, t& ushgimit dhe mjedisit, por
edhe gytetaré té pérgjegjshém né shérbim té shoqérisé (dneks 8 Plani
Strategjik UBT Miratuar, Qershor 2016, Misioni dhe Vizioni i UBT-s,
Paragrafi 2, Fg 5).

Né funksion t€ kétij géllimi, por jo vetém, institucioni angazhon edhe zyrat
mbéshtetése si p.sh. zyra e karrierés e cila pérmes organizimit t& ALUMNI,
mbajtjes s€ marrédhénieve me studentét pérmes pérdorimit t& gjurmimit t&
tyre si instrument vlerésues dhe matés sasior, mundohet nga njéra ané té
vlergsojé dhe t& sigurohet pér cilésing e transmetuar t& dijeve dhe pérputhjes
s€ tyre me até cka kérkon tregu, por edhe t& pérdoré si aset studentét e
diplomuar por t&€ pozicionuar né drejtime t& réndésishme dhe strategjike.
Pavarégsisht sfidave q& kjo zyré pérballet, qénésia e saj, mbéshtetja ge i jepet
studenteve aktuale apo ato te diplomuar, si dhe marredheniet brenda veté IAL
i i kané pozicionuar tashmé si mjaft jetike dhe strategjike pér té gjithé IAL.
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Nga ana tjetér, n& kushtet kur veté departamenti qé ofron programin bén
pérpjekjet e veta pér t& optimizuar mbéshtetjet e métejshme pér studentét e
diplomuar, rezultati &shté i dukshém dhe premtues pér t€ ardhmen. Qéndra e
Karrierés dhe Alumni e UBT dhe ZKS e FEA né bashk&punim me
departamentet dhe Forumin Ekonomik Studentor t& FEA realizojné& trajnime
t€ shkurtra t¢ aftésimit t& métejshém t& studentéve dhe t& diplomuarve (Aneks
14 Raport Performanca e QKA 2018, Tabela I Fg 5-7)

Pérfshirja e studentéve pérmes skemave t& trajnimeve (AZHBR) dhe
pérfshirjes aktive bashké me stafin n& projekte kombétare konsiderohet dhe
vlerésohet mjaft pér

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

-

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés |

Piarmbus et
kryesisht

II.  ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Ti STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi 11.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet nénligjore
kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e
studimit jané t& organizuara
né 1éndé e module dhe té
vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian té
Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Programet e studimit, si i tillé edhe programi i MTR duhet t& organizohen sipas
ligjit n& 1éndé e module ku secila vler&sohet me kredite sipas sistemit ECTS. Né&
kété kontekst programi MTR &shté né pérputhje me legjislacionin né fuqi, duke
ofruar njé térési prej 23 1&ndé e module t& detyrueshme, tre module me zgjedhje
si edhe praktikén mésimore dhe tezén e diplomés, me njé total prej 180 kreditesh
pé€rmes nj& shpéndarjeje prej 60 kredite né vit.

Bazuar mbi njé séré dokumentash duke filluar q¢ me hapjen e programit té
studimit, vendimet pérkatése dhe pikat mbi organizimin e programit si edhe
mg tej me dokumentat e programit mésimor dhe planit mésimor, dhe
rregullore e programit € studimeve, ka njé shpérndarje sipas ligjit e moduleve |
dhe e krediteve, gjithashtu duke parashikuar sipas standarteve orét fizike, orét né
autditor (leksione, seminare, praktika mésimore) dhe ato té& studimit individual,
oré pér praktikat n€ terren apo pérgatitjen e temés sé diplomés. Duket njé ndarje e
qarté sipas ligjit e moduleve sipas veprimtarive formuese, t& formimit t&
pérgjithshém, karakterizuese, t& ngjashme té lidhura me disiplinat karakterizuese,
modulet me zgjedhje. Programet e moduleve pé&rmbajné informacionin e
domosdoshém dhe t& nevojshém né formén e syllabuseve me elementét informues
dhe shpjegues té cilat jané referuar né dokumentin “Udhézues pér studentét”,
version shqip, viti akademik 2012-2013. Kétu mund té sygjerohet njé rifreskim
i guidés né té ardhmen me ndryshimet e realizuara pér tu pérshtatur me
tregun.
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Duhet véné né dukje se ka patur edhe ndryshime té miratuara gjaté viteve dhe
konkretisht me Vendim té Dekanatit té dt 29.09.2017 jané miratuar ndryshimet
¢ propozuara nga departamenti, pér t& rritur numrin e moduleve me zgjedhje, né
menyré g€ t¢ unifikohen politikat e shpérndarjes s& moduleve né programet e
ndryshme t& studimit brenda FEA. Ndryshimet gjithashtu pasqyrojné kérkesat
ligjore dhe kriteret e programit t& studimit, ndérkohé q& krijojné mundési pér |
pérshtatje me kérkesat e tregut duke krijuar fleksibilitet dhe duke iu pérgjigjur
kérkesave t€ studentéve pér shkak t& shtimit t& moduleve me zgjedhje.

Kriteri 2. Programet e
studimeve té& ciklit t& paré
synojné formimin e
shprehive té vecanta né njé
llojshméri té gjeré
profesionesh e
specialitetesh.

Duke iu referuar programit t& studimit, pérshkrimit t& detajuar t& moduleve, mund
t¢ thuhet se ka njé shpérndarje t& duhur & dhénies sé njohurive pér & krijuar
specialistét e duhur né fushén e turizmit rural. Llojshméria e specialiteteve brenda
késaj diplome mbéshtetet nga llojshméria e fushave brenda menaxhimit t& turizmit
rural, si modulet e formimit bazg&, mikroekonomi, makroekonomi, prodhimi bimor
dhe shtazor, statistika dhe matematika e biznesit, turizmi dhe marketing, burimet
njerézore, shkenca ekonomike, zhvillimi i géndrueshém, administrim dhe drejtim,
strategji dhe politika, fusha e mjedisit, ekosistemeve. Pra duket shpérndarja e
moduleve pér tu dhéné€ mundési studentéve q& pérgjaté periudhés sé studimeve té
marrin njohuri t& shuméllojshme né t& gjitha degét e lidhura me diplomén —
ckonomi e pérgjithshme, turizém, menaxhim, administrim dhe politika,
marketing. N& kété ményré profesionistét e ardhshém marrin bazat pér t& ndértuar
njohurité n€ t&€ tashmen duke u diplomuar si Ekonomist né degén “Ekonomi dhe |
Agrobiznes” né profilin e menaxhimit rural. Mé tej kéto baza do t& shérbejné pér
t& mbéshtetur specialitétetet né t& ardhmen duke u fokusuar né tregun e punés si
specialist i turizmit rural.

Kriteri 3. Programet e
studimit té ciklit t& paré
japin njohuri t& pérparuara
n¢ fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive
dhe parimeve akademike t&
fushés,

Njé aspekt tepér i réndésishém dhe themelor né vlerésimin e efektivitetit t& cdo
programi studimi éhté ményra se si ai formon studentét né t& menduarin kritik
dhe vlerén g€ ka si né aspektin teorik dhe até praktik. Né dokumentacionin e
ofruar, mund t’i referohemi syllabuseve té detajuara, konkretisht rubrikés,
pérmbledhje dhe rezultatet e t& nxénit, paragitjes s& objektivave dhe synimeve t&
cdo Iénde, ku referohet fusha pérkatése e studimit, mundésité e pérfshirjes s&
njohurive né tregun e punés, kompetencat té cilat do t& duhet té fitojé studienti q&
pérfshijné krahasime, analiza dhe qasje kritike t& njohurive.

Gjithashtu vizitat né terren, specifikisht intervistat me pedagogét nga njéra ané
dhe studentét nga ana tjetér, treguan dhe identifikuan metodat e pérdorura nga
pedagogét gjat€ procesit t& mésimdhénies, ku pérdorimi i ndérveprimit,
komunikimit dhe dialogut, ndikon né formimin e t& kuptuarit dhe t& menduarit
kritik mbi njohurit e marra.

Kriteri 4. Programet e
studimit t& ciklit t& paré
zhvillojné njohuri, aftési
dhe kompetenca t&
avancuara né fusha
akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé
fushé té specializuar

| studimi ose profesionale.

Programi i MTR krijon, si¢ u argumentua edhe mé lart kompetencé né ményré t&
vetme né treg lidhur me njé fush& ndérdisiplinare qé pérfshin turizmin dhe
agrikulturén. N& kété kontekst, njohurité e kérkuara nga tregu dhe t& propozuara
nga ky program krijojné mundési unike pér formimin e profesionistéve né njé
fushé sa profesionale, aq edhe kérkimore e akademike, duke patur parasysh
ecuring dhe zhvillimin e tregut t& turizmit shqiptar dhe zhvillimin e vendit toné
mbi shumé resurse bugésore e blegtorale. Kéto mundési bazohen né metodat e
propozuara pér mésimdhénie dhe kérkim, si edhe evidentimi pérmes kontrolleve
dhe diskutimeve i cilésisé né procesin e mésimdhénies (dokumenti mbi analizén e
punés mé&simore dhe vizitat né institucion né pyetjet me studentét shérbyen si
mbéshtetés, pérvec analizés s& moduleve dhe syllabuseve pérkatése). Njohuritg,
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aftésité dhe kompetencat e avancuara dhe zgjidhja e problemeve komplekse jané |
element€ t& evidentuar né temat e programit pér secilén léndé, por sidomos
edhe né literaturat e propozuara té cilat evidentohet t& Jjené bashké&kohore dhe
t€ pérshtatura me module e programe té ngjashme. Té& dhénat mbi stafin pérgjegjés
pér modulet evidentojné mé tej dhe mbéshtesin kapacitetin e programit pér té
dh&ng kéto njohuri t& avancuara, duke iu referuar artikujve, studimeve dhe
referimeve kombétare e ndérkombétare qé profesorati ka béré né fushat pérkatése,
né botime me standarte shkencore (bord, ISBN, ISSN), né vende t& ndryshme t&
rajonit, por edhe pjesémarrje né projekte kombétare e ndérkombétare. Kjo u
evidentua edhe gjaté vizitave né terren, ku disa pedagogé pérmendén ményrén se
si 1 perfshijné studimet e tyre gjaté procesit t& mésimdhénies dhe komunikimit me
studentét, dhénies sé detyrave etj.

Nése do t’i referohemi edhe listés s& temave t& diplomave té studentéve dhe listés
s& kompanive t& miratuara pér praktikat mésimore, kéto jané argumenta shtesé pér
rritjen e kapaciteteve t& programit pér t’iu ofruar studentévé mé shumé mundési
né zgjerimin e aftésive pér problem -zgjidhje dhe njohuri t& kualifikuara.
[ntervista me GVB, stafin dhe studentét evidentoi njékohésisht edhe pjesémarrje
t€ studentéve né programe kombétare q& pérfshijné turizmin rural, si ai i 100
fshatrave, promovimi i turizmit né Shqipéri si dhe projekte ndérkombétare si
projekti “Gradua”, elemente q& rritin mundésité praktike t& studentéve pér té
zgjidhur problemet dhe pér tu specializuar né fushén pérkatése té turizmit rural.

Kriteri 5. Programet e
studimit t& ciklit t& paré
pérmbajné té gjitha
elementet q€ pérbéjné
strukturén e programit té
studimit t& pércaktuara né
akte ligjore e nénligjore.

Struktura e programit MTR &shté né pérputhje t& ploté me Ligjin e Arsimit t& Lart&
dhe aktet nénligjore pérkatése, duke pérfshiré njé térési léndésh formuese dhe
specializuese pér studentét. Gjithashtu programi &shté saktésisht i shpérndaré me
ngarkesat pérkatése sipas formave té& zhvillimit t& njohurive, leksione, seminare, '
laboratore, praktika mésimore, temé& diplome. Evidentimi &shté i qarté pérmes
planit t& detajuar dhe rregullores s& programit t& studimit.

Kriteri 6. Programet e
studimit kané t& pércaktuar
qgarté veprimtarité formuese
duke grupuar léndét/
modulet sipas kategorité té
pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né
kredite.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

NEé rregulloren e programit t& studimit, duke u bazuar edhe né Vendimin nr 41, dt
24.01.2018, “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga Institucionet
e Arsimit t& Lartg” specifikisht neni 8 paraqiten, grupet e Kklasifikimit t&
veprimtarive formuese, t¢ pasqyruara né programin e studimit dhe planet
mésimore dhe kurrikulén. Ky klasifikim pérfshin modulet e disiplinave t&
formimit t€ pérgjithshém, karakterizuese, t& ngjashme me ato karakterizuese,
modulet e disiplinave me zgjedhje dhe ato t& gjuhés s& huaj e praktikave, sipas
VKM t& sipércituar. Pérshtatja € moduleve me kategorité paragitet edhe pérmes
programeve, pé€rmbajtjes, synimeve e objektivave, temave, krediteve, element té

7

Standardi 11.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit,

Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit FEA, prané UBT, éshté njésia kryesore,
e strukturuar pér t€ ofruar programe studimi né tre ciklet, bachelor, master,

doktoraturé, né pérputhje me llojin e institucionit t& arsimit t& larté dhe bazuar
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pérmbush detyrimet ligjore
pér vlerésimin dhe
akreditimin.

mbi Ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e Larté né Repulbikén e Shqipérisé”. Bazuar
né dokumentat e Strukturés organizative, Statutit dhe rregullores sé UBT, si edhe
bazuar mbi kérkesat ligjore, pranohet se njésia kryesore — fakulteti p&rmbush
detyrimet ligjore pérkatése. -Ai pérbéhet nga 6 Departamente té miréstrukturuar,
ku gjithashtu pércaktohen diplomat qé l&shojng, stafi akademik dhe gjithé
elementét ¢ nevojshém. N& kété kuadér ofrohet edhe diploma ¢ MTR, nga
Departamenti i Menaxhimit t& Turizmit Rural, (DMTR) si njé nga departamentet |
e keétij Fakulteti. (Aneks 28 FEA organigrama 201 9). Pér nga numri dhe
kualifikimet e stafit akademik, ndértimi i strukturave dhe zbatueshméria e ligjit
dhe akteve nénligjore, DMTR pérmbush plotésisht detyrimet ligjore.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e
koordinatorit t& programit t&
studimit i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né

pérputhje me objektivat e tij.

Koordinatori i programit
informon vazhdimisht
titullarin e njésisé pérkatése.

Koordinatori i programit t& studimit paragitet t& jeté pérgjegjési i departamentit,
duke gené se ka njé numér stafi gé nuk pérmbush kushtet pér dy GMK, por
gjithashtu duke qené se departamenti ofron vetém diplomén e MTR dhe nuk
ofron diplomé tjetér. Titullari i departamentit duke qeng& pérgjegjés pér
propozimet lidhur me programet mésimore, ndryshimet, propozimet dhe
miratimet e programeve, syllabuseve dhe & gjitha aktiviteteve pér menaxhimin e
kurrikulés dhe mbarévajtien e punéve Brenda GMK t& departamentit, merr
natyrshém edhe rolin e koordinatorit. Sygjerojmé gé& né t& ardhmen t& ketd njé
vendim formal. pér t& parapriré zgjerimin apo zhvillimin e departmanetit pér
ofrimin e diplomave té tjera né t& ardhmen.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
peérmbush, detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Organizimi i njésisé kryesore né departamente, stafet akademike pérkatése pér
secilin departament pérmbushin detyrimet ligjore. Stafi i departamanetit pérbéhet
nga 8 pedagogé dhe ky pérbén gjithashtu edhe njé GMK dhe si rrjedhim nuk ka
organizim t& métejshém né GMK. (Aneks 32 Lista e Stafit FEA, viti akademik
2018-2019, Aneks 31 — lista e stafit DMTR 2014-2019). Struktura mésimore dhe
akademike pérbén njé element t¢ réndésishém né mbarévajtien e procesit |
mésimor dhe &sht€ e garantuar pérmes té gjithé dokumentacionit mbéshtetés |
(Aneks 47 Struktura e programit MTR)

Si rrjedhim mund t& themi se detyrimet ligjore lidhur me organizimin dhe
strukturén akademike jané t& pérmbushura plotésisht.

Kriteri 4. Nj&sia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit
akademik.

L

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Organizimi dhe struktura pérmbush kushtet ligjore edhe lidhur me njésiné bazé,
departamentin, duke gené se tejkalon kushtin minimal pér t& patur njé numér
personeli prej 3 vetésh me tituj e grada. Stafi i departamentit pérbéhet nga 8
pedagogg prej té ciléve 2 me gradén Profesor, 2 Profesor i Asociuar, 2 me gradén
Doktor i Shkencave dhe 2 pedagogé me Master shkencor. Gjithé stafi akademik
i pérmbush kushtet pér titujt dhe gradat shkencore krahasuar me 1éndét, modulet
dhe ngarkesén mésimore shkencore qé u éshté pércaktuar. (Aneks 33 Ngarkesa e
stafit akademik t&8 MTR dhe DMTR 2019).

Tv
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| Standardi 11.3

Programet e studimeve té ciklit t& paré jané € detajuara, informuese, té strukturuara dhe organizuara
né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programeve té ciklit t& parg.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/baze,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& parg, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve,

Organizimi, struktura dhe pérmbajtja e programit t& studimit ndértohen
bazuar né gjithé informacionin mbj programin e studimit, stafin akademik
dhe strukturat e njésisé kryesore dhe njésisé bazé. Linja e informacionit
1€viz sipas hierarkisé, duke marré si input dokumentat kryesore né nivel
[nstitucional, ku pérfshihen, ligje, vendime, udhézime rregullore, statuti,
t€ cilat vijné té protokolluara dhe sipas afateve nga rektorati, pércillen né
dekanat, i cili realizon detyrat e tij, miraton rregulloret pérkatése dhe
percjell informacionin mbi vendimet dhe vierésimet n& té dy drejtimet.
Rregullorja éshté

Pércjellja dhe disponimi i informacionit ne Junksion té miréorganizimit
dhe strukturés parashikohet né disa dokumenta themeloré si né planin
strategjik té institucionit, né manualin e cilésisé (Aneks 10 rregullorja e
programit t& studimit)

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né léndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Bazuar mbi synimet dhe objektivat e programit t& studimit MTR, t& cilat
pérfshijng ofrimin e njohurive dhe krijimin e aftésive e kapaciteteve t&
studentéve mbi shkenat e ekonomisé bujgésore dhe sidomos ekonomisé
turistike bujqésore e rurale, ky program ka ndértuar edhe pé€rmbajtjen e tij
duke klasifikuar modulet apo 1&ndét né aktivitete formuese dhe aktivitete
praktike. Praktikave mésimore iu éshté dhéné ngarkesa e parashikuar
ligjore prej 12 kredite duke i lejuar studentét g€ semestrin e fundit t&
realizojné aktivitetin e praktikés mésimore, por nga ana tjetér edhe né cdo
modul mund t€ evidentohet pérmes syllabusit se i lihet njé hapésiré pjesés
praktike lidhur me projektet konkrete t& kursit, Raporti i moduleve e
aktiviteteve formuese si edhe atyre praktike &shté& né& pérputhje me bazén
ligjore n& fuqi, vendimet dhe udhézimet. Evidencat Jjané né programin,
kurrikulén dhe strukturén mésimore, si edhe né marréveshjet e béra pér
qéllim t& zhvillimit me sukses t& praktikés mésimore me biznese t&
pérshtatshme turistike apo agrare, rurale. (Aneks 34 kurrikula e programit,
Aneks 47 struktura e programit)

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, té ndara né vite
€ semestra.

Programi i studimit MTR bazohet né& sistemin ¢ vlerdsimit me kredite
ECTS, sistem i cili &ht& pranuar gjerssisht né nivel Europian dhe né nivel
kombétar, duke krijuar mundésiné e krahasimit t& ngarkesés s& nevojshme
pér realizimin e njé programi studimit dhe secilés léndé dhe/ose modul.
Numri i krediteve pér secilén léndé/modul, pér secilin grup/kategori
modulesh duke u bazuar tek lloji i disiplinés, paraqet gjithashtu njé kornizé
t€ krahasimit t&¢ moduleve dhe i krijon mundésing studentit t& kuptojé
ngarkesén dhe punén e tij semestrale dhe vjetore. Ai gjithashtu pasqyron
kritere pér kalimin e t& gjitha provimeve dhe performancén e studentit né
vitin akademik, duke kaluar né njé vit pasardhés apo duke pérfunduar
studimet. (Aneks 11 rregullore e brendshme e DMTR, Aneks 10 rregullore
e programit MTR)

Konkretisht ndarja né vite e semestra &shté sipas njé balancimi me 180
kredite né tre vite t& ndara me 60 kredite né& vit (Aneks 20 rregullore e
programit t& studimit, Aneks 43 plani mésimor MTR). Viti akademik
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pérbéhet nga dy semestra, ku jané shpérndaré né ményré t€ balancuar, por
Jo t& parabarté, ngarkesa e krediteve t& 1éndéve né cdo semestér. Léndét
dhe shpérndarja e tyre me kreditet, orét mésimore né auditor dhe Jashté
auditorit, pasha qé zéné modulet e kategorive t& ndryshme jané né zbatim
t€ vendimit nr 41 dt 24.01.2018, udh&zimeve t&¢ MASR dhe rregulloreve
t€ institucionit dhe programit.

Modulet ndahen sipas kategorive ku ka njé pérqindje t& lejuar pér secilén
kategori e ilustruar né (Aneks 45 Kategorizimi i lendéve bachelor).
Konkretisht Léndét bazé 16,6%, Léndét karakterizuese 50%, léndét e
ngjashme me 1&ndét karakterizuese 13,9%, léndé plotésuese 14,4% dhe
diploma 5%. N& kété ményré pérmbushet kriteri ligjor mbi shpérndarjen
sipas disiplinave.

Dokumentat ku mund té verifikohet ndarja sipas krediteve dhe ngarkesave
janég:

Aneks 34 kurrikula mésimore

Aneks 43 plani mésimor

Aneks 45 kategorizimi i léndéve bachelor

Aneks 47 struktura e programit

Aneks 15 Syllabuset e programeve

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit
t& dijeve etj.

Kurrikula dhe plani mésimor jané dokumente themelore gé& shogérojné

programin e studimit MTR qé prej propozimit fillestar (Aneks 3 hapja e

programit). Plani mésimor &shté pérfshiré né Aneksin 43, hartohet nga

departamenti bazuar mbi kurrikulén dhe miratohet nga dekani. Ai

pérfshin informacionin mbi

¢ ngarkesén mésimore,

e raportin e oréve leksion seminar (kryesisht né raportet 3/2, 2/2, 2/1,
0/2),

e raportin e praktikés né piképamjen e projekteve me teoring, ku
pércaktohen léndét qé kané detyrim me projekte,

¢ ményra dhe koha e kontrollit, duke p&rcaktuar raportin e vlerésimit
gjaté vitit dhe ate pérfundimtar, formén e vlerésimit-, kryesisht me
provim me shkrim, né pak raste me provim me gojé.

Paraqitet gjithashtu edhe plani i detajuar i ngarkesés sipas pedagogéve.

ngarkesén minimale prej 295 oré e ka pérgjegjési i departamentit, dhe

gjithashtu pedagog i brendshém me gradén Master, duke pérfshiré kétu

ngarkesén dhe mbingarkesén e lejuar, ndérsa ngarkesa maksimale &shté

prej 360 orésh té ndara né dy semestra leksione dhe seminare.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t¢ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike & pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

[nformacionet pér studentét lidhur me programin e studimit janén t&
paraqitura n&¢ Web-site t&¢ UBT dhe fagen e Fakultetit dhe Departamentit
dhe jepen né dy dokumentat themelore, rregulloren e programit dhe
rregulloren e departamentit. N& t&é dyja kéto dokumente jepet gjithé
informacioni se si pranohen studentét né secilin cikél t& studimeve,
informacion mbi transferimet, ndérprerjen e studimeve apo se si
ekuivalentohen studimet (nenet 14, 15, 16, 17, 18, 19, rregullorja ¢
DMTR). Sa i pérket pranimeve, transferimeve dhe ekuivalentimit sqarohet
né rregullore me qartési se cilat procedura do t& duhet t& ndjeké student,
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cilat jané rastet pérjashtimore, si do t& ekuivalentohen programet dhe |
vlerésohet performance né institucionin nga vjen.

Programet dhe kriteret e pranimit jané transparente pér studentét jo vetém
né Web-site t& UBT, por edhe né portalin U-albania, por kjo garantohet
nga MASR. Gjithashtu dokumentat strategjiké statute dhe strategjiae UBT
Jjapin informacionin e pérgjithshém mbi studentét duke i udhézuar ata
pérgjaté periudhés sé studimeve.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1&ndg, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit n&
pérputhje me formatet e miratuara.

Kurrikulat méimore dhe planet mésimore shogérohen ¢do fillim viti
akademik me programet e léndéve t& cilat kang njé strukturé t& qarté dhe
pérmbajné informacionin e domosdoshém pér studentin q& t& ndjeké me
sukses kursin e modulit/léndés gjaté semestrit/vitit. Programet ¢ léndéve i
formojné studentét né fushén e zhvillimit rural t¢ menaxhimit t& politikave
t& zhvillimit t& géndrueshém, zhvillimit rural dhe agro turizmit. Pér &
dhéné ket formim patjetér themelore jan& programet e léndéve dhe
syllabuset, t& cilat pérmbajné informacionin e detajuar mbi ngarkesén,
tipologjing, vitin akademik, llojin e léndés, kodin, informacion mbi
titullarin dhe konkatin, pérmbledhjen dhe rezultatet e kérkuara nga lénda,
temat dhe céshtjet e detajuara pér secilén temé, literaturén pér secilén
temé, sipas kérkesave t& VKM pérkatése, formén e kontrollit dhe
literaturén finale (aneks 15 Syllabuset e programit t¢ MTR). Ato jané t&
pasqyruara edhe n& faqet personale t& pedagogéve né Web-site e UBT,
shogéruar edhe me informacion shtes¢ mbi detyrat, praktikat, CV e
pedagogut, ményrén e komunikimit etj, gj¢ q& garanton transparencén dhe
miréinformimin e studentéve.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
té studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim té ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté.

| gené se &shté program relativisht i ri, nuk ka nevojé pér ndryshime té

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ndryshimet e programeve ndodhin né ményré t& pérvitshme sipas
rregullores s& programit dhe fakultetit (Aneks 12 Rregullore e FEA). Ky
Eshté¢ njé process qé ndodh natyrshém dhe nuk ka njé dokument qé
identifikon ndryshimet, por ky kriter &shté verifikuar edhe nga pyetjet né
vizitat né terren dhe sidomos intervista me pedagogét e departamentit dhe
t& programit. Procedura e pérshkruar lidhur me informimin e studentéve
mbi elementét e programit, pérfshinte pérditimin e programeve cdo vit,
duke sjellé ndryshime sipas rastit minore apo mé t& médha, lidhur me
shtesa né literaturg, ndryshime né disa tema, apo shtesa né céshtje.

Ndryshime t& programit akademik kan& ndodhur vetém njé heré, duke

mé&dha pasi &hté bazuar né programet bashkékohore, por vetém ka
realizuar disa pérshtatje me pjesén tjetér té programeve.
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Standardi 11.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté ng pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té té
nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Ngarkesa e programit
té studimit &shté strukturuar ng
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi.

Duke iu referuar Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e Lart& né RSH”, neni 70 pika
4, programet e studimit né Institucionet e Arsimit t& Larté organizohen né
tre cikle t& njépasnjéshém, i parg, i dyté dhe i tretg, sipas nivelit 6-8 &
Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve. Rregullorja dhe Statuti i UBT
parashtrojné se ofrohen programe té studimeve né tre cikle, si dhe diploma
profesionale t& nivelit 5 t& Kornizés. Ndérsa diploma e MTR pérfshihet né
nivelin 6 t& Kornizés sé Kualifikimeve, sipas rregullores s& programit MTR.
Ngarkesa e programit pérmban 180 kredite t& shtrira pérgjaté tre viteve,
sipas akteve ligjore e nénligjore né fuqi. Ngarkesa né oré mésimore dhe oré

jashté auditorit gjendet né Aneks 43 plani mésimor i MTR.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési
dhe/ose punésim té studentéve.

Emértimi i diplomés s¢ MTR éshté specifikisht i pércaktuar né dokumentin
e krijimit, né dokumentin e kurrikulés, programit mésimor, planit,
rregulloreve pérkatése si edhe moduleve té l&ndéve.

Ky program diplomon studenté né fushén e menaxhimit t& turizmit rural.
Modulet / 1éndét jané né funskion té krijimit t& aftésive dhe njohurive e
kapaciteteve si ekonomisté nga njéra ané dhe si specialist menaxhimi té
sektorit bujqésor nga ana tjetér. Kéto disiplina q& ndérthurin ekonoming,
turizmin dhe bujqésiné kané njé piké fokale, pikérisht ndérthurjen lidhur me
turizmin si njé sektor i ekonomisé dhe biznesit q& lidh aspektet
menaxheriale me ato bujqésore. Pérséri edhe kétu planet mésimore dhe
anekset lidhur me programet e syllabus japin njé panoramé t& kontributit t&
secilés 1&ndé e secilit program né& formimin e studentéve. Lidhur me
kontributin q& programi &shté ndértuar t& japé tek krijimi i aftésive specifike
dhe profesionale si dhe nevoja pér kéto kontribute, &shté treguar né Aneks
- hapja e programit té studimeve dhe Aneks 17- studim tregu 2011, Pérvec
njohurive dhe aftésimit t& studentéve né njé fushé specifike sic &shté
Turizmi Rural, emértimi dhe pérmbajtja e veprimtarive japin mundési
punésimi, sidomos né kushtet e Shqipérisé ku turizmi &shté njé sektor
prioritar pér ekonominé dhe punésimin, dhe aq mé& tepér turizmi i lidhur me
agrikulturén, né format e fermave agro-turistike po marrin njé zhvillim t&
konsiderueshém, falé edhe politikave nxitése t€ qeverisé né kété drejtim.
Nga vizitat n& institucion, specifikisht nga intervistat me pedagogét dhe
studentét u identifikua se njé shembull ka gené programi “Akademia 100+
fshatrat”, ku synimi ishte pikérisht lidhja e Institucioneve t& Arsimit t& larté,
studiuesve dhe sidomos rinisé studentore né fushat pérkatése t& studimit,
prej t€ cilave edhe bujqésia dhe Turizmi, me realitetin rural né Shqipéri, pér
t€ sjellé ndryshimin né kété realitet, né ekonoming rurale. Programe té tjera
si ai IPARD i BE, apo programet kombétare t&¢ AZHBR kané pérfshirg
studenté dhe pedagogé t& UBT duke krijuar oportunitete pér njé lidhje t&
ngushté me tregun né vazhdimési.

Disa dokumenta & argumentojné punésimin e studentévé dhe mundésimin
e aftésive né shérbim t& punésimit lidhen me procesin e gjurmimit t&

| studentéve dhe QKA, specifikisht Aneks 13/1, 13/2 de 14 dhe Aneks 22,
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Bazuar né shifrat e gjetura, ndikimi i programit né aftésimin pér puné dhe

| mundésité pér punésim &shté pozitiv dhe i gjurmueshém. Programi ka

ndértuar struktura pér ta gjurmuar né vazhdimési kété ndikim.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t& programit
té studimit dhe rezultateve té
pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit
profesional.

ME lart u evidentua ményra e shpérndarjes sé& krediteve né vite, vlerésimi
né kredite e oré mésimore. Aneks 10, 12 dhe Aneks 43 jané dokumente bazé
qé tregojné kété shpérndarje. Ndikimi i saj né arritien e objektivave
formuese t€ programit t& studimit mund t&é analizohet bazuar né kéto
dokumenta. N& rregulloren e studimeve t€ programit shprehen qarté
objektivat e programit né aspektin e formimit t& specialistéve t& afté pér &
menaxhuar bizneset e turizmit rural dhe agroturizmit. Kjo béhet e mundur
pérmes dhénies s& njé ngarkese t& konsiderueshme t& moduleve
karakterizuese dhe t& ngjashme me ato karakterizuese, ku pjesa e kétyre
moduleve té€ lidhura specifikisht me turizmin rural zéné rreth 43-45 kredite
nga rreth 100 kredite qé kang gjithsej kéto dy grupe modulesh, qé pérbéjné
edhe thelbin e diplomés. Pra rreth 43% t& moduleve e zéné module té tilla
si ekonomi e burimeve natyrore dhe mjedisit, zhvillim rural i géndrueshém,
Ekonomi turizmi, Sip dhe drejtim i biznesit té vogél, administrim i fermave,
strategji dhe politikat e turizmit, prodhim bimor e shtazor et]. gjithashtu ng
disiplinat me zgjedhje jané vendosur module té cilat jané me vleré pér
punésimin si menaxhim karriere / Njohuri mbi informacionin, Pyjet,
peisazhet dhe parget / e drejté mjedisore, q& edhe néprogramet e tyre
dukshém mbéshtesin procese t& punésimit t& studentéve. Shpérndarja e
moduleve &shté béré jo vetém konform akteve nénligjore, por gjithashtu né
pérputhje me arritjen e objektivave t& programit té studimit.

Departamenti gjithashtu zhvillon njé analizé vjetore mésimore, ku jepen
rezultatet e studentéve dhe rezultatete e punés mésimore kérkimore té&
pédagogéve dhe departamentit (Aneks 25 Raporti i analizés kérkimore
mésimore MTR 2017-2018). Krahasime béhen dhe me raportin né nivel
institucioni (Aneks 54 Analiza mé&simore UBT 2016-2017). Analiza tregon
se jané arritur objektivat e formimit t& programit t& studimit.

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké, &shté né pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe
e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare

Struktura e programit, 1&ndét dhe emértimet pérkatése, ngarkesa né kredite,
si edhe raporti teori praktiké jané né pérputhje me profilin e prograimt MTR
(Aneks 10, Aneks 12, Aneks 43, Aneks 47).

Sa i pérket ngjashmérisé me programe ndérkombétare, duhet theksuar se
ideja fillestare pér krijimin e késaj diplome ka ardhur si rrjedhim i
bashk&punimit me Universitetin e Marche né njé program ndérkombétar.
Fillimi i kétij bashk&punimi ka rezultuar i suksesshém pikérisht né
ndértiminim e diplomés s&¢ MTR, gjithashtu e njohur ndérkombétarisht, ku
diploma é&shté njé diplomé e njohur ndérkombétarisht. Studentét qé
realizojné studimet né t& dy programet, pérkatésisht né MTR né UBT dhe
né Diplomén trevjecare n& shkenca ekonomike dhe t& ndérmarrjes né
Universtetin Politeknik t& Marche, marrin diplomé t& dyfishté, Kjo &shté
bazuar né€ marréveshjen nr 1775 daté 20.10.2014 Midis UBT dhe
Universtetit Politeknik t& Marche né Itali. (Aneks 4 Acordo doppio titolo
Albania, Aneks 41, Aneks 42, diploma dhe supplement diplome Xh. T -
shembull i njé studenteje qé ka realizuar eksperiencén dhe ka marré
diplomén e dyfishté).
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Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim t& studimeve.

Disa dokumenta jané né dispozicion pér t& identifikuar mundgsité qé
ndértimi i programit lejon pér mobilitete, transferime dhe punésim ng
pérfundim t& studimeve.

Aneks 25 i analizés mésimore t& programit evidenton se si ndatja e
veprimtarive formuese ka ndikuar né arritjen e objektivave t&é programit.
Aty analizohet gjithashtu raporti teori/praktiké si njé element i
domsodoshém pér mbarévajtjen e programit, Nevoja pér shtim t&
kapaciteteve lidhur me praktikat mésimore del n ga intervistat né institucion,
si me departamentin edhe me studentét, por evidentohet fillimi i njé praktike
t& mir€ pér t'i nohur studentét edhe gjaté zhvillimit t& moduleve me

| strukturat agro-turistike, né& udhétime g€ lidhen me praktikat (udhétim tek

Mrizi i Zanave pér té& paré nga afér procesin e njé agro-turizmi t& miréfillte
ne Shqipéri). Kérkohet nga studentét qé kéto praktika (& shtohen né té
ardhmen dhe kjo planifikohet gjithashtu nga departamenti, por duke
kapércyer véshtirésité logjistike.

Arritja e objektivave formues - tregohet né vijimésing e studimeve, ku sipas
raportit t& regjistrimive né studimet Master (Aneks 56/2) pjesa mé e madhe
e studentéve t€ diplomuar kané vazhduar studimet né& nivelin Master
profesional MTR dhe pjesa tjetér mé e vogél kané vazhduar né degé té tjera.
Lidhur me mobilitetet e studentéve, lévizjet e disa prej tyre q& merren si
shembull né Universitetin Politeknik t& Marche kané gené rezultative lidhur
me pérfundimin e studimeve dhe marrjen e diplomave. Nuk evidentohen
mobilitete t& tjera t& studentéve, por vetém mobilitete t& pedagogéve né
kuadér t&€ programit Erasmus Plus. Megjithaté né Aneks S, evidentohen
kreditet e léndéve t& cilat shérbejné si bazé pér mobilitetet, pra dhe
mundésia pér njohjen e tyre duke facilituar proceset e mobiliteteve.
Regjistrimet e studentéve né Web parashikohen me njé proces shumé té
qarté i shpjeguar n& aneks 57/8 — manual se si regjistrohen studentét né vitin
e paré. Procesi i regjistrimit ka réndési pasi &shté prezantimi i paré i
studentit me institucionin dhe né kété rast procesi &shté pozitiv. Vec aneksit,
njé shpjegim i detajuar u dha edhe né takimin me pérgjegjésin e ZSS i cili
tregoi procedurat deri né dhénien e aksesit té& studentit né sistem. Disa nga
procedurat jané informatizuar ng dy vitete e fundit, sidomos ajo e pagesave
dhe faturave, pér t&€ reduktuar burokracité dhe kohén e pritjes.
Transferimet, cregjistrimet jané paragitur né Anekset 57/1/2/3, ku jepet
numri i studentéve q& kané ndérmarré kéto veprime, gregjistrimet jané né
nivel t& ulét krahasimisht me gjithé fakultetin (16 nga 109 g& nga 2014,
ndérkohé q& studenté € ardhur me transferim jané 5 nga 106, pra pérséri njé
numér i vogél. Sidoqofté shifrat tregojné se ka mundési transferimi,
cregjistrimi apo regjistrimi, bazuar mbi programet. Nuk ka nj& raport cilésor
lidhur me véshtirésité apo problemet gjaté procesit té transferimeve,
ckuivalentimet e Iéndéve pérkatése apo t& tjera pjesé t& procesit, por ky
process realizohet.

Mundé&sité e punésimit t& studentéve pas diplomimit evidentohet kryesisht
né Aneks 14 performance e QKA 018, Aneks 18 Raport vler&simi i Panairit
t€ karrierés 2014. Kéto dokumenta tregojné pér marréveshjet me bizneset
pér internship dhe punésim t& mundshém té studentéve dhe pérfshirjen e
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—

bizneseve ¢ cila &shté né rritje. Megjithaté nuk ka t& dhéna t& sakta mbi |
punésimin aktual t& studentéve pikérisht né kété program studimi.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen
né ményré t€ vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar
dhe ndihmése té 5 viteve té fundit.

Né aneks 15 tek programet dhe syllabuset e léndéve ka ndryshime bazuar
né urdhéresat dhe kérkesat e veté pedagogéve pér pérshtatjen me literaturén
bashkékohore. Cdo fillim viti akademik béhen ndryshimet pérkatése dhe
ruhen né departament nga stafi mbéshtetés. Procesi pérfshin rishikim,
ndryshime dhe shtesa né t& gjitha seksionet e programeve, syllabuseve té
Iéndéve. Shihet se jané zbatuar udhézimet e fundit t& MASR pér té
riformatuar programet me literaturé né gdo teme dhe jo vetém né fund t&
programit.

Evidence pér kété piké jané gjithashtu edhe analiza mésimore (aneks 25),
anketat e studentéve, (& cilét pyeten mbi cilésing edhe lidhur me ndryshime,
pérmirésime apo literaturé bashkékohore. (aneks - Vlerésimi i porcesit
mésimor nga studentét)

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&
paré.

Garancia q& pérmbajtja e programit MTR & japé né pérfitimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara jepet vetém népérmjet t& dhénave
lidhur me studentét e diplomuar dhe se sa ata jané sot t& suksessh&m né treg,
Element themelor né kété drejtim jané vlerésimi i brendshém i procesit
mésimor.

Vlerésimi i brendshém i procesit mésimor realizohet nga departamenti cdo
fund viti, pérmes njé& anketimi t& realizuar tek studentét né javén e 13-t&. Ky
vlerésim pérfshin procesin e mésimdhénies, kontrollin e dijeve pér modulet
e dy semestrave. Mbi bazén e rregullores, rezultatet e anketimit i béhen me
dije departamentit pér t& marré masa lidhur me pérmirésimin e punés pér
secilin modul, apo pér programin n& pérgjithési, me synim final
pérmirésimin e aftésimit t& studentéve.

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t& studimit mundéson
vijimin e métejshém & studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve
né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

| studentéve, qé &shté njé garanci pér gjetje t& bazuara né té dhéna reale dhe

| ose me kampionim me njé metodé mé& pérfagésuese. Por vlen pér tu

Ndikimi i pérmbajtjes sé programeve né vijim té studimeve apo punésim
dhe pérshtatjen me pritshmérité e tregut e pasqyron procesi i gjurmimit té

QKA, ¢ cila shérben ndér t& tjera edhe si ndérlidhése e institucionit me
Alumni t&€ UBT.

Kéto dy element themeloré jané realizuar nga programi i MTR dhe
pasqyruar né Anekset 13/1 dhe 13/2 dhe nga vizitat né institucion
pérkatésisht né intervistat me QKA. N& kéto anekse jepet s& pari njé
strukturé e mbledhjes sé t& dhénave dhe mé tej njé analizé e punésimit t&
studentéve q¢ kané plotésuar formularin e gjurmimit. (aneks 13/1 gjurmimi
i studentéve MTR 2016)

(Aneks 13/2 gjurmimi i studentéve ilustrim)

Kjo &shté njé pérpjekje pér t& ndértuar njé metodé gjurmimi, por sipas aneks
[3/1 n& 35 studenté q& jané marré n& shqyrtim, t& dhénat tregojné pér
pérgindje t& uléta t&€ punésimit sidomos né profil. Kjo nuk reflekton
domosdoshmérisht vetém faktoré té lidhur me institucionin, pérkundrazi,
pasi ka shumé faktoré t& lidhur me veté tregun e punés dhe gjithashtu mund
t€ jeté larg realitetit pér shkak té krahasimit me numrin e formularéve té
plotésuar pér gjurmim (Aneks 14 — numri i studentéve q& kané plotésuar
formularin gjithsej nga FEA &shté 710) Pra duhet béré njé studim térésor,

vlerésuar pérpjekje e QKA, qé éshté gjithashtu njé zyré e re (aneks 19
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vendim senati pér QKA 2013), né kété institucion pér ndértimin e sistemit
t€ gjurmimit t€ studentéve. Nga vizitat né institucion u sygjerua pérmirésimi
i formularit pér mbledhjen e mé& shumé t& dhénave né ményré qé té keté
mundési pér analiza mé& t€ mira pér pérafrimin e realitetit t& punésimit t&
studentéve. QKA ka ngritur bordin e pérbéré nga ish-studenté t& cilét
mendohet t€ kontribuojné ng lobim pér céshtje té ndryshme té institucionit
pérfshiré edhe tregun e punés. Panairi i karrierds gjithashtu ka dhéné
rezultatet e para (aneks 14 raport performance QKA), ku jané pérfshiré rreth
14 institucione dhe biznese dhe &shté béré marréveshje me 2 prej tyre.

| Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashké&punétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bahképunétorét dhe partnerét nga tregu i punés jané pjesé e marréveshjeve
t& departamentit pér praktikat e studentéve (aneks 35 Lista e marréveshjeve
praktika profesionale). Ndérsa nj& puné e miré pér t& krijuar marrédhénie
me partner t€ biznesit dhe pér t& siguruar kushte pér punésimin e studentéve
éshté béré edhe gjaté panaireve t& karrierés né vitet e fundit, me biznese
pjesémarrése 31 né vitin 2014, 51 né 2018 nga t& cilét 14 t& interesuar pér
studentét e FEA (Aneks Aneks 14 raport performance QKA, Aneks 18 —
raport vlerésimi panairi i karrierés). Studentét pérfshihen gjithashtu edhe né
njé séré marréveshjesh bashképunimi me institucione shtetérore dhe private
(Aneks 36,37,38). Megjithaté formalisht nuk tregohet se si konkretisht po
merren_parasysh propozimet e tyre n& p&rmirésimin e programeve té

| studimit. Eshté¢ positive q&¢ ka njé séré marréveshjesh dhe gjaté

bashké&punimit me kéto aktoré ka informacion qé mund t& shérbejé né
pérmirésimin e kurrikulés, programeve, por nuk ka njé strukturé pér té
formalizuar kété bashkéveprim jo thjesht né interes t& praktikave apo té
bashképunimeve té tjera, por edhe né interes té pérmirésimit t& pérmbajties

sé programit té studimit.

jushet

| Pérmbushet érmbusk
plotésisht

| kryesisht

v

Standardi IL5

Personeli akademik dhe ndihmés-akademik pérgjegjés pér realizimin e programit té studimit
pérmbush kérkesat ligjore dhe ka kualifikimin e duhur e té posa¢cém akademik pér garantimin e

standardeve té mésimdhénies.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé té ploté dhe kohé té
pjesshme, gé angazhohen né
realizimin e programit té
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Bazuar né Ligjin 80/2015, personeli akademik me kohé t& ploté dhe ai me
kohé té pjesshme kryen veprimtari t& mé&simdhénies, kérkimit shkencor
dhe shérbime né mbéshtetje dhe zhvillim t& institucionit, k&shillime pér
studentét etj. Personeli akademik mund t¢ jeté me orientim mésimor
dhe/ose kérkimir shkencor dhe kategorizohet né profesorg, lektoré dhe
asistent lektoré. Personeli akademik i Departmanetit MTR dhe ai jashté
departamentit q& angazhohet né& realizimin e programit t& studimit,
pérmbush kushtet sipas ligjit, lidhur me rolin qé realizojné& né mésimdhénie
dhe aktivitet kérkimor shkencor duke u bazuar né titujt dhe gradat. Stafi |
brendshém né total i kétij programi pérbéhet nga 30 pedagogé, me tituj dhe
grada t& ndryshme. Késhtu anétarét e personelit akademik me tituj Profesor
(7 prej tyre) /Profesor i Asociuar (12 prej tyre) jané titullaré t& 1éndéve dhe
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ngarkesa e tyre &shté shpérndaré sipas VKM, pér t& lejuar njé raport mé té
madh drejt punés kérkimore shkencore. Kategoria Lektor pérfshin
personelin akademik me gradén shkencore Doktor (6 prej tyre), punésohet
me koh& t& ploté dhe ka njé ngarkesé mé t& larté né mésimdhénie.
Kategoria asistent lektor (5 prej tyre) ka kryesisht njé ngarkesé t& larté ng
mésimdhénie, seminare, praktika, dhe &sht&8 e orientuar drejt
mésimdhénies, me kontraté me afat té pércaktuar,

(Aneks 30 Lista e stafit akademik MTR DMTR)

Aneks 31 Tabela e stafit akademik DMTR

Aneks 32

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme qé angazhohen ng
realizimin e programit t& studimit
kang nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore té programit
té studimit,

Personeli akademik i pércaktuar pér té realizuar programin &shté listuar n&
Aneks 31, 32, si mé lart dhe Aneks 33- ngarkesa e stafit akademik MTR,
DMTR 2018-2019. Kualifikimi akademik i drejtimit t& programit &shts
sipas kérkesave t€ legjislacionit dhe po ashtu né& pérshtatje me programin
q¢ nga pérgjegjési i Departamentit e né vijimési me profesoratin e
departamnetit MTR. Mbulimi i moduleve mésimore nga stafi evidentohet
né Aneks 33 dhe ka pérshtatshméri me kualifikimet pérkatése t& stafit.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik
gé& mbulon programin e studimit,
Jjané né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve té tij.

Pércaktimi i ngarkesave pér stafin akademik &shté béré n& pérputhje té
kualifikimit t€ secilit anétar t€ stafit me pérmbajtjen e programit dhe
specifikén e moduleve. Aneks 33 ngarkesa e stafit akademik dhe aneks 46
CV e stafit akademik tregojné pér pérshtatshmériné e moduleve dhe
ngarkesés mésimore t& pércaktuar me diplomén dhe kualifikimet
pasuniversitare t& stafit pérkatés. Gjithashtu njé rol t& réndésishém luan
edhe puna kérkimore dhe investimi i stafit n& tematikat pérkatése
kérkimore sipas fushave dhe léndéve.

Rol né vlerésimin e kétij kriteri luan edhe vlerésimi i procesit mésimor
duke pérfshiré mésimdhénien dhe kontrollin e dijeve, i cili pérvec t& tjerash
realizohet nga shpérndarja e anketave.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunim
me institucione t€ tjera té arsimit
té larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, vé& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udh&heqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés sé
programit té studimit.

Personeli pérgjegjés pér praktikén profesionale, &shté personel i
departamentitn MTR, i organizuar né komisionin e praktikés profesionale,
pergjegjés pér mbarévajtjen e praktikés mésimore. Procesi i praktikave, i
mbéshtetur nga organizata té biznesit dhe administratés publike, né nivele
vendore e qendrore, ndiget nga komisioni dhe procedurat jang t&
mirépércaktuara né dosjen pérkatése (shtojcé dosja e praktikés
profesionale Bsc né MTR). Realizohet njé¢ kontraté midis studentit dhe
kompanisé/organizatés, institucioni (departamenti, komisioni) marrin
pérsipér garantimin e vendit té realizimit t& praktikés, né rastet kur nuk
pércaktohet me déshirén e studentit. Studentét pas periudhés sé ndjekjes s&
praktikés, sjellin né institucion vértetimin nga kompania/organizata dhe
komisioni i praktikés merr né provimin e praktikés studentét, duke nxjerré
listén e notave. Dokumentacioni gjithashtu paraget listén e studentéve dhe
kompanive/organizatave ku ata do té realizojné praktikén pér cdo vit. N&
fakt nuk ka njé listé t& studentéve né pérgjegjési t& njé pedagogu, por cdo
pérejegjési rregullohet vetém nga komisioni.

Né¢ pérfundim té studimeve realizohet punimi i diplomés, ku vendoset né
akademik udhgheqés 1 diplomés, Brenda

dispozicion personeli
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departamentit ose dhe nga jashté departamentitn nése vler&sohet e
nevojshme, sigurisht me titujt dhe kualifikimet pérkatése, ( aneks 44 lista
¢ udhéhegésve dhe punimeve t& diplomés dhe aneks 60 procesverbal
provim diplome).

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin ¢
personelit ndihm&s mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtjen ¢
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike
t& programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Personeli ndihmés akademik kategorizohet né ndihmés akademik me
karakter mésimor dhe administrativ, sipas rregullores DMTR. Personeli
ndihmés akademik punésohet mbi bazén e procedurave té garta bazuar mbi
aktet e brendshme t& UBT dhe ligjet né fuqi, pérmes konkursit té drejtuar
nga njé komision adhoc e té pérbéré nga anétarét e DMTR. Personeli
ndihmés akademik administrativ (Sekretare) &shté pjesé pérbérése e
departamentit. Personeli ndihéms akademik mésimor &shté personel i
strukturés s&¢ FEA dhe DMI, qé u shérben studentéve né seancat e
laboratoréve laboratoréve. (Aneks 46 CV e stafit akademik e stafit ndihmés
admnistrativ)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11
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II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucionin ndjek njé politiké té garté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues t& posacém té zhvillimit t& metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhé&zues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé t& fushés sé studimeve,
I&ndéve/ moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn& mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té&
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

NE cdo fillim viti akademik, t& gjitha njésité kyesore né UBT zbatojné njé
plan masash, ndér té cilat edhe masa lidhur me kujdesin pér zhvillimin e
metodave t€ reja t&€ mésimdhénies. Zyra e Rektoratit, Dekanatet dhe
Departamentet pérkatése, angazhohen dhe ngarkohen pér zbatimin e
planit t& masave.

(Aneks 63 Programi i Masave té Miréfillim Vitit Akademik 2018-2019,
Seksioni 2 - Mésimdhénia, gérma b, fq.6. 2018-2019. Miratuar mé daté
10.09.2018).

Pérvec késaj, UBT zhvillimi dhe pérdorimi i metodave innovative né
mésimdhénie bazohet edhe né njé udhé&zues né nivel institucional, pasi
UBT i ka adaptuar prej kohésh kéto metoda. (Aneks 64 Udhezues Metoda
Inovative Mesimdhenie). Té tilla metoda jané: e-learning, google site,
Moduli online “Njohuri pér informacionin”, MOODLE, TEEAL, Esse3;

Plani i mésipérm i masave dhe udh&zuesi institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave inovative t€ mé&simdhénies jané konsideruar si
instrumenta mjaft t& konsoliduara tashmé nga UBT dhe i shérbejné dhe
kan& rezultuar mjaft eficente. Nga ana tjeter, pér t& vijuar k&té process por
edhe pér t& konsolizuar kontrollin dhe vleresimin ¢ mésimdhénies nga
stafi akademik dhe ndihmés akademik, strukturat pergjegjése zhvillojné
mé tej mekanizma monitorimi.

Monitorimi dhe vlerésimi i aftésive mé&simdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe ndihmés akademik realizohet né ményrég
periodike nga UBT/FEA edhe nga departamenti q& ofron kété program
studimi. Elementet kryesor q¢ mundésojné kété monitorim dhe vlerésim,
&shté realizimi dhe zhvillimi i pyé&tésoréve prej mése 4 vjetésh i
parashikuar dhe diktuar né Programet Mésimore (4neks 63 Program
MasaveMirefill Vit Akademik 2018-2019, Seksioni 2 - Mésimdhénia,
gérma f, fq. 6.2018-2019. miratuar mé dateé 10.09.2018). Ky pyetésor
realizohet né pérfundim té ¢do semestri i shtriré nga e téré trupa
studentore e institucionit, por edhe ¢ DMTR (4neks 65 Pyetsor Per
Vieresim Proces Mesimor/Formular tip).

Ky proges realizohet pérmes disa instrumentave:

~ Vlerésimit nga ana e studentéve: Dy heré né vit, né pérfundim t& ¢do
semestri, zhvillohet pyetésori me studentét. Rezultatet pérpunohen
nga njé grup pune me pérfagésues nga dekanati e departamenti dhe mé
tej analizohen e shpérndahen né departamente. Rezultatet e kétij
pyetésori jané pjesé e analizés vjetore té njésisé bazé dhe kryesore.
Rezultatet individuale diskutohen gjithashtu ndérmjet pérgjegjésit té
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departamentit dhe secilit pedagog duke véné né pah elemente g& mund
& kené nevojé pér p&rmirésim.

- Instrumenti i dyté &sht¢ Dokumenti i Normimit t& Progesit té
Mésimdhénies. Ky dokument plotésohet né pérfundim t& ¢do viti
akademik nga veté stafi akademik efektiv (PAE) né bashképunim me
titullarét e grupeve Kérkimore Shkencore dhe Drejtuesin e
Departamentit.

— Instrumenti tjetér q& pérdoret nga FEA, é&shit¢ Dokumenti i

Performancés, ku stafi akademik dokumenton ngarkesén mésimore,
performancén né kérkimin shkencor e botime si dhe shérbimet ndaj té
tretéve (Aneks 67 Performanca Mesimdhenies/Formular tip)

Kriteri 3. [nstitucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té formave e
metodave t& mésimdhénies, t&
vlergsimit té dijeve, pérfshiré
mund&siné e trajtimit t&
ankimimeve.

Bazuar n& vizitat né institucion sikurse edhe nga konsultimi me
dokumentacionin e véné né dispozicion, rezulton se Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t€ vlerésimit t& dijeve, pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve. P.sh., ashtu sikurse u theksua edhe mé sipér, njé& nga format
pér vlerésimin periodik t& metodave té mésimdhénies dhe t& vierésimit t&
dijeve &shté anketa me studentét. Pér kété qéllim &shté hartuar njé anketé
¢ thjesht& (njé instrument i p&rdorur pér mbledhjen e informacionit nga
ana e studentéve), e miratuar edhe né dekanat, e cila synon té€rhegjen e
opinioneve t€ tyre lidhur me progesin e mésimit dhe ¢do dukuri tjetér t&
lidhur direkt apo indirekt me t&. Kjo &shté vlerésuar mjaft positive dhe
optimiste nga ana e studentéve t& cilét shprehen se jang t& liré pér t&
shprehur opinionet e tyre né ményré periodike, dhe inkurajojné njéri
tjetrin pér t& béré njé vlerésim té tillg,

Kjo praktiké tashmé &shté kthyer né tradité n& departamentin q& ofron
k&t¢ program studimi duke u konsideruar nga pérgjegjési i departamentit
por edhe stafi si njé instrument i réndésishém q& ndihmon né
pérmirésimin e punés sé departamentit dhe fakultetit n& pérgjith&si.

Kjo anketé realizohet 2 heré né vit n& pérfundim t& gdo semestri, pérpara
zhvillimit t& provimit pérfundimtar.

(Aneks 65 Pyetsor Per Vieresim Proces Mesimor/ Formular tip)
Rezultatet pérpunohen nga nj& grup pune me pérfaqésues nga dekanati
dhe departamenti, dhe analizohen dhe shpérndahen né departamente.
Rezultatet e tij jan€ pjes€ e analizés vjetore t& njésisé bazé dhe kryesore.
Rezultatet individuale diskutohen gjithashtu ndérmjet pérgjegjésit té
departamentit dhe secilit pedagog duke véné né pah elemente q& mund t&
kené nevojé pér pérmirésim.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlergsimit.

Strukturat pérgjegjése, njésia bazé dhe kryesore b&jné publike rezultatet
e anketave, n€ nivel departamenti, népérmjet analizés vjetore t& njésisg, e
cila diskutohet né njé mbledhje t& hapur departamenti. Vetém pas
diskutimeve né Departament dhe reflektimeve t&é ndryshme lidhur me
problematikat e gjetura, kjo analizé miratohet dhe pércillet né Dekanat.
Sikurse reflektohet edhe nga takimet me stafin, mbledhje t& tilla pér kété
q€llim jané t& shpeshta dhe & rregullta dhe konsiderohen mjaft eficente.
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UBT né funksion t& pérmirésimit t& vazhdueshém t& mésimdhénies ka
njé specifiké né organigramén e saj, q& &shté Dega e Zhvillimit t&
Kurrikulave, Karrierés dhe Vlergsimit Institucional. Misioni i saj pérveg
funksioneve t& tjera &shté kordinimi dhe monitorimi i gjithé progesit
mésimor,

(Aneks 53 Rregullore DZHKKVI & DITNJ 2017, Neni 9).

Kriteri S. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj té praktikave t& mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém sé cilésisé sé
mésimdhénies.

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Anketat realizohen/administrohen nga Pérgjegjési i departamentit dhe
Sekretarja e departamentit me studentét gjaté oréve té leksioneve né Javén
e 14 dhe 15 t& Semestrit t& paré dhe t& dyt&, n& ¢do vit akademik. T&
dhénat e anketave hidhen né database né Excel ku dhe pérpunohen.
Rezultatet e anketave sipas kurseve t& marra paragiten né njé raport té
béré nga Departamenti dhe mé pas edhe né raportin e Dekanatit.
Rezultatet individuale diskutohen gjithashtu ndérmjet pérgjegjésit té
departamentit dhe secilit pedagog duke véné né pah elemente qé mund té
kené& névoje pér pérmirésim.

Nga piképamja metodologjike, pérpunimi realizohet duke pérdorur
frekuencat absolute dhe relative si dhe paragiten trendet me grafiké
shtyll€ (frekuenca relative né pérqindje). Gjithashtu, jané regjistruar dhe
komentet pérkatése t& béra nga studentét t& cilat béhen t& ditura né
mbledhjet e departamentit.

(Aneks 53 Rregullore DZHKKVI & DITNJ 2017, Neni 9).
. Pérmbushet %j?giéi*arm_bushet Pérmbushet
' ?%??% kryesisht | plotésisht
v

Standardi I11.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe praktikat mé té mira.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertiéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit té dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Pérmirésimi i metodave t& mésimdhénies dhe mésimnxénies pérbén njé
ndér prioritetet kryesore t& késaj njésie (departamenti), dhe &shté e
reflektuar edhe n& takimet me stafin dhe pérgjegjésin e departamentit
shqetésimi pér t&€ pérmirésuar né ményré té vazhduar. Metodat e
transmetimit t€ njohurive tek studentét jané bashkékohore dhe kjo flet
pér pérpjekje serioze nga ana e stafit té ketij departamenti né dobi t&
rritjes s€ nivelit t& mésimdhénies, i cili pérdor mjete bashk&kohore t&
mésimdhénies si¢ jan& mjetet audio-vizive, pérfshirja interaktive e
studentéve gjaté oréve t& mésimit si dhe angazhimi i tyre n& diskutimin e
rasteve t€ studimit, kérkim dhe puné individuale apo né grup. Blerja nga
ana e fakultetit t& nj& numri t& konsiderueshém paisjesh audio-vizive
(projektoré) ka zgjidhur edhe problemin e disponueshmérisé s& tyre.
Gjithmon& e mé tepér vihet re njé anagazhim mé serioz i studentéve né
terma t& pérfshirjes s& tyre né diskutime gjaté orés s& mésimit, qofté
leksion apo seminar.

N& programin e studimeve Bachelor, format kryesore t&¢ mésimdhénies
jané Leksionet, Seminaret/Orét laboratorike dhe Tema e diplomés.
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Leksionet: 885 oré né auditor |
Seminare: 825 oré né auditor

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t’u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pé€rmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mund&son
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e
pritshme t& té nxénit, objektivat
formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme &
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Duke iu referuar Rregullores s¢ DMTR mund t& thuhet se forma t& ‘
shuméllojshme t& mésimdhénies, mésimnxénies dhe kontrollit t& dijes ‘
parashikohen né planet mésimore, programet e modileve. Gjithashtu
programi pérfshin t& gjitha format e mésimit teorik e praktik si leksionet,
seminaret, ushtrimet, punét laboratorike, praktikat profesionale, detyrat e ‘
Kursit, projektet e kursit, etj. forma e vierésimit vec formave té tjera éshté
provimi final i modulit, ku kéto t& fundit klasifikohen né& module té& ‘
detyruara dhe module me zgjedhje. Format e tjera t& kontrollit t& dijeve
pérfshijné: aktivizimin gjaté oréve mésimore, testimet ndérmjetése,
mbrojtjen e punéve laboratorike, mbrojtja e detyrave dhe e projekteve t&
kursit, mbrojtja e praktikave profesionale, provimet e kursit, provimet e
formimit, mbrojtja e temés s@ diplomés.

Aplikimi i formave, ményrave, metodave alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me fushén dhe natyrén e programit té& studimit
né pérgjithési, dhe moduleve e aktiviteteve formuese né veganti, &shté
giithnjé né fokusin e stafit t&¢ DMTR.

Pér shkak t& karakterit praktik t& disa moduleve, si pjesé e kurrikulés s&
programit t& MTR s, né ményré periodike né orét e seminareve, studentét
vizitojn€ biznese t& Agroturizmit apo t& Turizmit Rural, duke e béré jo
vetém praktike ¢ konkrete mésimnxénien, por edhe térheqése pér
studentét.

Né funksion t& pérmirésimit té vazhdueshém dhe aplikimit t& formave mé#
t€ reja t€ mésimdhénies, UBT/FEA ka investuar né teknologji t& reja.
Késhtu p.sh., Salla 201, Godina B &shté e pajisur me “Smart board”, ¢
pérdorur gjérésisht nga pedagogé t& ndryshém.

N& funksion t& moduleve aplikative né kété program studimi jané véné né
dispozicion salla t& pajisura me kompjutera dhe programe kompjuterike.
Shih fotot 3 dhe 4 t& laboratoréve t& informatikés:

(Aneks 61 Salla Mésimi dhe Laboratori Informatikeés)

N& kuadgr t€ respektimit dhe vlerésimit t& lirisé akademike stafi motivohet
t€ sjellé risi né mésimdhénie, & propozojé module interaktive apo forma
t€ tjera q€ rrisin interesin e studentéve, integrojné elementin e praktikés,
nxisin debatin dhe zhvillojné kreativitetin, pér té rritur mésimnxénien dhe
aftésité praktike t& studentéve,

Né funksion t€ moduleve aplikative n& kété program studimi jané véné né
dispozicion salla t& pajisura me kompjutera dhe programe kompjuterike (6
Laboratorg né Godinat A dhe B).

(Aneksi 42 — Infrastruktura, Lista ¢ Mjediseve né& funksion t& M&simit t&
UBT)

Departamenti i manaxhimit te turizmit rural edhe pérse pérbén njg
department t& ri, bén pérpjekje intensive pér t& rritur cilésing né
mésimdhénie dhe pér t& pérfshiré intensivisht studentét né kéte proces.
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Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet
e tyre.

Pérfshirja e studentéve né vleresimin e metodave t& mésimdhénies ngaana
¢ stafit nuk béhet vetém n&é ményre periodike pérmes raportimeve té
departamenteve dhe analizave té tyre vijetore, kjo &shté ¢éshtje edhe
shqetésim i vazhduar ku stafi pérfshihet né diskutime t& vazhduara pér té
pérmirésuar kété process, gjé e cila né fund t& fundit ka rezultuar me
permirésim (& ndjeshém t& cilésisé sé studentéve qé zgjedhin kété program
studimi, deri sa &sht¢ né rritje edhe numri i studentéve gé si zgjedhje t&
paré kané kété program studimi, duke pérbéré né kéte ményré njé rrugé té
sigurté t€ reflektimit t& rritjes s& cilésisé s& mésimdhénies dhe
mésimnxénies si dhe t& pérfshirjes aktive té studentéve si target i synuar.

Pér t& pérmirésuar kété process departamenti ngre dhe monitoron grupet e
kontrollit. Grupi i punés pér ¢do vit akademik organizohet né nivel
departamenti, vleréson arritjet dhe problemet q& duhen pérmirésuar né &
ardhmen. Kontrollet e realizuara nga departamenti dhe dekanati (leksione
t€ hapura) lidhur me disiplinén né progesin mésimor konstatojné, si
konkluzion t& pérgjithshém, zhvillimin me korrektési t& progesit mésimor
nga ana e pedagogeve t&¢ DMTR,

(Aneks 68 Plani i Mésimeve té Hapura 07.04.2014)
(Aneks 69 Plan Masash 2014 dhe Raport Kontroll Mésimdhénie 201 3)

Pjesé e reflektimit dhe organizimit t& leksioneve t& hapura jané edhe
rezultatet e marra nga pyetésori i studentéve, té& cilat analizohen edhe né
analizén mésimore - kérkimore t& pérvitshém t& DMTR _s.

(Aneks 54 Analiza Mésimore UBT Viti Akademik 2016-2017)

(Aneks 25 Raporti i Analizés Meésimore-Kérkimore MTR 201 7-2018)
miratuar né mbledhjen e DMTR mé daté (03, 12. 2018

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& njéjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve (& respektit té
ndérsjell& mes tyre,

Gjithashtu, metoda invoative qé rrisin performancén e mésimdhénies jané
(Aneks 64 Udhézues Metoda Inovative Mésimdhénie)

L. e-learning &shté njé ményré elektronike e t& mésuarit, q& nénkupton
dhénien e njohurive, mésimdhénies ose studimit, duke shfrytézuar
teknologjiné elektronike si kompjuter, pajisje mobile etj;

2. google site Eshté njé aplikacion online q& ndihmon né krijimin e njé
projekti n€ web ose t& njé fage web-i, Lista e websiteve personale t&
pedagogeve t& UBT:

https://sites.google.com/a/ubt.edu.al/sitemenager/home;

3. Moduli online “Njohuri pér informacionin® &shté rezultat i Projektit
TEMPUS 517117-1-2011-1-JETEMPUS-JPHES, “Zhvillimi i njohurisé
pér informacionin pér t& mésuarit gjaté gjithé jetés dhe njé ekonomi t&
bazuar mbi dijen né& vendet e Ballkanit Peréndimor”;

4. MOODLE, i njohur edhe si Mjedisi Virtual i t& Mésuarit (Virtual
Learning Enivornment), i cili &hté nj& mjet pé krijimin nga ana e
pedagogut t& fageve web dinamike pér studentét e tyre;

5. TEEAL &shté njé biblioteké online e aplikuar né& Universitetin Bujqggsor
té Tiranés;
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6. Esse3 &shté njé sistem i integruar pér menaxhimin e mésimdhénies dhe
shérbimeve drejtuar studentéve, nga aplikimi né Universitet, jetés
universitare deri né mbrojtjen e diplomés. ‘

N¢ bazé t€ té gjitha formave dhe metodave t& mésimdhénies géndron sensi
i autonomisé sé studentit, duke u pérpjekur pér ndértimin ¢ marrédhénieve
t€ respektit t& ndérsjellté student-mésimdhénés. Ka njé komunikim mjaft
t€ miré mes studentéve dhe pedagogéve si né auditor ashtu dhe né zyrat e
pedagogéve gjaté oréve té pritjes, por dhe jo vetém.

UBT ka investuar dhe synon té vazhdojé té investoj& né sigurimin e
kushteve optimale infrastrukturore, si edhe né teknologjiné bashkékohore,
pér t€ mundésuar mésimdhénie té njé cilésie t& larté dhe pér t& inkurajuar
eksperimentimin dhe arritje t& punéve kérkimore.

Mijediset e reja té¢ UBT-sé tashmé ofrojné njé& ambient modern dhe t&
pajisur plotésisht, i cili ka t& gjithe kapacitetin infrastrukturor dhe
teknologjik pér té plotésuar kérkesat e programit t& studimit n& pérputhje
me géllimet e programit.

ME gjerésisht, kjo autonomi konsiston né: zhvillimin e seminareve né
ményr€ interaktive, formimi né ményré t& pavarur nga ana e studentéve e
grupeve (€ punés pér projektet dhe detyrat e kursit, bashképunimi lidhur
me zgjedhjen e temave t& kétyre punimeve dhe t& temave t& diplomave dhe |
asistimi i vazhdueshém qysh prej hartimit t& strukturés deri né mbrojtjen
pérfundimtare t& tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Standardi 111.3

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional duke
véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike e nevojshme pér realizimin me
sukses t€ aktivitetit mésimor e shkencor.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Procesi mésimor e | Mjediset e Fakultetit te Ekonomisé dhe Agrobiznesit jané né dispozicion si
shkencor realizohet né pér zhvillimin e t€ gjitha programeve t& studimit edhe pér zhvillimin e procesit

h_'d?éSim € mjaftluesﬁl?e dhe | mesimor te programit t& studimit MTR. Godinat kryesore jané Godina A,
fi:::sr?qriié;fbcz:}litnj?:gﬁ I?f}im organizuar né 2 kate me 7 salla leksionesh dhe 14 seminaresh dhe 5 laboratoré
o dhe Godina B, organizuar né 4 kate me 8 salla leksionesh, 23 seminaresh, 2
labortorg. Dekanati i FEA ndodhet né godinén B. ndérsa Departamenti i
Menaxhimit t&€ Turizmit Rural &shté i vendosur né Godinen A, kati i dyté, zyra
208
Gjithashtu, né Godinén B &shté vendosur edhe Dekanati i FEAs. T& dy
godinat mirémbahen dhe pastrohen nga stafi ndihmés i fakultetit. Kurset e
programit t& studimit Bachelor MTR ndahen né grupe mésimore dhe kjo bén
t€ mundur, g€ hapésirat né dispozicion né FEA t& jené t& mjaftueshme.

Kriteri 2. Ambientet e Cilésia né procesin mésimor &shté pérvecse funksion i aspektit human, edhe
dedikuara pér procesin e varur nga aspekti infrastrukturor dhe mjediset e zhvillimit t& mé&simit. FEA
mésimor jané funksionale dhe | ghe konkretisht lidhur me programin e studimit q& po analizohet, “Menaxhim

| t€ pajisura me logjistikén e ]
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nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor.

i Turizmit Rural”, &hté e pajisur me ambjentet e mjaftueshme né trajtén e
sallave t& leksioneve e seminareve, zyrave, e laboratoréve, té nevojshém pér
realizimin e tij (4neks 70 Tabela Kapacitetet Infrastrukturore UBT).

Pajisja e sallave dhe auditoreve me mjete e nevojshme ku pérfshihen
kompjutera n€ zyra dhe laboratore, kompjutera, laptop dhe videoprojektorg,
lidhje Interneti, éshté e njé niveli t& larté. Duhet pérmendur se infrastruktura
e UBT é&shté pérmirésuar sé fundi né salla, por sidomos me shtimin e 2
laboratoréve t& rinj dhe pajisjen krejtésisht nga e para. Mésimi zhvillohet né
mjedise q& pérmbushin t& gjitha kriteret sipas VKM. Nr.418, daté 10.05.2017
“Pér standardet, kriteret dhe progedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen,
bashkimin ose mbylljen e institucionineve t& arsimit t& larté dhe degéve t&
tyre”, sipas té cilit kérkohen 2.5 m*/student e ku kapaciteti i FEA &shté pér
1544 studenté (3860:2.5).

' Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t€ ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

Realizimi i procesit mé&simor mbéshtetet pérmes infrastrukturés informatike
dhe teknologjisé né FEA dhe n& DMTR né dy aspekte. S& pari né aspektin
organizativ dhe strukturor pérmes Sistemit informatik dhe Website, ku
realizohet mbéshtetja e t& gjith& procesit, nga hyrja e studentit e deri né dalje,
ku studenti informohet pér programin e studimit, modulet, procesin e
mésimdh&nies/mé&simnxénies, vlerésimin si pjesé e tij, ndérsa pedagogu
mbéshtetet pérmes mundésisé pér shpérndarjen e materialeve, komunikim me

| studentét etj. S& dyti, infrastruktura ndikon drejtpérdrejt né procesin e

mésimdhénies/mésimnxénies pérmes laboratoréve kompjuteriké pér té
realizuar praktikat/seminaret né module té caktuara dhe infrastrukturés me
videoprojektoré e laptop né sallat e leksioneve. Seminaret né disa 1&ndé, si
Statistiké, informatike, Kontabilitet realizohen né laboratoré. Pér kéte
studentét ¢ FEA-s kané né dispozicion pesé salla t& pajisura me kompjutera

| (rreth 25 kompjutera secila sallg) si dhe dy salla t& reja laboratorike me

kompjutera té realizuara né muajin Shtator 2017. Programet kompjuterike t&

| instaluara lidhen me léndét kotabilitet/financé, informatiké dhe statistiké, si

dhe paketa office, e domosdoshme né cdo rast. Kéto salla jang& produkt i
projekteve té ndryshme ndérkombétare & kané koordinuar anétarét e stafit té
FEA-s, ndérsa dy sallat e reja jané investim i UBT me fondet e veta.

(Aneks 98 Té Dhéna pér Infrastrukturén e FEA s)

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t& studimit
(fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive té nevojshme té

Dijet dhe njohurité né€ programin e studimit, t& shpérndara né orét né€ auditor
kérkojné dhe gjejné& mbéshtetjen pérmes literaturés sé pérshtatshme pér punén
e studentit jasht€ auditorit. Modulet e ofruara né kété program studimi kang
literaturén bazé né gjuhén shqipe, t& ofruar pér studentét né forma t& ndryshme
si tekste mésimore, cikle leksionesh, leksione né ppt, materiale né web, etj.

| Aktualisht, institucioni ju ofron studentéve tekste t& pérkthyera nga titullarét

e léndéve g€ jang€ t& aksesueshme né hard copy né€ trajtén e cikleve t&
leksioneve ose tekste me ISBN. Duhet théné se materialet shpérndahen
gjerésisht pérmes sistemit né google site né web dhe kjo lehtéson aksesin tek
materialet e leksioneve, detyrave, projekteve. Studentét mund t& pérdorin
pérmes bibliotek&s jo vetém materialet fizike, por edhe ato n& formé
elektronike, si artikuj dhe libra né Libraring elektronike TEEAL me akses né
disa prej revistave mé t& mira, e cila u mundésua fillimisht nga projekti
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parashikuara né programin e
studimit.

AHEED g¢ UBT ka patur me Universitetin e Hawai-it, SHBA. Ndérkohg,
pérditésimi i késaj biblioteke duhet t& béhet né vazhdimési nga IAL.

Njé library tjetér elektronike &shté mundésuar né kuadér té Projektit
Erasmus+ “Library Network Support Services” (LNSS),, pjesé e platformés
Springshare, referuar linkut (https://Inss-albania.libguides.com/?b=p )
Gjithashtu,, &hté krijuar pér pjesén mé té madhe t€ botimeve katalogu online
i Bibliotekés, pér t& «cilin mund ti referohemi linkut
httpfwwwal cobiss.net/seripts'cobiss  (dneks 71 Statistika  Bibloteka
“Mentor Permeti”. Dokument 13.03.2019)

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér
t& mjaftueshém botimesh (&
viteve té fundit, né drejtimet
kryesore t& programit (&
studimit dhe hapésira té
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

UBT/FEA véné né dispozicion t&€ studentéve népérmjet bibliotekave
respektive tekstet mé&simore té pércaktuara né Syllabus-et e léndéve dhe
literaturé ndihmése té nevojshme, pérzgjedhur mbi bazén e planit té hartuar
nga pérgjegjési i programit. Fondi i bibliotekés, né€ gjuhén shqipe dhe gjuhé
té huaja, pasurohet né ményré t&¢ vazhdueshme, duke synuar reflektimin e
ndryshimeve cilésore t€ programit t& studimit si edhe pérditésimin me
zhvillimet mé t&€ fundit t€ literaturés né nivel kombétar dhe ndérkombétar.
Stafi i departamentit shprehte gadishmérine e departamentit pér t'i mbéshtetur
me rifreskime t& titujve t€ fundit pér modulet € ata japin mésim.

Kriteri 6. Né funksion té&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe student&t
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose té
péraférta me programin e
studimit,

Ashtu si¢ u pérmend edhe mé sipér, né funksion t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli akademik akseson libraring on-line TEEAL qg
zotéron IAL. 1 gjithé stafi akademik mund t’a aksesojé kété librari direkt nga
zyrat e tyre ndérkohé gé studentét mund t’a aksesojné nga biblioteka.

Sugjerohen zyrat mbéshtetése prané UBT t& nxisin m& shumé studentét drejt
pérdorimit t& bibliotekave online dhe t& gjetjes s€ mekanizmave qé& i shtyjné
ata drejt kétij burimi informacioni. Gjaté vizités né bibliotekén qéndrore, u vu
re se njé pjesé e studentéve nuk ishin né dijeni t€ ekzistencés sé librarisé online
dhe e pérdornin infrastrukturén brenda bibliotekés pér bérjen e detyrave t&
kursit ose pér t& mésuar n& sezon. Pér k&€ iu sugjerua stafit té bibliotekés q&
té vendosé njoftime né vende t&€ dukshme brenda bibliotekés pér pérdorimin
e késaj librarie online. Gjithashtu biblioteka e fakultetit ishte né process
hedhjeje té titujve dhe viteve pérkatése dhe nuk kishte njé dokument final t&
tyre.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré té

' vazhdueshme nga studentét.

Nga takimet me studentét dhe stafin por edhe me personelin mbéshtetés
rezultojné pérpjekje té vazhduara pér té orintuar studentét drejt pérdorimit t&
bibliotekave dhe njésive t& tjera mbéshtetése pérgjaté té gjithé vitit akademik.
Studentét e FEA s kan& né dispozicion 5 (pesé) salla t& pajisura me
kompjutera (rreth 25 kompjutera secila sallé), si dhe 2 (dy) salla t&é reja
laboratorike me kompjutera té realizuara né muajin Shtator 2017. N& kéto
kompjutera jané instaluar paraprakisht t& gjitha programet (software) t&

| nevojshém pér realizimin me sukses té punés s€ pavarur nga studenti. Kéto

salla jané produkt i projekteve té ndryshme ndérkombétare, q&¢ kané

| koordinuar anétarét e stafit t&¢ FEA s, ndérsa dy sallat e reja jané investim i

universitetit me fondet e veta. P& rmé shumé informacion mbi infrastrukturén
e FEA s (Aneks 98 Té Dhéna peér Infrastrukturén e FEA s)

Kriteri 8. Né& funksion té
mésimdhénies, personeli

Né& funksion t& procesit t&¢ mésimdhénies platforma online e pérdorur &shté
google sites, ku vendosen materialet, programi i 1éndés e syllabus, leksionet
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akademik pérdor platforma
on-line (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studenté&t pér
pérdorimin e tyre.

| dhe materiale té tjera. Kjo &shté pjesé e fages individuale té& cdo pedagogu né
web-site t€ universitetit. Né kété ményré studentét nxiten té pérdorin mjetet
online dhe duke garantuar lehtési dhe shpejtési né ofrimin e informacionit
edhe pedagogét jané mé t& nxitur ta pérdorin né ményré t& vazhdueshme.
Mjete t€ tjera elektronike g& lidhen me literaturat, si pjesé shumé e
réndésishme e programit mésimor jané librarité online, sic u pérmend edhe né
pikén I11.3 kriteri 4, mé lart.

aksesi i stafit mund t& béhet direkt nga zyrat e tyre, ndérkohé& qé& studentét
mund t’a aksesojné nga biblioteka.

Projekte t€ ndryshme mundésojné librarité online, sic jané aktualisht
Researchdlife me 5 (pesé) programet Hinari, AGORA, OARE, ARDI,
GOALI) (dneks 71 Statistika Bibloteka “Mentor Permeti” Dokument
13.03.2019) dhe ( Aneks 100 Plani Strategjik i Bibliotekes Shkencore Mentor
Pérmeti 2015 — 2020).

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit té
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

Vendosja ne platformén online té t& gjithé informacionit dhe mundésia e
aksesimit t€ tyre nga studentét pérbén njé mundési efikase té pérdorimit t&
kohés nga studentét dhe rritje t& efektivitetit t& tyre. Stafi i departamentit
paraget né site—t personale né portalin e UBT-s€ leksione t€ moduleve

pérkatése, raste studimore, detyrat e kursit si dhe materialeve t& tjera. Secili
staf i departamentit qé éshté i angazhuar né mésimdhénie né programin
Bachelor ka site-in e vet ku komunikon me studentét e kursit. N&é kété hapésire
té pérbashkét studentét kané akses né leksionet e modulit, syllabusin e tij,
strukturén e modulit si edhe ményrén e administrimit té tij pérgjaté semestrit.
https://sites.google.com/a/ubt.edu.al/xhdulja/ URL e web-fages e stafit
akademik (shembull)

(Aneks 50 web Print Screen Staf DMTR Shembull)

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton studentét
né pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Personeli akademik orienton studentét né zgjedhjen e temés sé& diplomés sipas
fushave t& kérkimit q&¢ mbulon Departamenti i programit te ofruar. Studimet
e ciklit t& paré “Bachelor” n¢ DMTR pé&rmbyllen me punim diplome ose me
provim, si dhe né pérfundim t& tyre léshohet diplomé né fushén e ekonomisé
dhe agrobiznesit; profili i Menaxhimit t¢ Turizmit Rural. (dnkesi 10
Rregullore e Studimeve e MTR, neni 37, 38, 39, 40 - fq 11, 12. Miratuar mé
daté 27.09.2017)

Né pérfundim t& semestrit (& pesté, studentdt plotésojné njé formular ku
paragesin fushén e studimit dhe njé titull potencial t& punimit t& diplomés i
cili konkretizohet mé tej népérmjet punés qé studenti kryen nén udhéheqjen e
pedagogut.

Departamenti pércakton kriteret dhe standardet e pérgatitjes s€ njé punimi
diplome té nivelit t& paré “Bachelor™.

Udhéheqési i punimit t& diplomés (personeli akademik) pérgatit programin e
punés sé& studentit, duke vendosur edhe afatet e péraférta té realizimit té tij.
Studenti duhet t& respektojé afatet e vendosura pér t& béré t& mundur
mbrojtien me sukses té temés né sezonin normal t& mbrojtjes sé diplomés.
Udhgheqési pércakton grafikun e konsultimeve t& programuara me studentin,
pérgjaté té cilave konsultohet dhe kontrollohet puna e béré sipas programit t&
miratuar, Grafiku i konsultimeve &shté i detyruesh&m té zbatohet nga studenti
dhe pedagogu. Para mbrojtjes sé punimit t& diplomés, udh&heqési rishikon
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dhe miraton punimin e kryer nga studenti dhe lejon mbrojtjen e tij duke e
firmosur até.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi 111.4

Institucioni ngre struktura té posagme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e vetédijes pér
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t&
cilésisé s¢ mésimdhénies.

UBT ka institucionalizuar organizimin e njésive qé promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém & mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité kryesore/bazé aktivitetet n& kuadér té
pérmirésimit t& cilsisé s&¢ mésimdhénies. Késhtu, sipas Nenit 26 t& Statutit
t& UBT, Njé&sité Ndihmése né Funksion t& Progesit Mé&simor-Kérkimor
jané:

a. Sektori i Mésimit, Kurrikulave & Vlerésimit Institucional

b. Sektori i Kérkimit, Koop. Shkencor & Projekteve

c. Sektori i Informacionit & Transferimit t& Njohurive

d. Sektori i Marrédhénieve me Jasht& & Publikun i cili pérbshet nga:
- Zyra e Marrédhénieve me Jashté

- Zyra e Marrédhénieve me Publikun

Veprimtaria e kétyre sektoréve disiplinohet me rregullore, q& miratohen
nga Senati i UBT-s€. (dneks 7 Statuti i UBT, neni 235, fy 24. Miratuar mé
daté 28.03.2017)

UBT ka hartuar njé draft strategji t& re, ku ndér t& tjera theksi kryesor
vendoset n€ fuqizimin e punés shkencore, pér t& realizuar njé kérkim t&
integruar, ndérkombétarizimin e kérkimit, krijimin e njé rrjeti
bashképunimi t&€ géndrueshém, kontributin dhe né krijimin e bazés
kombétare t& t& dhénave né kérkimin shkencor, duke ju referuar késhtu
Planit Strategjik t&¢ UBT-s& pér periudhén 2016-2025, ku reflektohen qarté
ambicjet né kété drejtim. (4neks 8 Planit e Strategjik te UBT. Kreu 5. fq 42.
43 miratuar né Qershor 2016)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
éshté pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit qé ofron.

Departamenti si ofruesi dhe mbéshtetési kryesor i programit té studimit
Manaxhimi i Turizmit Rural, né bashképunim me FEA, kané n# fokus t&
vazhdueshém progesin e mésimdhénies si dhe cilésing e tij.
NE kété kuadér, t€ dy kéto njési organizojné né ményré periodike, leksione
t& hapura. Kéto oré t& hapura organizohen né té dy drejtimet:

- stafiiri ndjek oré leksionesh nga stafi mé me pérvojé dhe,

- stafi i ri asistohet gjaté oréve t& hapura nga titullarét e modulit si

dhe nga pérfagésues té departamentit dhe fakultetit.

Megjithaté, fakti q& ky departament &shté relativisht [ ri, dhe pérbéhet nga
nj¢ numér i vogél staf akademik, pérbén njé avantazh sepse rrit
fleksibilitetin dhe bashképunimin midis tyre. Edhe nga takimet né&
institucion, me stafin e kétij departamenti vihej re garté komunikimi dhe
integrimi i stafit me njeri tjetrin dhe pérkushtimi i tyre drejt pérmirésimit
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Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
¢ metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

dhe rritjes cilésore. Né kété kuadér, né pérputhje mé pércaktimet ligjore,
veprimtarité kérkimore b&hen mbi bazén e planeve, programeve dhe
projekteve t& miratuar, sipas progedurave té pércaktuara né Statutin e UBT.
(Aneks 7 Statuti i UBT, Aneksi 4 Modeli i Dokumentacionit né UBT, f 60,
68. Miratuar mé daté 28.03.2017). Njé praktiké tjetér e ndjekur jané edhe
perfitimet e eksperiencés akademike né mésimdhé&nie nga mobilitetet e
stafit akademik né kuadér t& programeve ERASMUS+ ashtu edhe leksionet
e dhéna nga lektoré t& huaj né FEA. Kéta lektoré t&€ huaj mund té jené
personalitete té fushés né Shqipéri, por edhe lektoré té ftuar nga programet
ERASMUS+ nga universitete peréndimore. Ké&to shkémbime eksperience i
shérbejné edhe rritjes sé vetédijes sé personelit akademik dhe studentéve
pér cilésingé e mésimdhénies.

UBT ka kapacitete humane dhe infrastukturore té nivelit té lart&, Prioritetet
e kérkimit jané t& qarta dhe t& pércaktuara sipas t& gjitha njésive pérbérése.
Departamentet jané bérthamat, té cilat pércaktojné objektivat e kérkimit, né
pérputhje me prioritete kombétare, si dhe me ofertat europiane. Gjithashtu,
departamentet jan& ato q& kryejn& aktivitetet kérkimore - shkencore.
Studentét organizohen né takime dhe oré t& hapura pér implementimin né&
praktiké t& té rejave té fundit t& teknologjis€, aplikimin dhe nxitjen e
projekteve inovative.
(Aneks 64 Udhezues Metoda Inovative Mesimdhénie)

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré té vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
t& ndihmuar pérmirésimin ¢
métejshém t& mésimdhénies.

Kualifikimi i stafit akademik &shté njé nga prioritetet e departamentit te
menaxhimit te turizmit rural. Pedagogét e programit t& studimit Bachelor
né& MTR sjellin prané studentéve punimet e tyre t& méparshme akademike
si njé aset i gmuar, i cili duhet ruajtur dhe pércjellé né brezat e studentéve.
Universiteti Bujgésor i Tiranés nxit pjesémarrjen e pedagogéve né trajnime
me qéllim zhvillimin dhe integrimin e -aftésive t& tyre. Pér kété arsye, i
kushtohet vémendje kualifikimit profesional t& personelit dhe veprimtarive
mbéshtetése didaktike dhe trajnimeve né fushat pérkatése. Kontributi i
personelit akademik dhe shkencor kombinon nevojat e departamentit pér
mésimdhénie dhe kérkim shkencor, duke pérfituar nga eksperiencat
profesionale dhe kualifikimet shkencore brenda dhe jashté vendit.

Krahas maréveshjeve ndérkombétare dhe kombétare, departamenti ka patur
dhe ka si sfidé dhe mbéshtetjen e geverisé né nismat e saj q€& integrojné
turizmin me bujqésing pérmes agroturizmit dhe turizmit rural, por jo vetém.
Ky kéndvéshtrim ka rritur sfidat e ketij departamenti pér t& gené mé& prané
geverisé né ndihmé t& ndérgjegjésimit t& geverive dhe vendimarrésve pasi
departamenti, stafi dhe studentét e kétij programi kang& geng pjesé integrale
né 2 drejtime t& medha: né mbéshtetjen qé i &shté dhéng geverisé me staf
dhe studentét né skema té¢ AZHBR, apo né mbéshtetjen intensive dhe t&
shpérndaré né kohé n& projektin ¢ 100 fshatrave.

Mobilitetet qé pér momentin jang 2 konkretisht kang€ rezultuar me
diplomimin aktualé tashmé t& studentéve t& paré n&€ Universitetin e
Ankonés. Kéto student& kané vijuar studimet mé tej né vende t& tjera si
p-sh., Gjermani.
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Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t&
reja.

Duhet theksuar se né kontekstin e kérkimit stafi ka pérpjekje, stimul dhe
arritje t& konsiderueshme. Kualifikimi i stafit ndihmon né pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies. UBT ka mundésuar nénshkrimin e njé séré
maréveshjesh bashképunimi me universitete t& huaja, t& cilat kané pasur si
géllim lidhjen e marréveshjeve t& géndrueshme me institucione partnere té
huaja té arsimit t& larté me interes té pérbashkét, né mbéshtetje t& fuqizimit
t& drejtépérdrejté t& kérkimit shkencor,

Ky departament ka realizuar maré&veshje cilésore por q&€ premtojné siguri
dhe jetégjatési né kété program, késhtu ka realizuar shkémbime pedagogésh
pér léndé ose module, edhe né modalitetet online, pér t& pérforcuar
shk&mbimin e eksperiencés didaktike dhe favorizimin e integritetit didaktik
dhe kérkimor midis dy diplomave. Apo njé tjetér marréveshje
ndérkombétare Erasmus + Programme me Sunderland London University.
(Aneks 5 London Erasmus + Programme -03052018 for learners and staff
— Higher Education Student and Staff Mobility mes UBT dhe Sunderland
London University, miratuar mé daté 02.05.2018).

Kjo marrveshje ka si objektiv kryesor mobilitetin e studentéve népérmjet
njohjes sé& dyanéshme té saj t& moduleve t& kurrikulés reciproke. Gjithashtu,
duke realizuar shkémbime pedagogésh pér lendé ose module, edhe né
modalitetet online, pér t& pérforcuar shk&émbimin e eksperiencés didaktike
dhe integritetit didaktik dhe kérkimor midis dy
Universiteteve.

favorizimin e

(Aneks 35 Lista e Marreveshjeve UBT _Praktika Profesionale , OKA)
(Aneks 40 Marreveshjet Bashkepunime Institucion UBT _ Kérkim)
(Aneks 72/1 Mobilitet Stafi Akademik A. Sulaj)

(Aneks 72/2 Mobilitet Stafi Akademik Sh. DOMI)

(Aneks 72/3 Invitation letter_Staff Edmond Kadiu)

(Aneks 72/3 Invitations for Experts-1-4 Bulgari Nov 2018. Xh. Dulja)

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve té studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

N& vazhdimési, personeli akademik, n& kuadér t& projekteve t€ ndryshme
t¢ bashképunimit, por edhe né kuadér t& marréveshjeve & ka me
institucione t& tjera publike, &shté trajnuar pér pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe pérdorimit té metodave t& reja né mésimdhénie. UBT
pér realizimin e kérkimit shkencor, ka ofruar t& gjithé mbéshtetjen
institucionale, duke véné né dispozicion t& téré infrastrukturén e UBT s,
pér t& krijuar dhe pér t& vendosur né dispozicion t& stafeve efektive t&
departamenteve njé infrastukturé bashkékohore. UBT ka vijuar
inkurajimin, zhvillimin dhe rritjen e dinamikés s¢ kérkimit shkencor, duke
gérshetuar punén e departamenteve me infrastrukturén mbéshtetése si
laboratorét, ambientet, resurset elektronike dhe bibliotekat.

Faktikisht, ka qéné dhe mbetet pérgjegjési e personelit akademik t€ trajnuar
qé té transmetojné tek studentét metodat dhe praktikat e reja t& marra gjaté
trajnimit sepse &shté pikérisht ky staf pérgjegjés pér realizimin e programit
té studimit.
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Ké&to metoda té reja jané transmetuar tek studentét dhe kéto njohuri kané
rezultuar té jené me vleré dhe metodat & jené t& suksesshme. Nga ana tjeter,
nxitja e kétyre bashképunimeve dhe partneriteteve ndikon, jo vetém né
rritjen cil&sore t& performancés sé stafit, por edhe né ngritjen né& njé nivel
mé t& larté t&€ transmetimit t& dijeve tek studentét (metoda t& reja
mésimdhénie, mjete t€ reja mésimdhénie, metoda té reja té pérfshirjes sé

studentéve né diskutim interaktiv).

Shkalla e pérmbushjes sé Pé ot | Pérmbushet
standardit plotésisht
v

Standardi I11.5
Institucioni harton rregullore dhe procedura té posa¢me té testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Format e kontrollit t& dijeve pércaktohen né ményré shumé té qarté ng
nenin 57 t&€ Rregullores sé studimeve t&€ UBT. Sipas rregullores dhe
praktikés qé aplikohet né programin e studimit Bachelor né MTR &shté si

. mé poshté:
Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e

testimit ¢ vlerésimit t& njohurive | & Format kryesore té€ kontrollit pér vlerésimin e nivelit t€ dijeve qé

dijeve dhe aftésive profesionale, studenti ka p&rvetésuar gjaté zhvillimit t& kursit teorik dhe praktik t& njg
pércaktohen né rregullore t& moduli jané: aktivizimet né orét e seminareve, testimi i

posagme, béhen publike dhe ndérmjetém/detyrat e kontrollit, projektet apo detyrat e kursit, eseté dhe
njihen nga studentét. provimi final.

b. Detyrat e kontrollit jané elementé té vlergsimit t& vazhduar t& nivelit t&
dijeve. Detyrat e kontrollit organizohen pérgjithésisht né javén e teté t&
¢do semestri, mbi bazé grupi mésimor dhe vetém gjaté oréve té

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do . . . i ) .
planifikuara pér seminare. Detyrat e kontrollit organizohen vetém me

l&ndé/moduli studentét

informohen me metodologjiné e shkrim.
testimit e vlerésimit (& c. Provimi final mund té organizohet me shkrim, me gojé ose né nj& formé
njohurive, dijeve dhe aftésive t& kombinuar (me shkrim e me goj&). Né& rast t& provimit t&€ kombinuar,

profesionale e shkencore t&
parashikuara n& syllabuset e
1éndéve/moduleve nga titullari i |
[&ndés/modulit. d. Ményrat e kontrollit t& dijeve, sipas pikés (a) t& kétij neni, pércaktohen
né programin ¢ modulit dhe planin mésimor t& studimeve dhe i béhen t&
njohura studentit né fillim t& progesit mésimor.

departamenti pércakton nése pjesa me shkrim e provimit mund té jeté
pércaktuese apo eleminuese.

Kriteri 3. Testimi e viler&simi i

njohurive, dijeve dhe aftésive | e. Provimi final organizohet dhe pérfundon né datén dhe orarin e

profesionale e shkencore pércaktuar né grafikun e provimeve. Grafiku i provimeve hartohet nga
realizohet né forma dhe ményra Zv/Dekani pér mésimin né bashk&punim me pérgjegjésat ¢

t& ndryshme, duke i dhéné departamenteve dhe miratohet nga Dekani. Grafikét e provimeve
mundgsi studentit & shpallen jo mé voné se katér javé para fillimit t& sezonit.

demonstrojé njohurité dhe

kompetencat e fituara. f. N& format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vler&simit me piké,

rezultati i t& cilit, detyrimisht, kthehet né noté. Tezat e provimit
hartohen nga titullari i modulit dhe miratohen nga pérgjegjési i
departamentit. Gjaté zhvillimit t& provimit nuk lejohet ndérrimi i tezgs.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ng fillim t€ ¢do moduli t& programit t& studimeve Bachelor né¢ MTR,
pedagogu njeh studentét me programin e léndés, ményrén e vlerésimit té
njohurive dhe literaturén, qé do t& pérdoret n& modulin pérkatés.

Studenteve q& né orét e para té leksioneve ju béhet me dije struktura e
Iéndés mé pérgindjet né vlerésimet, ku dallojné dy zérat kryesor: ai i
vlerésimit t€ vazhduar dhe vlerésimi pérfundimtar me provimin pérmbyllés.
Kjo mas€ vlerésimi éshté pércaktuar né rregulloren e programit té studimit
(Aneksi 10 Rregullore e Studimeve e MTR. Neni 14. Fq 5, miratuar mé daté
27.09.2017).

Kontrolli i dijeve gjaté progesit mésimor merr né konsideraté: pjesémarrjen
dhe angazhimin e studentit n& leksione, seminare, ushtrime, puné
laboratori, detyra me shkrim (provime ndérmjetése), detyra kursi, projekte
kursi, praktika mésimore, etj. Pavarésisht pikéve t& grumbulluara, studenti
q¢ ka munguar apo &shté vlerésuar negativisht n& detyrat e kursit apo né
praktikén mésimore, &shté i detyruar t’i shlyejé ato javén e fundit t&
zhvillimit t& progesit mésimor.

(Aneksi 10 Rregullore e Studimeve ¢ MTR. Neni 16. Fq 5, 6 miratuar mé
daté 27.09.2017)

Dy heré né vit realizohen pyetésor, ku né to ju kérkohet studentéve t& |
shprehin mendimin dhe vlerésimin e tyre pér pedagogét né ményrén se si
ata zhvillojng I€ndét q&é mbulojné dhe se sa praktike apo i sukseshém ka
qén& metodologjia dhe praktika e realizuar nga ta. (dneks 65 Pyetsor Pér
Vierésimin e Procesit Mésimor /Formular tip).

_ | Pérmbushet
| kryesisht

Standardi 1116

Institucioni garanton vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti.,

Kriteret

| Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithg
vitit akademik.

Vleré&simi i vazhduar pérbén njé ményré t& kujdesshme, t& shpérndaré
dhe t€ shtriré n& kohé t& vlerésimit té studentéve. Kjo &shté konsideruar
nga stafi dhe departamenti si metodé eficente dhe tashmé &shts
institucionalizuar si ményré vlerésimi e testimit t& njohurive dijeve dhe
aftésive. Neni 64 i Rregullores s&¢ FEA-s pércakton qarté ményrén e
vlerésimit t& studentéve pérgjaté gjithé semestrit:

Vlerésimi i studentit ndahet né dy pjesé:

I. Vlerésimii vazhduar gjaté vitit pér elementét e pércaktuar né
programin e modulit, i cili pérbén 30-50% t& vler&simit total t&
studentit,

2. Vlerésimi pérfundimtar né sezonin pérkatés i cili pérbén nga
50-70% té vlergsimit total té studentit.

Pércaktimi i raporteve mes vlerésimit té vazhduar gjaté vitit dhe
vlerésimit pérfundimtar béhet nga pedagogu/pedagogét né programin
e modulit dhe miratohet para fillimit t& ¢do viti akademik nga
Pérgjegjési i departamentit.

(Aneks 12 Rregullore e FEA_s neni 64, 65. f 32. E miratuar mé daté
29.09.2017)

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit té cilat
eliminojné forma té ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Njé& ndér pikat e forta t& kétij programi, t& vlerésuar nga diskutimet me
studentét por edhe stafi, por edhe t& institucionit né pérgjithési éshté
fransparenca dhe ményra ¢ vlerésimit n& koh& t& studentéve.
Konsiderohet si transparence dhe mungesé abuzimi nga studentét
perdorimi i késaj metode, ku askush nuk mund t& shohé vlerésimet e
tjetrit, duke ruajtur né kété ményré privatésiné e studentit dhe rritur t&
drejtén pér informim. Universiteti Bujqésor i Tiranés ka véné né
dispozicion websitin, ku vlerésimi i vazhduar, po dhe ai pérfundimtar
ju shfaget pér ¢do léndé studentit dhe ai mund t& interesohet te
pedagogu nése do té rishqyrtojé testin dhe ményrén e vlerésimit t& béré
pér provimin pérkatés. (dneks 11 Rregullore e Brendshme ¢ DMTR.
Neni 41, Fq 20, 21 e miratuar mé daté 27. 09. 2017). Né programin e
studimit bachelor MTR ka nga ato 1&ndé, ku provimi pérfundimtar
zhvillohet n& kompjutera si p.sh informatika, ku vitet e méparshme njé
pjes€ e provimit realizohej né kompjutera pér t& kontrolluar ményrén
se si studenti realizon ushtrime t& caktuara praktike. (Aneksi 15
Syllabuset e Programit MTR)

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
géshté titullari i léndés/modulit.

Brenda departamentit q& ofron programin e studimit ka njé proceduré
t¢ instaluar, e cila ng fakt pérdoret pér té gjitha programet dhe &shté
standarte. Késhtu, komisioni i provimit pércaktohet nga Pérgjegjési i
Departamentit né bashképunim me Zv. Dekanin pér mésimin dhe
miratohet nga Dekani i Fakultetit. Cdo komision provimi pérbéhet nga
jo mé pak se dy anétarg,

Nése njéri nga pedagogét nuk mund t& marré pjesé né provim, ose kur
pérgjegjési i departamentit e gjykon, ai pércakton pedagogun gé do ta
zE€vend@soj€. NE rast pamundésie zévendésimi, me propozim té dekanit
dhe miratim t& Rektorit, provimi shtyhet jashté sezonit brenda 5 ditéve
nga pérfundimi i tij (dneks 12 Rreguilore e FEA-s neni 69. fgy 34. E e
miratuar mé daté 29.09.2017).
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Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
té posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

UBT ka institucionalizuar dhe vlerésimin e njohurive duke
standartizuar procesin. Pér kété q& né nisje pérdoren fletore tip, té cilat
Jané€ dizenjuar né ményré té tillg, ku faqa e paré ka element t& sigurisé,
Aty béhet sekretimi dhe ruajtja e anonimatit t& studentéve. Nga ana
tjetér né ambjentet e FEA_s, ku zhvillojné mésim edhe studentét e
programit Bachelor “Menaxhim i Turizmit Rual”, jané t& monitoruara
me sistem qéndror kamerash, si edhe me personel shérbimi ge ka si
detyr€ kryesore ruajtjen e getésisé dhe sigurisé pér zhvillimin normal
t€ progesit mésimor dhe provimeve. (4dneks 12 Rregullore e FEA s
neni 64, 65. fq 32. E miratuar mé daté 29.09.2017)

UBT ka nénshkruar njé marrveshje dhe panifikon t& zbatojé nga
Qershori 2019, aplikimin e nj& programi softéare pér Kkorigjimin
elektronik t& provimeve si dhe sekretimin e tyre.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback,
i cili, nése &hté i nevojshém,
lidhet dhe me késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér t&
ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Ka nje rregullore g€ institucionalizon vlerésimin e njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale t& studentit dhe variantet e ndryshme té
reagimit t& studentit si dhe rradhén e veprimeve té kryera.

(Aneksi 10 Rregullorja e Studimeve té MTR, Neni 21, Fg 7, 8 e
miratuar mé daté 27.09. 2017)

Gjith€ stafi akademik gjaté oréve t& seminareve u ofron studentéve
komente/feedback pér performancén e tyre lidhur me pérvetésimin e
njohurive gjaté seminareve/testimeve t& ndérmjetme, nivelit t&
pérgatitjes/prezantimit t& detyrave/projekteve t& kursit dhe u jep
késhilla/orientime atyre se si mund t& pérmirésojné performancén né té
ardhmen.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Bazuar né Nenin 70 t& Rregullores s& FEA-s:

- Ndalohet hyrja né provim e personave t& jashtém, qofshin dhe
anétar€ té personelit t& Universitetit, me pérjashtim t& Drejtuesit t&
departamentit, e personave té tjeré t&¢ autorizuar me shkrim nga
Dekani/Rektori/Rektorati pér t& kryer monitorim/ kontroll.

- Studenti nuk lejohet t& futet né provim nése nuk disponon njé
nga mjetet e méposhtme t& identifikimit: librezén e studentit/ kartén e
studentit/ kartén e indentitetit.

- Gjaté provimit mund t& lejohet pérdorimi i mjeteve ndihmése,
por né€ asnj€ rast i celularéve. Studenti & né provim pérdor forma e
mjete t€ palejueshme pérjashtohet nga provimi. N& planet afatshkrutra
t& institucionit &shté edhe aplikimi i njé softéare antiplagjiaturé pér t&
béré t& mundur kontrollin e punimeve t& studentéve para se studenti t’a
dorézojé até pér mbrojtjen finale.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Sipas Nenit 65 t& Rregullores sé FEA:

- Format kryesore t&€ kontrollit pér vlerésimin e nivelit t& dijeve q&
studenti ka pérvetésuar gjaté zhvillimit t& kursit teorik dhe praktik t&
nj¢ moduli jang: testimi i nd&rmjetém/detyrat e kontrollit dhe
provimi final.

- Detyrat e kontrollit jan& elemente t& vlerésimit t& vazhduar té nivelit
t& dijeve. Detyrat e kontrollit organizohen né javén e teté t& ¢do
semestri, mbi bazé grupi mésimor dhe vetém gjaté oréve t&
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planifikuara pér seminare. Detyrat e kontrollit organizohen vetém me
shkrim.

- Provimi final organizohet a) me shkrim, b) me gojé, ose c) i
kombinuar (me shkrim e me gojé). Departamenti pércakton nése
pjesa me shkrim e provimit mund t& jet& pércaktuese apo eleminuese.

- Meényrat e kontrollit t& dijeve si mé sipér pércaktohen né programin
e modulit dhe planin mé&simor t& studimeve dhe i béhen t& njohura
studentit né fillim t& procesit mésimor.

ME tej, Neni 70 i Rregullores s¢ FEA-s pércakton se: Rezultatet e
provimit hidhen né sistemin online nga komisioni i provimit brenda dy
ditéve kur provimi &shté me gojé dhe brenda 8 ditéve kalendarike nga
data e kryerjes s& provimit kur provimi &sht& me shkrim ose i
kombinuar me shkrim dhe goj&.

(Aneks 12 Rregullore e FEA sneni 70. fg 34. E miratuar mé daté
29.09.2017).

(Aneks 12 Rregullore e FEA sneni 65. fg 32. E miratuar mé
29.09.2017).

Kriteri 8. Institucioni garanton t& | pq gipas Nenit 70 t& Rregullores sé FEA-s:
drejtat e studentéve pér t'u njohur

me vlerésimin, kérkesén pér

- Pas shpalljes s& rezultateve dhe hedhjes sé tyre né sistemin online,

rishikim (& vlerésimit né pérputhje studenti ka t€ drejté t& sqarohet pér ¢do paqartési nga ana e tij, ose t&
me rregulloret dhe procedurat e kundgrshtojé rezultatin e marré brenda dy ditéve (48 org) nga data e
vlergsimit. hedhjes sé rezultateve. Komisioni i provimit &shté i detyruar té

sqaroj€ studentin né lidhje me vlerésimin e béré, duke ballafaquar
pergjigjet e dokumentuara t& studentit me tezén e zgjidhur. Mbas
kétij afati, nota konsiderohet pérfundimtare dhe komisioni ka
detyrimin té b&j& mbylljen pérfundimtare t& procesverbalit né sistem
brenda dy ditéve.

- Né rastet e hedhjes s& gabuar t& notés nga ana e komisionit, ng lidhje
me vlerésimin e studentit, komisioni ka detyrimin t& verifikojé dhe
t& béjé korrektimin vetém brenda koh&s prej 12 ditésh. Mbasi
rezultati &hté hedhur dhe pranuar né sistem, dhe ka kaluar afati
kohor i 12 ditéve (nga dita e provimit), sistemi mbyllet dhe komisioni
nuk ka mé t& drejté t& béjé ndryshim.

- NE& raste t€ jashtézakonshme mbas kétij afati kohor (12 ditéve),
komisioni i paraget njé kérkes¢ me shkrim Pérgjegjésit té
departamentit ku zhvillohet moduli pér ndryshimin e notés s&
pretenduar dhe me miratimin e Dekanit t& Fakultetit korrigjohet nota
né sistem nga specialisti pérgjegjés i IT-sé s¢ UBT, i cili depoziton
praktikén dokumentare tek ZSS. Procesverbali i korrigjuar
arshivohet né ZSS.

Mbas hedhjes pérfundimtare né sistem t& notave, komisioni printon
pasqyrén pérfundimtare t& rezultateve t€ provimit, i plotéson me
firmat e nevojshme (komisionit, pérgjegjésit t& departamentit
/dekanit) dhe e dorézon tek Sekretaria e departamentit, e cila mé tej
i dorézon né ZSS.
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(Aneks 12 Rregullore e FEA-s neni 70. fq 34. E miratuar mé daté
29.09.2017).

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Neni 73 i Rregullores s& FEA-s pércakton qarté procedurat e
ankimimit t& studentéve dhe té trajtimit t& ankesave:

- Studenti ka t€ drejté t& ankimoj& né rast se ndaj tij jané shkelur
rregullat proceduriale gjaté zhvillimit t& provimit ose nuk &shté
dakord me vlerésimin e béré. Ankesa béhet me shkrim brenda
dités s& zhvillimit t& provimit, ose brenda 2 ditéve (48 oréve) pas
shpalljes sé rezultatit dhe i drejtohet Dekanit t& fakultetit.

- Kjo ankesé shqgyrtohet nga Dekani, i cili mund té thérrasé pér
sqarime Pérgjegjésin e departamentit pérkatés, Komisionin e
provimit, si dhe veté Studentin. Ai pércakton nése ankesa e
studentit &hté e drejté apo jo dhe merr vendimin pérkatés. Ky
vendim &shté i formés sé preré.

- Kur ankesa &shté¢ e drejté, Dekani e shpall t& pavlefshém
rezultatin e vlerésimit p&r t& cilin studenti &shté ankuar dhe
vendos né bashképunim me pérgjegjésin e Departamentit, qé&
studenti t€ rijap€ provimin, me njé komision me an&taré t& tjerg,
né nj€ daté tjetér brenda sezonit, ose jashté tij, por jo mé voné se
5 dité nga pérfundimi i sezonit pérkatés t& provimeve. Procedura
e ndjekur pér zgjidhjen e ankesés, si dhe vendimi i marré
regjistrohen né regjistrin e ankesave té studentéve q& mbahet né
dekanat
(Aneks 12 Rregullore e FEA-s neni 73. fq 35. E miratuar mé daté

29.09.2017).
2 3'Pi§rmbus_het

Standardi 1117

Zhvillimi i programit té studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese te studentét,duke
dhéné njékohésisht njohurité e nevojshme dhe kompetencat e duhura profesionale e shkencore.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillé qé 1&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe
1€ veganta té studentéve.

Q€ né nisje duhet théné se:

e Studentét e kané gjetur veten né t& dy drejtimet né punésim dhe
karrieré: ng& kurrikulave dhe pérfshiré né t& (gjenden module gé
furnizojn& me njohuri, aftési dhe kompetenca né té dy drejtimet) dhe
vlerésuar pérmes gjurmimit t& studentéve (pér t& marre feed back e
tyre pas diplomimit).

e Nga ana tjeter rritja e vlerésimit nga studentét ndér vite identifikohet
edhe pérmes ndryshimit t& perceptimit né pérzgjedhjen g& bé&jné
studentét e kétij program, tashmé studentét zgjedhin si degé té paré
menaxhimin e turizmit rural né zgjedhjet e tyre.
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* Nga ana tjetér diplomimi i tyre si menaxhere té turizmit 1& hapesiré
dhe shteg pér profilizime apo trajnime t& tjera t&€ métejshme pérmes
profilizimeve t& métejshme,

Njé ndér strategjité afatmesme t& institucionit, né funskion té ritjes s&
aftésive krijuese t& studentit por edhe testimit t& identifikimit t& t& gjithe
aftésive t& tij, €shté qé& né afatin e gjaté synohet qé& shpérndarja e pikéve
brenda njé moduli t& béhet 50 me 50, gjykohet qé student ti shpérndajé
sa m& shumé pikét gjaté vitit dhe t& mos i keté vetém né provim. Kjo ka
ardhur ndér vite, &hté njé vendimarrje e kujdeshme q& ka vite qé
propozohet nga stafet, dhe studentét me qéllim qg t& asimilohet sa mé
shumé lénda gjaté vitit. Detyra apo projekti i kursit po synohet q& t&
pérfshihet sidomos né léndét/modulet profesionale madje kjo shikohet
dhe si penalizuese sepse rrit aftésité krijuese t& studentit. Ky ndryshim
gradual &hté perceptuar pozitiv nga studentét, dhe kjo &shté treguar nga
analizat e pyetésoréve qé béhen né fund té vitit, analizat e pyetésoréve
e kané treguar kété. Eshtg konstatuese se studentét kané ndjeshméri dhe
kérkojné njé rezultat sa mé t& lart& gjaté vitit e cila do t’i cojé ata né njé
rezultat sa mé t& larté¢ né fund, por mbi té gjitha do t& shérbejé si
instrument té testojé aftésité e tyre profesionale por edhe té zhvillojé e
nxisé edhe ato krijuese.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té

| veganta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t€ huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité g€ fiton studenti, t&
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
1&nde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do 1énde.

Kriteri 4. N¢ pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
v& né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e
tyre.

Program i menaxhimit t& turizmit rural pérbén njé& gérshetim unik, t&
natyrshém dhe cilésor t€ kombinimit t& moduleve, té aftésive dhe
kompetencave qé ato zhvillojné si dhe t& plotésimit q& i b&jné& njéra
tjetrés né funksion té rritjes sé kapacitetit té studentéve pér t’u pérballur
jo vetém me tregun vendas por edhe me até t&€ huaj. Mjaft prej moduleve
jan€ mjaft bashkékohore dhe 1té trajtuara edhe né kurrikula
ndérkombétare mjaft t& réndésishme. Kjo ka béré q& ky program té
integrojé qasjen ndérkombétare né edukimin pér turizmin rural me
nevojén kombétare pér menaxheré & turizmit rural. Né programin e
studimit Bachelor MTR, 50% t& l&ndéve t& kurrikulés e z&n& léndét
karakterizuese pér zhvillimin e aftésisé né fushén e menaxhimit té
bizneseve t& turizmit rural, (Komunikim Biznesi, Sjellja e Konsumatorit
Turistik, Kontabilitet, Marketingu i Turizmit, Drejt. i Bur. Njerézore,
Drejtim Turizmi, Ek.e Bur. —Nat. & Mijedisit, Zhvill. Rural i
Qendrueshem, Ekonomia eTurizmit, Sip. & Dr. i Biz. t& Vogel, Drejtimi
i Fermave, Strategjité &Politikat e Turizmit). N& kurrikul egzistojné
dhe léndé ndérdisiplinore, g€ zéné 14% &€ léndéve t€ kurikulés, si dhe
léndé plotésuese dhe me zgjedhje.

(Aneks 45 Kategorizimi i Léndéve, Bachelor, MTR, 2018-2019)
(Aneks 15 Syllabuset e Programeve t& MTR)

Kompetencat qé fiton studenti pérvecse t& paraqgitura n& programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do lénde, t& analizuara pértej analizave e
shqyrtimit né pérfundim t& ¢do 1énde, apo pértej analizave periodike e
vietore por né cdo rast t& mundshém qoft€ me pérgjegjésin e
departamentit apo me njéri tjetrin, jang€ rezultat i pérpjekjeve té
vijueshme t& 1€ gjithé departamentit q& né kaq pak vite ka maksimizuar
forcat dhe pérmirgsuar dukshém cilésing dhe vijon t& pérpiget pér 1€
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rritur cilésing e produktit duke géné i ndérgjegjshém me sfidén me t&
cilén &shté pérballur né kaq pak vite q& kur &shté hedhur né treg.

N& syllabuset e ¢do lénde studentét gjejné informacion né lidhje me
kompetencat dhe aftésité qé marrin n& modulin pérkatés.

N&E javén e fundit t& semestrit, pedagogét e moduleve realizojné njé
pérmbledhje dhe rishikim t& kompetencave dhe aftésive q& synoheshin
t¢ arriheshin nga ana e studentéve né pérfundim t& modulit.
Njékohésisht, merret edhe feedback nga ana e studenteve lidhur me
objektivat e vendosura pér kété qéllim,

NE javén e fundit t& semestrit studentét orientohen né lidhje me ¢éshtjet
mé té réndésishme ku do t& pérgéndrohet pérgatitja e tyre pér provimin
final, strukturén dhe natyrén e pyetjeve qé do t& keté ky provim si edhe
pér peshén gé do té keté ai né notén pérfundimtare,

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime té reja té
shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés sé programit té
studimit.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé kompetencash
qé t'u japé studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Pérgjithésisht personeli akademik i brendshém integron t& rejat mé t&
fundit t& shkencés dhe teknologjis¢ né informacionin q& iu jepet
studentéve gjaté orarit normal t& zhvillimit t&€ modulit dhe jashté tij kur
&shté e nevojshme. Pérsa i pérket personelit t& ftuar, departamenti ka
krijuar ekperiencén e vet si me t& fluar brenda vendit ashtu edhe me
jashté tij, si me akademiké e profesoré ashtu edhe me menaxhere té
bisneseve turistike, si té& ftuar né UBT ashtu edhe n& bisneset ku
zhvillohet agroturizmi, si bazuar né pérpjekjet individuale t& stafit ashtu
edhe né ndérgjegjésimin tashmé t& kthyer né tradité t€ t& gjithé
departamentit pér rrugétimin e bashkéudhehequr nga filozofia e
drejtuesit té kéti] departamenti. Nga ana tjeter, edhe projektet Erasmus
té ftuar nga Universitetet partnere né kuadér té projekteve Erasmus+ té
cilét japin leksione me studentét pér p€rmbajtjen e t& cilave bihet dakort
paraprakisht me departamentin.

Synohet g¢ pérmbajtja e leksioneve jasht€ programit t& studimit té
pérfshijé t& rejat mé t& fundit t& shkencés dhe/ose teknologjisé s&
informacionit. Format e mé&simdhé&nies né programin e studimit
Bachelor MTR, pérveg leksioneve jané dhe seminaret, té cilat aplikojng
¢do njohuri t& marré né leksione duke i zbatuar ato me asistimet né&
bizneset e agroturizmit apo bizneset e turizmit rural. Por, duke
konsideruar, gjithashtu se Teknologjia e Informacionit dhe
komunikimit &shté tashmé esenciale né formimin e menaxheréve té
bizneseve turistike, réndési e madhe u éshté dhéné edhe pérdorimii
softéare, q& ndodhen té instaluara né laboratoret e programit t& studimit.
Ké&to softéare shkarkohen né fillim té fillimit akademik dhe instalohen
né kompjuterat e laboratoréve pérkatés p.sh Dev C++, SQL server,
Ubuntu, Visual Studio, q& pérdoren pérkatésisht pér léndét, Hyrje né
Informatik#, Database dhe Menaxhimi, Sistemet e Shfrytézimit,
ASP.net dhe C#.

(Aneks 13 Syllabuset e Programit té MTR)

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe

zgjidhjen e

Pér module t& caktuara té kurrikulés, pas dhénies s¢ informacionit teorik
pér grup kompetencash, studentét testohen t'i aplikojné kéto
kompetenca né laboratoré kompjuteriké. Pas késaj vihen t& punojné né
grupe prej tre apo Katér studentésh, puné e cila materializohet né€ njé
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problematikave/gEshtjeve té
caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje té
studentéve.

detyré apo projekt kursi ku g&llimi &shté testimi i kompetencave té
fituara. Personeli akademik né ményré té vazhdueshme mbéshtet,
orienton dhe instrukton grupin e student&ve né realizimin e detyrés sé
caktuar (raste studimi / situaté reale tregu apo simulim i zgjidhjes sé njé
problemi biznesi).

Pér té siguruar njé vijimési dhe siguri qé pérpjekjeve qé& stafi dhe
pérgjegjési i departamentit b&n pér t& integruar studentét dhe rrisin
cilésing, me ate cka kané interes studentet nga ana e tyre, 1 gjithé
departamenti mundohet t& pérfshijé studentét né opinione e mendime si
pér mésimdhénien ashtu edhe né sugjerimet g& ata mund té japin pér
studime té avancuara apo nevoja t& ndryshme qé mund t&€ ken&. N& kété
proges, personeli akademik mbéshtet ideté novative t€ studentéve né
zgjidhjen e problemeve té biznesit dhe identifikon fushat dhe momentet
qé kané nevojé pér mé tepér informacion dhe studim t& métejshém. Kéto
probleme pastaj b&hen objekt i kérkimeve t&¢ métejshme duke u
materializuar né tema masteri, por edhe tema doktorature pér kérkuesit
e rinj né té ardhmen.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashk&punuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Njé nga elementét e pjesémarrjes né kérkimin shkencor pér studentét
éshté pjesémarrja né temat e diplomave. Ato jané etapat e para t€ cilat
pérfshijné studentét né procesin e kérkimit. Studentét e MTR realizojné
diplomat bachelor né nivelin e paré ku kérkimet t€ vlerésuara m& mire,
me nota me t& larta, mund té shérbejné si bazé pér tu prezantuar né
konferencat e posacme t& shogatés studentore. Shoqata e studentéve t&
ka organizuar 6 konferenca studentore, nj& pér secilin vit né 6 vitet e
fundit,. synimi &shté pérfshirja e materialeve kérkimore nga studeténté
qésynohet té gjejné zgjidhje inteligjente pér probleme t& ndrysme q&
prekin sektorét e bujqésisé, agrikulturés e agroturizmit, financé-
kontabilitetin, informatikén e lidhur me biznesit ejt. Studentét e vitit t&
treté t& diplomés bachelor jané veté organizatoré t& kétij aktiviteti duke
u atachuar gjithashtu me student& t& Masterit Shkencor t& Fakultetit t&
Ekonomisé dhe Agrobiznesit, sigurisht t& ndihmuar edhe nga pedagogét
erinj t€ FEA,

Né funskion té trainimit t& vazhdueshém t& personelit akademik pér
pérmirésimin e atyre né procesin e mésimdhénies DMTR n& kuadér
edhe té marréveshjeve t&¢ UBT ka marréveshje té tilla q¢ mundésojné
gjithashtu mobilitetin e studentéve. (dneks 4 Accordo Doppio Titolo
Albania_ Firmato, Marrveshja pér diplomé té dyfishté mes UBT dhe
Universita Politecnica delle Marche, miratuar mé  20.10.2014)
Marréveshja me Universitetin politeknik t& marche ka pikérisht si
funksion kryesor mobilitetin e studentéve pér t& pérfituar diplomé& t&
dyfisht&, népérmjet njohjes s& dyanéshme t& saj dhe t& kurrikulés.
Tashmé dy stiudneté jané marré diplomé t& pérbashkét. (4Aneks 4
Accordo Doppio Titolo Albania_ Firmato, Marrveshja pér diplomé té
dyfishté mes UBT dhe Universita Politecnica delle Marche, miratuar
mé 20.10.2014).

N& funksion t& mésimdhénies edhe mobilitetet e pedagogéve kan€ qéné
té réndésishme si né programin e mésipérm ashtu edhe né programin
Erasmus +.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Késhtu Marréveshja ndérkombétare Erasmus + Programme me
Sunderland London University, ka gené gjithashtu n& kété funksion si
edhe né funksion t& zhvillimit t& métejshém t& pritshém né njé
marréveshje dypaléshe pér departamentin. (Aneks 5 London Erasmus +
Programme -03052018, Mobility for learners and staff — Higher
Education Student and Staff Mobility mes UBT dhe Sunderland London
University, miratuar mé 02.05.2018).

Krahas dy marréveshjeve t& sipérpgrmendura, programet e tjera té
bashképunimit né FEA kané krijuar pérfitime né mobilitete pér
studentét dhe pedagogé t&¢ DMTR

L

Standardi I111.8

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té diplomimit t€é studentit né programin e studimit dhe e
pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. [nstitucioni harton
proceduré té posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion té
provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté tri viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha léndét/modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés specifike.

Kriteri 4, Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitjen e provimit final

Lidhur me provimin final dhe mbrojtjen e diplomés DMTR harton njé&
proceduré té posacme ku pérfshihen disa hapa. Késhtu departamenti u
bén t& njohur programet e provimit t& formimit studentéve té vitit té treté
brenda njé periudhe nj& mujore nga fillimi 1 vitit akademik. Kétu
pérfshihet si mbéshtetése Sekretaria Mé&simore dhe ajo e DMTR s dhe
informon studentét rreth organizimit té provimeve t& formimit. (4neksi
10 Rregullore e Studimeve t¢é MTR s. Neni 39, 40. Fq. 12 miratuar mé
daté27.09. 2017)

Gjithashtu brenda muajit t& paré DMTR, bén njé listé té studentéve qé
planifikohen t&¢ mbrojné diplomén me njé kérkim té tyre, bazuar né
mundésité e departamentit pér udhéheqje dhe rezultatet e studentéve.
Mund té& pérfshihen né kéto udh&heqje edhe specialist t& kualifikuar nga
institucione t& tjera kérkimore, né rastet kur kérkesat e studentéve pér
tema diplome jan& mé t& médha sesa mundésité g& ofron departamenti,

Temat e diplomés udhéhiqen nga punonjésit mésimor-shkencor té
DMTR s q& kané titull ose gradé shkencore (s& paku Master), nga
punonjésit shkencoré té instituteve kérkimore, qé i pérshtaten studimeve
né Fakultetin e Ekonomisé dhe Agrobiznesit dhe qé kané kualifikim t&
larté, si dhe nga shkencétaré té huaj té€ fushés pérkatése t& diplomimit.

Kjo pérbén edhe njé¢ meényré pér t€ integruar stafin e brendshém me
eksperiencén e atij t€ jashtem, ose pér mé shumé pér té patur njé mundési
qé studentét t& realizojn€ njé kérkim sado t& vogél né bisnese aktuale
shqiptare duke pasuruar bibliotekén e departamentit por edhe duke
vijézuar mbéshtetjen qé departamenti i bén bisnesit vendas né céshtje t&
agroturizmit dhe turizmit rural, por jo vetém, edhe né& manaxhimin e
pérgjithshém té turizmit.
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apo pér pérgatitjen e temave té
studimit/ diplomave.

(Aneksi 10 Rregullore e Studimeve t¢é MTR s. Neni 41. Fg. 12, 13
miratuar mé daté27.09,. 2017)

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né
bazé té temave dhe fushés sé
studimit.

Kriteri 6. Udh&heqési i
diplomés (kur aplikohet) asiston
studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
&shté i ploté pér t’u paragitur
para komisionit.

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet me
noteé.

[nstitucioni por edhe i gjithé departamenti organizohet n& mbéshtetje t&
studentit duke konsultuar dhe orintuar jo vetém me literaturé mé t& miré
dhe pérshtatshme pér studentét por edhe orintuar pér té shfryt&zuar
burime individuale, kérkime t&€ veté pedagogéve mbi fushén, e gjitha kjo
me qéllim pér t& rritur gamén e literaturés sé konsultuar apo studimeve
t& ngjashme. [ gjithé stafi éshté i ndérgjegjéshém pér réndésiné e
diplomimit dhe vlerésimit sa mé& cilésor t& tij, pér kété arsye cdo anétar i
stafit mbéshtet cdo student, pavarésisht udhéheqjes personale me
pedagogé té caktuar, duke maksimizuar né két€ ményré mundésiné e
bérjes sé njé& diplome dhe studimi sa mé& cilésor.

Udhé&heqési i punimit t& diplomés pérgatit programin e punés sé
studentit, duke vendosur edhe afatet e péraférta t& realizimit t& tij.
Studenti duhet té respektojé afatet e vendosura pér t€ béré t&¢ mundur
mbrojtjen me sukses t& temé&s né sezonin normal t€ mbrojtjes sé
diplomés. Udhéhegési pércakton grafikun e konsultimeve t&
programuara me studentin, pérgjaté t& cilave konsultohet dhe
kontrollohet puna e bé&ré sipas programit t& miratuar. Grafiku i
konsultimeve &shté i detyrueshém té zbatohet nga studenti dhe
pedagogu.

Né pérfundim té kursit t& ploté t& studimeve, studenti ka t€ drejté t€
diplomohet pér té fituar diplomén pérkatése.

- Diplomimi béhet me mbrojtjen e njé punimi diplome, ose me provim
t& pérgjithshém pérfundimtar.

- DMTR pércakton fushén e punimeve t&é diplomave né fillim t&
semestrit t& pesté pér studimet e ciklit té paré dhe né fillim t&€ semestrit
t& dyté pér studimet e ciklit t& dyté. Ky pércaktim béhet duke u
mbéshtetur né fushat e studimit, qg¢ mbulon DMTR.

- Drejtuesit e temave t& diplomés miratohen nga pérgjegjési i
departamentit.

- Formati i paragitjes s& punimit t& diplomés pér tédynivelit pércaktohet
né rregulloren e departamenteve.

(Aneks 11 Rregullorja e Brendéshme ¢ DMTR_s dhe Aneks 1. Fq. 33.

Miratuar mé daté27.09.2017)

Temat e diplomés dhe provimet e formimit né DMTR vlerésohen nga i

njé&jti komision vlerésimi. Komisionet e vler&simit pérb&hen nga jo mé

pak se 5 anétaré, propozohen nga DMTR dhe miratohen nga Dekani i

FEA s.

Pér vlerésimin e temave 1€ diplomave, komisionet e vler€simit

konsiderojné:

a. punimin e paraqgitur né formé t& shkruar e t& lidhur;

b. prezantimin e punimit pér diplomé nga ana e studentit gjaté mbrojtjes

né komision;
c. pérgjigjet e studentit ndaj pyetjeve t€ komisionit;
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Para mbrojtjes sé punimit t& diplomés, udhéheqési rishikon dhe miraton
punimin e kryer nga studenti dhe lejon mbrojtjen e tij duke e firmosur
até. Programi 1 provimit t& pérgjithshém pérfundimtar &shté
gjithpérfshirés, me tematika nga fushat kryesore q& mbulon programi i
studimit.

Kriteri 8. Né pérfundim &
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, té miratuara nga

ministria pérgjegjése pér arsimin,

Kriteri 9. N& pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje € ploté zyrtare
e programit t€ studimit t&
zhvilluar.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé té pacaktuar kopje
t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér studentin,
nése kérkohen.

Né pérfundim t& studimeve n& bachelor MTR, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e diplomés. (4neksi 10 Rregullore e
Studimeve té MTR _s. Neni 42. Fq. 13 miratuar mé daté 27.09. 2017)
Studenti g& kalon me sukses temén e diplomé&s/provimin e formimit
pajiset me diplomén pérkatése, e cila i jepet atij s& bashku me “Shtojcén
e Diplomé&s” (dneks 96 Diploma Suplement).

Diplomat e Ciklit t&¢ Parg t& Studimeve (Bachelor) shogérohen me
Shtojcén e Diplomés.

Modeli i miratuar i Shtojcés sé Diplomés, i bashkélidhet Rregullores sé&
Studimeve Universitare.

(Aneksi 10 Rregullore e Studimeve té MTR s. Neni 42. Fgq. 13 miratuar
mé daté 27.09. 2017)

Pérgatitja, dhénia e diplomé&s dhe diplomé&s suplement.

(Aneks 53 Rregullore DZHKKVI & DITNJ 2017, Neni 15. Fg 12
miratuar né Shtator 29.12.2017)

Studentit i vihet n¢ dispozicion kopje e ploté zyrtare e programit t&
studimit t& zhvilluar, vetém né rastet, kur ai e kérkon kété gjé. Né raste
té tilla, studentét depozitojné prané ZSS (Zyra e Studimit dhe
Studentéve) njé kérkesé dhe brenda njé afati té caktuar u jepet njé& kopje
e firmosur dhe e vulosur e programit té ciklit t& studimit bachelor
Menaxhim i Turizmit Rual.

Dokumentacionit pér studentét ruhen nga IAL pér njé periudhé té
pacaktuar né& hard kopje (regjistrat e médhenj té studentéve), si dhe né
databazén digitale, qé tashmé disponon UBT, sistemi ESSE3.
Dokumentacioni hard copy ruhet né ambjentete e ZSS ss& UBTs.
Diplomat e Ciklit t&¢ Paré t€¢ Studimeve (Bachelor regjistrohen né
regjistrin shtetéror té diplomave dhe gertifikatave pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor, q¢ mbahet né Ministriné e Arsimit dhe
Sporteve. Neni 44

Regjistrimi i diplomave né regjistrin shtetéror t& diplomave (dneksi 10
Rregullore e Studimeve ¢ MTR s. Neni 45. Fg. 13 miratuar mé daté
27.09. 2017)

Sekretarité e sistemit t& ZSS s(Punonjésit e shérbimeve ndaj
studentéve).

Pranimi i kérkesave t& studentéve pér ndryshim profili, sistemi dhe
transferim studimesh.

Pérgatitja dhe dhénia e vértetimeve té ndryshme pas pérfundimit t& ciklit
t& studimeve.

Konfirmimi i pérfundimit t& ciklit té studimeve.

Pérgatitja dhe dhénia e vértetimeve, sipas kérkesés sé studentéve si:
(vértetime si studenté, listés sé pjesshme té notave, listé notash, vértetime
diplomimi etj).
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérgatitja, dhénia e diplomés dhe diplomés suplement.
Konfirmimi i vértetésisé sé diplomés.

Pérgatitja dhe dhénia e listave t& notave.

Pérgatitja dhe dhénia e vértetimeve t& diplomés me foto.

Pérgatitja dhe dhénia e programeve t& studimit.
(Aneks 53 Rregullore DZHKKVI & DITNJ 2017Neni 15. Fgq 12.
Miratuar né Shtator 2016)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

| Standardi IV.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit, vlerésimit dhe
pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit té angazhuar né
programin ¢ studimit. Kéto 1& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik (¢ pérfshirg né program
dhe té personit pérgjegjés pér
organizimin e programit & studimit,
angazhimin ¢ ¢do anétari né€ ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até & personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

Dokumentacioni lidhur me personelin e institucionit, pérfshiré personelin
akademik dhe até mbéshtetés menaxhohet nga drejtoria e menaxhimit t&
dokumentacionit personal t& punonjésve dhe regjistrave themeltar
(Aneks 58/1 rregullorja e burimeve njerézore UBT 2018). Drejtoria e
Burimeve njerézore menaxhon dosjet personale té t& gjithé punonjésve,
dokumentacionin personal t& cdo punonjési, librezén e punés dhe
ndryshimet né dosje pér shkak t€ zhvillimit t& karrierés déshmité e
kualifikimeve té métejshme té stafit. Aneksi 76 paraget formatin e dosjes
personale qé duhet t& keté cdo pedagog me t& gjithé elementét. Nga vizita
né zyrén e burimeve njerézore, u evidentuan mbajtja e t& dhénave dhe
dosjeve me té gjithé elementét, duke béré njé pérzgjedhje me dy anétaré
t& stafit dhe u pa saktésia e mbajtjes s¢ informacionit pér stafin .

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore té
institucionit.

UBT ka hartuar “Rregulloren pér Rekrutimin e stafit akademik ndihmés
dhe administrative né UBT”, e cila bazohet n& Ligjin 80/2015 pér
Arsimin e Larté, Kodin e Punés né RSH, statutin dhe rregulloren ¢ UBT.
Drejtoria e Burimeve Njerézore ndjek gjithé procedurat pér plotésimin e
vendeve vakante né strukturé me rekrutimet. Procedura e verifikuar nga
dokumentacionet mbéshtetése dhe nga vizita né terren pérfshin disa hapa
t& réndésishme gé nga shpallja e vendit vakant né APP, hartimi i ofertés
s& punés, kriteret e pranimit, ngritja e komisioneve, vlerésimi i dosjeve,
zhvillimi i konkursit, informacioni pérfundimtar dhe vendimi i em&rimit.
Procedurat, afatet e dorézimit t&¢ dokumentacionit, procedura €
konkurrimit, rezultatet, afatet e ankimimit jané objekt i rregullores
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(Aneks 58/2 — rregullorja pér rekrutimin e stafit UBT, Aneks 78 Urdhér
i ngritjes s€ komisionit t& rekrutimit).

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jang pjes¢ e
akteve rregullatore dhe 1 bén ato
publike.

Kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit jané pjesé e
rregullores sé Drejtorisé sé burimeve njerézore. Njé element i
réndésishém pérgjaté procedurés Eshté pércaktimi i kritereve té rekrutimit
ku njé rol t& réndésishém luan komunikimi me departamentin dhe
dekanatin pérkatés, sipas intervistés me drejtorin e burimeve njerézore.
Ndérsa kriteret e pérgjithshme pércaktohen nga Senati i Institucionit,
kriteret e vecanta pércaktohen nga njésia bazé, sipas nevojave t& saj pér
staf akademik dhe miratohen nga Rektori. Né& rastet kur ka kritere t&
vecanta ato lidhen kryesisht me kualifikimet e métejshme, eksperiencén
brenda e jashté vendit dhe sidomos t& lidhur me pozicionin vacant, léndét
apo modulet e pambuluara dhe detyrat lidhur me programin specific.
(Aneks 79 kriteret e vlerésimit té kandidatéve t& punésimit UBT).

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike t€
shpallura e qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ashtu sikurse u argumentua edhe né kriterin 3 t& standartit IV.1 kriteret
e pérgjithshme dhe kriteret specifike pércaktohen pérkatésisht nga Senati
dhe Departamenti. Aneksi 58/2 evidenton gjithé& procedurén, ku njé pjesé
t& réndésishme e zén ményra e pércaktimit t& kritereve dhe procedura.
Edhe nga vizita né institucion, prané zyrés sé burimeve njerézore u
evidentua se kriteret specifike lidhen me departmanetin dhe cfaré kérkon
ai nga stafi lidhur me kualifikimet, trainimet, diplomat, specializimet,
puna kérkimore, fusha e studimit, gjithnjé q& t€ jeté n€ pérputhje me
modulet, strukturén dhe pérmbajtjen e programit t& studimit.

Pérmbushet

Pérmbushet
ht plotésisht

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit g¢ mbulon programin
¢ studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t€ barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit
né ményré profesionale.

Angazhimi i institucionit pér krijimin e mjedisit dhe mundésive té
barabarta pér kryerjen e detyrave t& personelit, pérfagésohet nga nivelet
drejtuese t& institucionit né pérgjithési dhe nga nivelet drejtuese t&
departamentit né vecanti. N& t¢ gjitha dokumentet strategjike bazé,
Statuti, Strategjia rregullorja ¢ UBT, rregullorja ¢ DMTR, shprehet
garancia pér liriné akademike t& pedagogut dhe pér trajtimin e
pérshtatshém e t& barabarté té stafit akademik. Garant pér kétg éshté
pérgjegjési i departamentit, g& drejton gjithé veprimtariné mésimore-
shkencore né department, dhe ka pérgjegjésiné pér mund@sité e
barabarta, liriné akademike dhe t& kérkimit, t& drejtat e studentéve.
Pérgjegjési i departamentit &hté garant i realizimit t& duhur nga t& gjithé

| t& veprimtarive mésimore kérkimore, pér kété gshté pérgjegjés pér

kontrollet e ushtruara nga institucioni. (Aneks 11, Aneks 12)

| Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhduesh&m dhe zhvillimin e

Personeli qé mbulon programin e studimit pérb&het nga 32 pedagogé
efektivé, staf i jashtém dhe i ftuar (Shiko Aneks 33, Ngarkesa e stafit).
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| métejshém profesional t&

personelit & mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Personeli i brendshém pérbéhet nga 30 pedagogé (7 Prof. Dr; 12 Prof
As; 6 Dr; 5 Msc), ndérsa personeli i jashtém nga 2 pedagogé (1 Dr dhe
I Msc). Kualifikimi i i pedagogéve t¢ DMTR ashtu sikurse edhe
pedagogéve t€ tjeré t& fakultetit dhe Universitetit ka gené ndér
shqetésimet e drejtimit t& Universitetit. Kushtet q& ky drejtim duke u
nisur nga nivelet e larta, né nivel fakulteti dhe m& pas n& nivel
departamenti lidhen kryesisht me krijimin e lehtésive t& nevojshme pér
realizimin e zhvillimit profesional, lehtési t& lidhura me koh&n né
dispozicion, organizimin dhe menaxhimin e aktiviteteve, por edhe
krijimin e mundésive pér pjesémarrje né konferenca, Brenda e jashts
vendit, duke mbéshtetur pjesérisht kéto pjesémarrje. U jepet mundésia
dhe informacioni stafit pér realizimin e mobiliteteve me programin
Erasmus+, por edhe me projekte apo programe té tjera t& punés
kérkimore shkencore. Si rrjedhim i késaj mbéshtetjeje por sidomos edhe
bazuar mbi kérkesén e vazhdueshme t& veté stafit pér kualifikime,
evidentohen disa raste t& rritjes dhe zhvillimit t& karreires s& pedagogéve
(Aneks 81 —t& dhéna t& plota mbi kérkimin shkencor t& stafit). Né FEA
Jané realizuar njé numér i madh projektesh, rreth 61 t& tilla né 3 vitet e
fundit dhe kjo &shté evidencé e krijimit t& kushteve t& mira pér njé puné
kérkimore — shkencore.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative té mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional té personelit
akademik e té personelit
mésimor-shkencor.

Lidhur me metodat e mésimdhénies, UBT ka qené i pérqendruar pér t&
pérmirésuar né ményré t& vazhdueshme ato, me qéllim qé t& pérshtaten
me tregun, por edhe té jet& mé shumé konkurrues me institucione té tjera
brenda vendit. Aneksi 64,) udhézues pér metoda innovative né
mésimdhénie), éshté dokumenti qé parashtron metodat dhe pérdorimine
teknologjive t& informacionit né ményrén sa mé efikase gjaté procesit t&
mésimdhénies, me synimin pér t& nduhmuar até.

UBT &sht& angazhuar s& pari né metodat innovative qé lidhen me e-
learning, ose Mé&simin elektronike, ndryshe t€ mésuarit pérmes
pérdorimit t& Tekonoligjive t& Informacionit dhe Komunirkimit. N& kété
kontekst pérdorimi i TIK né mé&simdhénie, si pjesé e fakultetit dhe
departamentit MTR, ka ndikuar pér standartizimin e formave dhe
mjeteve t& mésimdhénies, duke u béré mé térheqés pér studentét, mé
fleksibél, duke krijuar akses mé t& lehté pér studentét dhe késhtu duke
pérmirésuar cilésingé.

Ndér format e e-learning t& evidentuara se po pérdoren nga programi
aktual i studimit jané Google Site, i cili po pérdoret akutalisht pér t&
ndértuar faqet e pedagogéve individuale, dhe duke u mundésuar atyre gé
té mbledhin lehté dhe shpejt gjithé materialet né njé piké té vetme aksesi
pér studentét dhe t& interesuarit. Aty pedagogu mund té& pérditojé né
ményré t& vazhdueshme pérmbajtjen, si leksione, syllabus, prezantime,
detyra né¢ ményré t€ lehté¢ dhe intuitive, duke mos patur nevojé pér
njohuri t& sofistikuara profesionale.

Forma tjetér &sht¢ MOODLE, si njé prej aplikacioneve g€ lejojné
menaxhimin e materialit mé&simor dhe administrimin e procesit
mésimor. Moodle krijon mundési pér njé€ sall€ virutale, mjedis i dedikuar
pér mésimdhénien, g& krijon mundési pér pedagogun pér té publikuar
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materialet didaktike, pér t& zhvilluar aktivitete t& ndryshme vleré&simi
dhe t& menaxhojé komunikimin me pérdoruesitn.

Nj€ aspekt i treté inovativ &shté pérfshiré né kurrikul dhe lidhet me
modulin me zgjedhje “njohuri mbi informacionin® né programin Bch t&
MTR. Ai &shté rezultat i projektit Tempus “Zhvillim i njohurive pér
informacionin, t€ mésuarit gjaté gjithé jetés”. Ky modul jep njohuri
studentéve mbi ményrat e gjetjes sé informacionit, fokusimi tek céshtja
e kérkimit, realizimi i pyetjeve dhe réndésia e strukturimit t& burimeve
t& informacionit, aftésimi pér t& realizuar njé& punim shkencor etj.

Gjaté vizitave n¢ institucion kemi evidentuar gjithashtu edhe aspekte té
metodave innovative qé nuk lidhen vetém me teknologjing, por
gjithashtu me pérdorimin e literaturave bashkékohore dhe metodave
bashkékohore né klasé q&¢ pérfshijné mésimin pérmes veprimit,
komunikimit dhe punés né grupe t¢ studentéve. Jané pérmendur kéto si
instrumenta nga pedagogét, po né& disa raste edhe nga intervista me
studentét.

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal té
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve té studimeve té ciklit
té paré.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Burimet njerézore t& institucionit jang angazhuar né ményré optimale
pér pérmbushjen e objektivave t& programit. Ka njé shpérndarje t&
ngarkesave mésimore sipas kualifikimeve né léndét pérkatése té stafit t&
departamentit. Gjithashtu 1&ndét bazé dhe disiplinat karakterizuese,
realizohen nga stafi i FEA. Ka personel mbéshtetés administrative dhe
mésimor (laboratoret). Duke gene se DMTR nuk ka laboratore t& veta,
ateh&ré stafi mbéshtetés q& mund t& pérbgjé problem, lidhur me
ngarkesén dhe shérbimet q& duhet tu ofrojé stafit pedagogjik, mund t&
duhet t& pérmirésohet, 1€ shtohet, né varési edhe t& nevojave t&
departamentit. Gjithashtu institucioni merr profesoré t& jashtém ose
profesoré (€ ftuar pér t& mbéshtetur procesin ¢ mésimdhénies, duke
pérshtatur me modulin/léndén q& do t& japé mésim.

Mund t€ themi se angazhimi i institucionit &shts apotimal né
pérmbushjen e kétij kriteri, pér pérmbushjen e objektivave té& programit.
Pér kété institucioni ka sygjeruar dhe shérbyer pér t& implementuar njé
program t€ detajuar dhe t& sakté té oréve t& hapura t& mésimdhénies, dhe
gjithashtu orét q& nj& mésimdhénés do té jeté né mésim t& hapur, pér t&
paré dhe pér t& marré eksperiencé.

et | Pérmbushe
kryesis

Standardi IV.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve té studimit dhe pér formimin praktik, té posagme
sipas natyrés dhe fushés s& programit/eve té studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési t&

Ambjentet ¢ FEA jané né dispozicoin t& t& gjithé studentéve dhe
pedagogéve t& fakultetit e si rrjedhim edhe t€ studentéve té degés s¢
MTR. Ambjentet fizike vendosen né dy godina me salla leksionesh
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numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t€ programit té
studimit dhe moduleve pérkatése.

seminaresh dhe laboratoré pér zhvillimin e léndéve aplikative si
Informatiké-, Ekonometri, kontabiliteti etj. Pérkatésisht:
* Godina A, -me 2 kate, 7 salla leksionesh dhe 14 seminaresh si
edhe 5 laboratoré
¢ Godina B, me 4 kate, 8 salla leksionesh, 23 seminaresh dhe 2
laboratoré.
Studentét dhe pedagogét kané akses né dy ambjente biblioteké, Ajo e
Universitetit dhe ajo e FEA, ku hapésirat jang t& bollshme dhe ka
student qé e frekuentojné (vizita né institucion).
(-Aneks 70 — kapacitetet infrastrukturore UBT)
(Aneks 98 t€ dhéna pér infrastrukturén e FEA)

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorég, studio e mjedise
té tjera, jané té pajisura me pajisje
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, g& garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
té metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Cdo sallé e leksioneve éshté pajisur me videoprojektor dhe pedagogét
jan€ pajisur me laptop personal. Pér cdo leksion mundésohet pra
prezantimi PPT. Laboratorét jan& (& pajisur me njé_numér té
konsiderueshém kompjuterash duke patur parasysh grupet e
studentéve. Pajisjet jané té reja né dy prej laboratoréve dhe situata &shtg
relativisht e kenagshme pér realizimin e oréve laboratorike (njé
kompjuter 2 student ose 1 student sipas rasteve t& grupeve) N&
laboratoré mungon videoprojektori apo pajisje q& do ta b&nin mésimin
mé ndérveprues dhe funksional né to.

Biblioteka né kontekstin fizik &shté njé aspekt i réndésishém pér
studentét dhe pedagogét, aty ka mjediset ¢ domosdoshme pér studim
dhe kompjutera desktop né dispozicion pér té aksesuar edhe
bibliotekén dixhitale. UBT ka patur akses né bibliotekén dixhitale
TEEAL (The Essential Electronic Agricultural Library), njé bazé t&
dhénash me tekst t€ plot&). Nga vizita n§ ambjentet e bibliotekés u pa
se aksesi né TEEAL ishte i kufizuar, pér shkak t& abonimit. Por ka
akses né bibliotekén dixhitale né sistemin RASH.

UBT po vzhdon pérpjekjet pér dixhitalizim né procesin e korrigjimeve
té provimeve, vendosjen e barkodeve né provimet e studentéve, né
marréveshje me Albanian American Development Fund.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pé€rmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t€ objektivave formues
té programit té studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni, siguron sé
paku njé laborator t&€ teknologjisé
s€ informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit/ eve té
studimit q& ofron.

Sipas vizitave né institucion dhe né strukturat e FEA, u pa se
laboratorét jan€ té pérshtatur pér realizmin e oréve t& informatikés,
financé, kontabilitet, ekonometri, duke patur mundési t& softéareve
pérkatés aplikativé pér realizimin me rigorozitet t& programit t& kétyre
léndéve. Nuk ka akses né programe t& cilat mund t& shérbejné
specifikisht degés s¢ turizmit, por duhet théné se ky aspekt nuk &shté i
vendosur né programet e léndéve pérkatése, ndaj mund t& shihet si njé
aspekt pér zhvillim dhe pérmirésim t& pak moduleve té tilla n& t&
ardhmen.

Anketimet e studentéve kané dhéné vlerésim pozitiv pér laboratorét
dhe programet lidhur me profesionin e tyre.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet qé zotéron dhe/ose

Zhvillimi i praktikave profesionale realizohet sipas njé procedure t&
qarté t& pérmendur mé lart, né standartin [1.5, kriteri 4 dhe q& garanton
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né bashk&punim me institucione
dhe subjekte t& tjera, q& mjediset t&
jené té mjaftueshme, té
pérshtatshme dhe t€ posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té
tjera praktike.

realizimin e praktikés mésimore né mjediset e kompanive/organizatave
pérkatése. Pér kété realizohet njé marréveshje e qarté me institucionet
gé i garanton studentit vendosjen né mjediset e
kompanive/organizatave pérgjaté gjithé periudhés sé praktikés (Aneks
35, Aneks 40). Eshté me réndési té theksohet se departamenti &shté
pérgjegjés pér pércaktimin e vendit té praktikés, duke pérfshiré dhe
mjediset. Edhe né rastet kur student pérzgjedh veté vendin e praktikés,
DMTR  verifikon subjektin dhe fakulteti lidh marréveshje
bashképunimi me t&. TE gjitha t& drejtat dhe detyrimet e studentit dhe

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

udhg&heqésit t& praktikés jané t& shprehura né rregulloren pérkatése
(Aneks 12

plotésisht

v

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve mjedise mbéshtetése t& mésimnxénies,
bibliotekén, mjedise t€ posacme té mésimnxénies dhe literaturén e nevojshme né mbéshtetje té procesit
té mésimnxénies pér studentét e programit té studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté
e pajisur me literaturg fizike, si:
tekste mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhé shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, t&€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t&
studimit.

Sic u pérmend edhe n& Standartin 1V.3, kriteri 2 dhe 3, duke gené se
bibioteka &shté pjesé pérbérése e mjediseve t&é UBT dhe FEA, mundésité

| e shfrytézimit pér t€ dy bibliotekat jané t& barabarta pér t& gjithé

studentét. Nga vizitat u vu re se biblioteka e FEA frekuentohej nga
student, por mé tepér né pjesén e kompjuterave, pér projektet e kursit
(pyetje e studentéve).

Biblioteka pérmban gjithé literaturén e nevojshme dhe té domosdoshme
té lidhur me programet e studimit. Gjithé literaturat n& formén e librave
dhe revistave n& gjuhén shqipe dhe t& huaj jané t& kategorizuara sipas
standarteve t& bibliotekave, ka punonjés t€ trainuar lidhur me
organizimin dhe menaxhimin e bibliotekave. Numri i titujve éshté i larté
sin & bibliotekén e UBT ashtu edhe né ate FEA (Aneks 71 statistika
Biblioteka Mentor Pérmeti). Ka patur pérfitime t& titujve nga Irlanda
sipas njé projekti Tempus — developing information literacy in western
Balkans Countries. Ka po ashtu tituj t& revistave, proceedings te
konferencave kombétare e ndérkombétare, revista t& Bankave dhe
Instat, etj.

Por patjetér qé kérkohet njé pérditim me literaturat mé& t& fundit. Sot ka
vleré mé shumé aksesi on-line né bibliotekat dixhitale dhe kjo duhet t&
garantohet. Duke gene se ka biblioteké dixhitale né dispozicion, do t&
ishte me vleré garantimi i cilésisg sé larté t& sinjalit internet &ireless, ku
studentét dhe pedagogét mund té pérdorin Laptop edhe personal, pér té
frekuentuar mé& shumé ambjentet e bibliotekés, duke pé&rmirésuar
cilésing e kohés sé tyre té studimit dhe kérkimit.
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Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijoj& kushte pér akses té
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat on-line t&
fushé&s sé programit t& studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté
€ pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té tjera
teknike g& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana
e t& gjithé studentéve.

Sic u pérmend edhe mé lart, Biblioteka e UBT ka patur akses falas né
TEEAL, por tashmé ky askses &shté shumé i kufizuar vetém né titujt
dhe jo n& aksesin e pérmbajtjes s& materialeve. Institucioni ka krijuar
akses falas né burime t& ndryshme online nga projekte t& ndryshme si
Researchdlife, Erasmus +, —si Springshare, LNSS. Megjithaté jang
kryesisht burime pér stafet akademike, por edhe studentét duhet t&
informohen dhe nxiten mé& shumé né pérdorimin e kétyre burimeve.
Duhet théné se studentét e UBT dhe si rrjedhim t& MTR kan#& mundési
t€ menjéhershme pér pérdorimin dhe aksesin e burimeve online duke
gené se kané njé llogari né& system dhe adresa e-maili institucionale.

Programet kompjuterike dhe pajisjet teknike jan& né nivele korrekte, por
sygjerojmé rritjen e infrastrukturave né& dispozicion té bibliotekave,
sidomos me aksesin on-line, gé tani sigurohet edhe nga RASH. por edhe
dhénien e mundésisé duke shtuar kompjuterat apo laptop pér pérdorim
t€ studentéve, sinjalin e internetit etj

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave té
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje té
programit.

UBT ka njé plan pér pérmirésimin e burimeve té bibliotekés dhe
pérditimin e fondit ekzistues né mbéshtetje t& t& gjitha programeve t&
studimit, si rrjedhim edhe t& programit t&¢ MTR (-aneks 71 statistika
biblioteka Mentor Pérmeti),

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&

né orare shérbimi gé jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit
t& procesit mésimor dhe pértej
tyre, né pérgjigje edhe t&é
nevojave, numrit t€ studentéve
dhe kapacitetit t& saj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

vihet né dispozicion t& studentéve |

Biblioteka u vihet né disﬁozicion studentéve né oraret e qéndrimit t&
studentit n€ universitet. N& statistikat e vendosura né dispozicion bien
né sy numri i literaturave t& pérdorura dhe numri i pérdoruesve 400-500
pérdorues né muaj. Kapacitetet e bibliotekave me sallat pérkatése jang
té pérshtatshme dhe né mbéshtetje té zhvillimit t& procesit mésimor,
numrit t€ studentéve (-statistkat mbi numrin e posteve né secilén
| biblioteké).

| Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé
até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programet e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet
té cilit administron t& gjithé
informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

UBT é&shté i organizuar dhe menaxhuar né ményré t& tillé qé né
mbéshtetje t& gjithé veprimtarisé sé tij funksionon sistemi i brendshém i
menaxhimit t€ informacionit. Ky system &sht& né shérbim primar t&
studentéve me synim kryesor rritjen e cil&sisé sé& shérbimit té tyre né cdo
hallké t& procesit q& kur regjistrohen e derisa diplomohen dhe sigurisht
n¢ kété kontekst edhe t& stafit pedagogjik, mésimor kérkimor dhe stafit
administrativ. Sistemi i UBT, ESSE3 &shté i lidhur me rrjetin telematik
Shqiptar pér funksionimin e tij. Pérmes ESSE 3 mirémenaxhohet gjithé
procesi duke ofruar gjithé funksionalitetin e nevojshém pér regjistrimin
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e studentéve, ofrimin e informacionit pér programin e studimit,
kurrikulén, planin mésimor, syllabuset, sistemin e vlerésimit dhe
informacion mbi vlerésimet né cdo kurs dhe diplomimin. Sistemi ofron
edhe informacionin ¢ domsdoshém pér transferimet nga njé universitet
né tjetrin.
Funskinet kryesore té ESSE3 realizohen pérmes disa moduleve, si
hapésira pér pérdoruesit si:
-Zona didaktike, oferta akademike, menaxhimi i marrierés sé studentit,
provimi dhe diplomimi.
Zona administrative: pranimi dhe regjstrimit, menaxhimi i studentéve
hyrés dhe dalé&s, tarifat dhe menaxhimi i tyre, bursat, periudha financiare
pas dipplomimit, provimet e shtetit, shkolla e doktoraturés,
specializime, internship.
Kontakti i paré me studentin &sht& regjistrimi pérmes Zyrés sé
Studimeve dhe Studentéve (ZSS), e cila ka pér objekt mbajtjen e té
gjitha rekordeve té studentéve pérgjaté viteve t& tyre t& studimit, né
ményré t& shkruar, né regjistra dhe né ményré elektronike. Ajo i pajis
studentét me Username dhe pass€ord sapo ata realizojné procesin e
regjistrimit pas fitimit té t& drejtés sé studimeve. ZSS ka njé pérshkrim
pune pér secilén sekretare e cila menaxhon procesin e ruajtjes sé
informacionit dhe gjithashtu jep njé ngarkesé t&€ balancuar né programe
pér secilén prej tyre.
Dokumentacioni i nevojshém pér mbajtjen e t& dhénave dhe struktura e
kétij dokumentacioni, pércaktohet n& bashképunim me Zyrén e
Zhvillimit t& kurirkulave, karrierés dhe Vler&simit Institucional -dhe
miratohet nga rektori. Pér t& gjitha shpjegimet e funksionet t€ cilat jané
shteruese lidhur me sistemin e brendshém t& menaxhimit t&
informacionit &shté ne dispozicion Aneks 53 rregullore ¢ DZHKKVI
dhe DITNLJ.
DZHKKVI &shté njési ndihmése e rektoratit, pjesé e strukturés
organizative t& UBT e ngritur bazuar né Ligjin 80/2015 dhe kalidhje t&
drejtpérdrejté me zevendésrektorin pér mésimin. Ajo ndjek drejtpérdrejt
gjithé problemet g& kané lidhje meprocesin mésimor dhe si e till€ luan
njé rol t& réndésishém né gjithé sistemin e menaxhimit t& informacionit,
por edhe né gjithé procesin e menaxhimit pér ofrimin e shérbimit n&
UBT. Funksionimi i késaj zyre tregon pér njé funksionalitet t& miré né
menaxhimin e informacionit.
Nga vizita né institucion vlen t& vihet né dukje se funksionimi i sistemit
ESSE3 dhe zyrave té sipérpérmendura ka cuar edhe né pérmirésime dhe
sygjerime t€ tilla si:
1. gjenerimi automatikisht i t& dhénave nga futja ¢ mandateve t&
pagesave t& studentéve

2. futja e opsioneve lidhur me statusin pérsérités t& studentit né ményré
qé t& gjenerohen automotikisht nga sistemi n¢ dokumentacionin
pérkatés

3. futja e opsioneve t&é nevojshme si statuset “fiton”, “nuk u paraqit”

etj duke parashikuar cdo gjendje t€ studentit lidhur me provimin dhe
vlerésimin.
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4. Te ket& njé alert sistemi kur ka plotésime t& gabuara né vlerésime, |
apo té dhéna té tjera

5. Dalja automatike e notave mbi bazén e sistemit

6. Gjenerimi automatikisht i suplementit

ZSS pretendon edhe sfida pér t& ardhmen né kété drejtim , sidomos né
lidhje me pérditimin mé t& shpejté t& informacionit dhe opsionet lidhur
me mirémenaxhimin e kohés s& pranimit t& faturave ( mundési pér
pagesa me késte), pér t& pérmirésuar cilésing e shérbimit ndaj studentit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Sistemi i menaxhimit t& informacionit menaxhon informacionin lidhur
me personelin akademik qe lidhet kryesisht me syllabuset, programet,
mésimdhénien dhe lidhjen me fagen e pedagogut (-aneks 82 print screen
ESSE3).

Edhe personeli ndihmés administrativ ka hapésirén e vet n& system,
sidomos sekretaret mésimore

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit,

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruara platforma dhe
module & mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Aksesi i dedikuar né informacionin e ESSE3 &shté i garantuar pérmes
username dhe pass€ord pér secilin pedagog dhe pér secilin student.
(procesi u shpjegua mé lart). SEcili pedagog gjithashtu menaxhon veté
fagen e vet né google sites lidhur me web-in e UBT. N& informacionet
né Web mund t&€ aksesojné lirisht t& gjithé aktorét Brenda dhe jashté
universitetit.

Pérmes platformés aktuale studentét marrin gjithé informacionin e
nevojshém mbi léndét, semestrat, vlerésimet. Komunikimi interaktiv
garantohet pérmes postés elektronike, por nuk ka forma té& tjera
komunikimi n& platformén e brendshme. Gjithsesi komunikimi
garantohet midis stafit akademik studentéve por edhe me stafin
administrative.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né& kohé reale
té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Sistemi ESSE3 sipas RVB garanton raportim t& performancés sé
studentéve, respektimin e afateve t& pedagogéve, lidhur me detyrat,
vler&simet, hedhjen né system t& informacioneve té tjera dhe gjenerimin
e aksesimit né kohg reale. Nuk ka dokumentacion tjetér verifikues.

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet ¢
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t&€ paktén dy gjuhé
ku t& paktén njéra prej tyre éshté
gjuha shqipe.

Duke studiuar Web-site t&¢ UBT shohim se ky kriter pérmbushet
pjesérisht pasi informacioni &shté i pérdituar, por nuk &shté i vendosur
pltésisht n& dy gjuhé. Eshté hapésira e gjuhés angleze, por inforamcioni
nuk &shté i pérkthyer plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit
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| Standardi 1V.6

studentéve.

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit ¢ studimit dhe mbéshtetjen e

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t&
programit té€ studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér té
paktén njé cikél t& ploté studimi.

Ligji i arsimit t& larté 80/2015 krijon gjithé hapésirat ligjore pér
ndértimin e kmekanizmave t& duhur pér menaxhimin financiar t&
institucionit dhe pjeséve pérbérése té tij. N& bashkéveprim me ligjin e
buxhetit, si edhe me udhézimet pérkatése, por edhe me komponentin
administrative, tashmé& té ndaré nga ai kérkimor shkencor, né
universitete, €shté e mundur t& kalohet deri né nivelin e programeve t&
studimit. N& aneks 83 — kosto mesatare e studentit jepet nje raport
financiar i kostove té studentéve. Por nuk ka evidencé pér koston
mesatare vetém t& studentéve MTR, pra vetém t& kétij programi studimi.
Gjithsesi kjo kosto ndryshon n& varési té grantit dhe numrit t&
studentéve. Parashikimet pér vitet e arshshme b&hen né projekt buxhetin
afatmesém (Aneks 99 relacion mbi projekt buxhetin afatmesém). Do t&
ishte me vleré qé zyra e financés t&€ nxirrte njé kosto totale pér secilin
program studimi dhe gjithashtu njé kosto pér student pér programet e
ndryshme té studimit dhe jo vetém njé kosto totale.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet té
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit
t& programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve & lidhura né funksion
t& realizimit t& programit té
studimit dhe z&ra té tjeré sipas
natyrés specifike té tij.

NE& nivel institucioni realizohet njé plan financiar né kuadér t& planit
strategjik t€ institucionit. Sipas t& dhénave t& planit strategjik dhe t&
dhénave financiare financimi i institucionit realizohet rreth 60% nga
buxheti i shtetit n& formén e grantit dhe rreth 40% nga t& ardhurat e veta
(aneks 85 tregues buxheti).

Plani i financimit nuk &shté i detajuar vetém pér programin e studimit,

| por_t-€ dhénat mund (€ pérpunohen pér té nxjerré disa rezultate, pasi

ekzistojné t& gjithé zérat e shpenézimeve pér burime njerézore,
shpenézime operative, shenézimet pér mjediset, bibliotekén, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t& huaja t& pérfituara dhe kontrata e

| shérbimeve, t€ cilat pérbéjné njé burim t& miré financimi pér kérkimin
| shkencor. Sipas t& dhénave ka njé séré programesh té tilla t& cilat

parashikohen t& mbéshtesin programet e studimit né¢ UBT dhe FEA, si
grantet nga marréveshjet bilaterale, me italing dhe Austring, apo [PA,
Tempus, Erasmus, por nuk pérmendet konkretisht pér DMTR.
Gjithashtu planifikohet edhe pasurimi i literaturés me bibliotekat on-
line.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré (&
hollésishme financiare t& té
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve & tjera
financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

| Ligji i arsimit t& larté 80/2015 né nenin 116 tregon se kontrolli dhe

auditimi ng& [AL béhet pérmes njésive t& auditimit té¢ brendshém té
institucionit. Auditimi i brendshém n& UBT realizohet nga njésia
pérkatése bazuar mbi ligjin 80/2015 evidentuar kjo n& aneks 86
rregullore e auditit t& brendsh&m. Objekt i auditimit &shté kryerja e
auditimit né t& gjitha subjektet e sistemit UBT, strukturat, programet,
veprimtarité dhe proceset pérfshiré edhe ato q& mbéshteten me fondet e
BE. Rregullorja e Auditit t&¢ Brendsh&m parashikon t& gjitha funksionet
e Njésisé sé Auditimit t&¢ Brendshém, té cilat garantojné realizimin me
efektivitet te procesit t& auditimit. Ka nj& plan vjetor t& auditimit pér t&
paktén njé heré né vit, por mund té béhet edhe disa heré. Plani vijetor
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dhe raportimet miratohen nga Bordi i Administrimit i universitetit.
Nj&sia raporton tek Drejtoria e Harmonizimit né minisitriné e financave
njé heré né vit n& fund t& vitit buxhetor dhe pérfshin né raportim njé
pasqyré t& hollésishme & t& ardhurave dhe shpenézimeve, mjeteve
financiare. Kontrolli dhe auditimi i jashtém mund t& béhet nga auditues
t& brendshém ose t& jashtém t& pérzgjedhur nga ministria pérgjegjése
pér arsimin, nga lista e pérdituar e audituesve nga minsitra e financave,

Kriteri 4. Né mbyllje t& ¢do cikli
té ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t¢ financimit t&
programit pér té garantuar ecuriné
dhe mbaré&vajtjen normale t& tij.

Analiza financiare dhe raportet, paragiten n& Rektorat, Senatin
akademik dhe marrin miratimin pérfundimtar n& Bordin e
Administrimit. N& mbyllje t& cdo cikli t& plot& studimi institucioni
dokumenton raportet financiare pér tre vitet e fundit dhe planifikon
ndérhyrjet e posagme dhe diversifikimin eventual t& financimit t&

programit pér t& garantuar ecuriné dhe mbarévajtjen normale t& tij. (

Aneks 85 tregues buxheti UBT 2018).

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
¢ té ardhurave t&€ domosdoshme
né t& ardhmen,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar n& treguesin e buxhetit si edhe né pérpjekjet e institucionit pér
t€ rritur t€ ardhurat jo vetém nga studentét dhe tarifat e tyre, por edhe
nga shérbimet dhe grantet nga projektet, si institucion q& me fakultetet
e tij ka njé tradité né pjesémarrjen né projekte edhe pér shkak t&

| mundésive né shkencat e aplikuara. (intervista dhe vizita né institucion).

Gjykojmé gé institucioni ka kapacitete financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né& t& ardhmen.

Pérmbushet

‘ Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1V
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1 ' &
Institucioni i arsimit t€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e dijeve dhe diplomimin n&
| programin e studimit

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni harton Hartimi dhe zbatimi i politikave dhe procedurave q& mbulojné ciklin e
dhe zbaton politika dhe ploté akademik & studentéve nga hyrja né dalje, &shté pérgjegjési e disa

procedura q& mbulojné ciklin e

d hallkave t¢ UBT, g& nga nivelet drejtuese, organet drejt
| ploté akademik té studentéve kil ; " s

gk iy i dalis, A& perpithje administrate, sta.f'.ct pedagqgjike, duke u pasqyruar né dokumentat
me legjislacionin né fugi dhe themelore strategjike t& UBT.

aktet e veta rregullatore. Politikat e hartuara nga UBT pasqyrohen né planin strategjik 2016-2015
(Aneks 8 plani strategjik UBT) dhe parashikojné orientimet e punés sé
institucionit, njésive kryesore dhe njésive bazg, duke vendosur
pérgjegjésité e drejtimit dhe duke orientuar procesin e mésimdhénies dhe
punés kérkimore shkencore, t& cilat do t& ndikojné né ciklin e ploté
akademik t& studentéve dhe n& garantimin e cilésisé, pérmirésimin e
kurrikulave, forcimin e orientimit t& studentéve drejt tregut, pérmirésimin
e kompetencave, etj. Njé element themelor n& garantimin e cilésisé g&
ndikon né process &shté Njésia e Sigurimit t& Cilésisé dhe Manuali i
cilésisé (Aneks 93, Aneks 94).

Ndér té tjera jané dy zyrat nén varésiné e rektoratit pérkatésisht Dega e
Zhvillimit té Kurrikulave, Karrierés dhe Vlerésimit Institucional,
DZHKKVI dhe Dega e Informacionit dhe Transferimit t&¢ Njohurive,
DITNI, qé& ndértojné procedurat pér studentét nga momneti i hyrjes e deri
né daljen e tyre né tregun e punés (Aneks 53 — rregullore e DZHKKVI
dhe DITNIJ). -T& dyja kéto zyra jané pérgjegjése pér pércaktimin e
aspekteve proceduriale & ndihgen nga —studentét q& né fillim me
regjistrimin, marrjen e informacionit dhe aksesit pér Sistemin e
Menaxhimit t€ informacionit, pérfshirjen né procesin e mésimdhénies,
pérmes mésimnxénies, vlerésimeve semestrale, vjetore, detyrave,
pérfshirjes né projekte, aktivitete t& institucionit, pérkatésisht FEA dhe
DMTR pér diplomén né fjalé, pjsémarrjen né proceset zgjedhore Brenda
UBT, garantimin € ofrimit t& aspekteve aplikative dhe praktike n¢ UBT
e deri né marrjen e diplomé&s dhe daljen né& tregun e punés. Procedurat
kané zbatuar ligjin, VKM-té dhe udhézimet pérkatése, né ofrimin
shérbimit gjaté ciklit t& ploté akademik, lidhur me ngarkesat mésimore,
shpérndarjen e ngarkesave, pércaktimin e stafeve akademike pérgjegjése,
ndjekjen e pérgjegjésive, té drejtave dhe detyrimeve té studentit, t& drjetat
dhe detyrimet e stafit.

Pjesé e réndésishme pérgjaté ciklit t& ploté akademik &shté edhe
bashkéveprimi i departamentit me QKA. bashké&veprim i cili mbéshtet
studentét né procesin e zhvillimit t& karrierés, praktikat studentore dhe
lidhjen me tregun e punés. Prezenca, roli i QKA dhe bashké&veprimi ng
procesin e studimeve doli e garté edhe nga intervistat e studentéve.

Kriteri 2. Politikat dhe Sipas Rregullores FEA Aneks 12, studimet né DMTR mund t& ndigen
procedurat nga hyrja né dalje, nga shtetas shqiptaré, shqiptaré etniké dhe t& huaj sipas kritereve té
garantojné barazing dhe t& drejta |
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t& njéjta pér t& gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

pércaktuara. Strukturat e njésisé bazé, DMTR, ZSS dhe QKA japing |
shérbimet dhe mbéshtetjen e tyre pa asnjé€ dallim dhe diskriminim pér t&
gjithe studentét duke i trajtuar ata n& kushte t& barabarta. Ofrimi ;
informacionit dhe shérbimeve bghet sipas nevojave té studentéve. ESSE3
dhe transparenca e informacionit mbéshtet procesin pér garantim té t&
drejtave t& njéjta.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé&
studentéve, pérparimit pérgjaté

kursit t& studimit, t& transferimit,

njohjes sé studimeve té
méparshme ose té pjesshme, té
vler&simit té dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht (&
kuptueshme dhe té& aksesueshme
nga publiku,

Transparenca &shté njé nga kriteret e punés né UBT dhe gjithashtu né
programet e ndryshme t€ studimit pra edhe né& programin dhe
departamentin MTR. Ka disa ményra se si shpérndahet informacioni mbi
kriteret e pranimit t& studentéve, sé pari né bashképunim me QKA
promovohet njésia bazé dhe programi tek shkollat e mesme (aneks 20
broshuré promovuese UBT). Publikohen kuotat e pranimit kriteret dhe
programet e studimit né portalin U-Albania.

Informacioni mbi pérparimin pérgjaté kursit t& studimit, transferimet dhe
njohja e studimeve t& méparshme éshté i aksesueshém pér studentét e
interesuar pérmes sistemit t& menaxhimit t& informacionit, por edhe
pérmes marrjes s& shérbimit dhe dokumentacionit nga stafet mbéshtetése
administrative, sekretarité etj. Né rregulloret ¢ UBT, FEA jané té garta
kriteret dhe procedurat e pranimit t& studentéve, kriteret e transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme ose t& pjesshme dhe vierésimi i
dijeve. (Aneks 11 dhe aneks 12).

Publikimi i informacionit pér sa mé sipér né web-site ¢ UBT dhe
gjithashtu né faget sipas departamenteve pér programet e studimit, &shté
garanti themelor pér aksesueshmériné nga publiku. Por edhe mjete
tradicionale t€ marketingut dhe informimit si banera dhe stenda né
ambjentet ¢ UBT pérdoren pér informimin e publikut dhe studentéve.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t'u pranuar né ciklin e parg t&
studimeve.

Kriteret e pranimit t& aplikantéve maturanté i propozohen MASR nga
senati akademik (Aneks 97 Vendim Senati nr 8, 2019),

Departamenti shqyrton dhe propozon cdo vit kuotat dhe kriteret e
pranimit t& aplikantéve (Aneks 12 rregullore e brendshme e FEA). Kéto
proceedura jané té zbatueshme dhe transparente duke nxjerré dhe
transmetuar né institucion dhe jashté tij né¢ MASR vendimet pérkatése.

Kriteri 5. Kriteret e
peérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen né
pérputhje me aktet nénligjore t&
ministris€ pérgjegjése pér
arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Rregullorja e brendshme e FEA pasqyron né nenin 22 se pranimet né
FEA béhen duke ndjekur udhézimet dhe kuotat e pércaktuara né aktet
nénligjore pérkatése nga Késhilli i Ministrave dhe MASR pér vitin
akademik né vijim (Aneks 12). Pér mé tepér MTR vendos disa kritere t&
tjera sic jan€ pérfundimi i shkollés s&_mesme té pérgjithshme apo
porfesionale, kriteri i merités, réndésisé, nota mesatare etj.

Sipas Rregullores FEA Aneks 12, studimet né DMTR mund t& ndigen
nga shtetas shqiptaré, shqiptaré etniké dhe té huaj sipas kritereve té&
pércaktuara,

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe tg
interesuarit né lidhje me

- kérkesat e kriteret e
pergjithshme e té vecanta t&
programit t& studimit.

Informacioni pér aplikantét maturanté, lidhur me kriteret e pérgjithshme
dhe t& vecanta t& programit MTR pérgatitet nga njésia bazé DMTR n&
koordinim me QKA. Ky inforamcion &shté né formén e njé pakete
orientuese dhe pérdoret gjaté vizitave né shkollat ¢ mesme n& fushtén
promovuese (aneks 20 — Broshuré e Promovimit t& UBT.

Programet e studimit, kuotat s& bashku me kriteret e pranimit publikohen
dhe jané lehtésisht t& aksesueshme né portalin U — Albania. Zyra e
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karrierés dhe studentéve prané FEA luan njé rol t& vecanté promovues
pér té nxitur studentét &€ zgjedhin FEA dhe né& kété kuadér edhe MTR pér
karrierén e tyre t& ardhshme. ( Aneks 53 rregullore

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pér et

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit, informacion té
ploté e té hollésishém mbi pé€rparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim té
studimeve dhe diplomimit né até program

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollgsishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Kohézgjatja e studimeve, kushtet e kalimit né vitin pasardhés dhe ecuria
e studimeve jané elemente té parashikuara né rregulloret e FEA dhe
rregulloren e studimeve t& DMTR (Aneks 11 dhe aneks 12). Aksesimi
nga publiku garantohet nga publikimi i rregulloreve né web-site e UBT.
Procedurat e pérparimit akademik lidhen me procesin e mé&simdhénies,
informacioni pér t& cilin béhet transparent né web-site e pedagogut pér
modulin pérkatés, si edhe pérgjaté semestrave dhe vitit akademik
népérmjet sistemit t&€ menaxhimit t& informacionit. Cdo pedagog vendos
né dispozicion syllabusin, me informacion mbi kreditet, synimet, temat,
ményrén e vlergsimit dhe kéto shérbejné pér informimin e studentit se si
do t& mund t& pérparojé gjaté studimeve né cdo modul.

Takimet informuese me studentét e kursit t& paré nga pérgjegjési i
departamentit dhe stafi akademik pérbé&jné edhe nj& element shtesé pér
informimin mbi modulet, procedurat dhe ményrat e pérparimit té
studentéve pérgjaté gjithé periudhés s& studimeve.

Zyra e studimeve dhe studentéve, sekretarité mésimore dhe laborantet e
departamenteve jané né dispozicion té studentéve té interesuar pér té
marré mé tepér informacion pér cdo céshtje me interes pérgjaté peridhés
sé& studimeve.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Prané UBT realizon veprimtariné edhe Komisioni i Ekuivalentimit t&
Moduleve dhe Programeve mésimore, i cili ka pér qéllim vlerésimin e
rasteve t& kérkesave pér transferim nga njé program studimi né njé tjetér
Brenda UBT ose dhe me institucione t& tjera. Q&llimi dhe objekti i
veprimtarisé€ s€ tij paraqitet n€ statutin e UBT, neni 55 (Aneks 7).
Rregulloret e njésisé kryesore dhe njésisé bazé pércaktojné kriteret dhe
procedurat pér transferimin e studimeve, transferimin né t& njéjtin cikél
studimit, ekuivalentimin e programeve q& transferohen, regjistrimin pas
pranimit té transferimit, apelimin, transfermin e studentéve t& UBT drejt
institucioneve té tjera, ndérrimin e programit t& studimit, ndjekjen e njé
programi t€ dyté. (Aneks 11 dhe Aneks 12).

7SS shérben pér informimin e studetéve dhe pér pérgatitien e
dokumentacionit lidhur me kérkesat pér transferim. ( aneks 53 rregullore
¢ brendshme e DZHKKVI dhe DITNJ)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve

Vleré&simi i dijeve &shté pjesa mé e réndésishme né procesin e pérparimit
té studentit gjaté periudhés sé studimeve, ndaj dhe ndérgjegjésimi i tij pér
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e aftésive té studentéve né
programin e studimit,

metodat e vlerésimit, kriteret e vlerésimit té dijeve dhe informimi né
ményré t&€ vazhdueshme pér gjendjen e studentit né procesin e vlerésimit
€ dijeve éshté pjesé e rregulloreve t& FEA dhe DMTR (Aneks 10 dhe
Aneks 12).

Informacioni mbi kriteret dhe procedurat e vlerésimit gjendet né
syllabuset e [éndéve t€ botuara né fagen e Internetit t& pedagogut pér cdo
modul dhe situate e vlerésimit t& studentit paragitet n& llogariné e tij né
sistemin e informacionit t& UBT.

Nga intervista me pedagogé dhe studentét vihet re se procesi &shté
transparent dhe nuk shprehen probleme apo pakénagési lidhur me
procesin. N& fakt paraqitet se ka dhe njé komunikim né klasé q& mbéshtet
procesin dhe ndihmon né nj& mbarévajtje sa mé t& miré né procesin dhe
transparencén e vlerésimit, ashtu sikurse né feedback-un e kérkuar nga
pedagoget mbi ecuring e procesit t& mésimdhénies.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit té diplomés
dhe diplomimit né& programin e
studimit,

Rregulloret e FEA dhe DMTR parashikojné edhe procedurat dhe kriteret
e diplomimit t& studentéve MTR (Aneks 10 dhe Aneks 12). Kriteret
lidhen me numrin e krediteve t& fituara dhe shlyerjen e t& gjitha léndéve
/moduleve sipas rregullores. Punimi i diplomés ka kritere t& pércaktuara
pér tu punuar, dorézuar dhe mbrojtur né juring finale dhe t& gjitha kéto
informacione ndodhen t& publikuara ose vendosen né dispozicion t&
studentit pérmes komunikimit me stafin administrative dhe stafin
pedagogjik (udh&heqésin e temés). Lista e udhéhegésve afishohet dhe
&shté ne dispozicion t& studentéve. Informacion té métejshém mund t&
Japé edhe stafi mbéshtetés i departamentit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit té ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues té posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e té interesuarve dhe
studentéve & ardhshém mbi
programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Takimet e hapura organizaohen nga QKA sic u tha edhe mé lart, né
bashképunim me DMTR. Ato realizohen duke paraqitur gjithé
informacionet ¢ duhura né formén e guidave si edhe duke komunikuar
me nxénésit né takimet e shkollave t& mesme qé realizohen kryesisht pér
promovimin e njésis€, programeve t& departamentit, stafit pedagogjik,
mésimor e kérkimor shkencor, infrastrukturave, oportuniteteve q& krijon
ndjekja e degés MTR (Aneksi 20- broshura e promovimit)

Standardi V.3

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e
pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Struktura, organizimi dhe kohézgjatja e programit té studimeve jané subjekt i

rregulloreve t€ DMTR dhe FEA. Informimi i studentéve mbi kéto elemente

béhet pérmes:

¢ Botimit té rregulloreve né web-site

¢ Prezantimit me rregulloret qé né fillim té regjistrimit t€ studentéve né UBT
dhe né takimet e para informuese
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e Sckretarive dhe ZSS si edhe personelit mbéshtetés administrativ né
department

¢ Banerave dhe stendave t&€ vendosura né ambjentet e UBT

( aneks 10 dhe 12, web-site

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve &
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet,
18ndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Ményra se si institucioni informon studentét mbi programet e studimit dhe

dokumentacion/ udhézues t& posagém pér modulet, léndét, pérmbajtjen dhe

veprimtarité formuese éshté pérmes:

¢ Botimit t€ kurrikulés s& detajuar me informacion pér léndét/modulet,
kreditet, pérmbajtjen dhe kategorizimin e veprimtarive né web-site

¢ Botimit né web-site t& pedagogéve t& programeve dhe syllabuseve t&
léndéve pérkatése

¢ Botimit t& Guidés sé¢ FEA ku gjendet informacion idetajuar (aneks

e Prezantimit me informacionin qé né fillim t& regjistrimit t& studentéve ng
UBT dhe né takimet e para informuese

e Sekretarive dhe ZSS si edhe personelit mbéshtetés administrativ né
department

Kriteri 3. Institucioni
informon student&t mbi
mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt e né tregun e punés.

Elementi primar qé€ i shérben institucionit dhe specifikisht DMTR pér té
promovuar studentét né tregun e punés &shté praktika profesionale. DMTR
mbéshtet studentét né procesin e praktikés duke sygjeruar dhe garantuar
marréveshje me kompani/organizata/administraté (Aneks 10). Kjo i ndihmon
ata pér t& béré njé prezantim t& miré fillestar n& tregun e punés.

Koordinimi me QKA &sht& hapi i dyté pérmes sé& cilit DMTR mbéshtet
studentét né pérballjen me tregun e punés, Ky process bashk&punimi ka
rezultuar efikas (intervistat me studentét) né& aspektin e késhillimit pér
ndértimin e CV, aplikimit pé puné, letrés sé motivimit, kérkimit té
informacionit pér puné, etj. Panairi i karrierés ka gené dhe procesi pérmes té
cilit mbéshteten student&t me oportunitete mé konkrete né tregun e punés,
Pérpilimi i skedés s& punésimit éshté dokumentacion mbéshtetés g& ndihmon
né process dhe né bazén e t& dhénave. Projekti mé i fundit GRADUA,
paraqitet nga pedagogét dhe nga intervista ng QKA si njé projekt qé do té rrité
oportunitetet e studentéve falé krijimit t& platformés pér informacion né
tregun € punés.

Kriteri 4. Studentéve u
vihet né dispozicion
informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té
realizimit té tij.

Informacioni i pérdit€suar mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té realizimit
té tij, giendet dhe vendoset né ményré té dukshme né t& gjitha hapésirat fizike.
Informacioni mbi orarin dhe sallat &shté i afishuar né stenda, sallat jang t&
etiketuara me numra t& cilat pérputhen me informacionin né orar, zyrat e
pedagogéve, stafit administrative gjithashtu kané numrat dhe emrat pérkatés.
Sinjalistika shérben pér té orientuar studentét né ményrén e duhur pér
shfrytézimin e mjediseve, infrastrukturés dhe shérbimeve.

Kriteri 5 Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet
permes sistemit té
menaxhimit t&¢ brendshém té
informacionit dhe duhet t&
jeté lehtésisht i arritshém

Dy komponenté té sistemit t& informacionit mbéshtetin studentin pér tu
informuar lidhur me programin e studimit:

e [aget individuale t& pedagogéve pérmes pérdorimit t&€ google apps

e Sistemit ESSE3 pérmes t& cilit ndiqget ecuria e 1€ndés
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nga studentét edhe né
distance.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet
kryesisht

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve t€ ciklit té paré, nga
pranimi né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre pérmes njé sistemi menaxhimi informatik té

brendshém

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e té
diplomuarve pér ¢do program
studimi.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programet e studimeve té ciklit t&
paré, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin
me sukses t& vitit akademik né t&
cilin zhvillohet programi i
studimeve.

UBT pérmes Zyrés sé Informacionit dhe Statistikés né bashk&punim me
7ZSS  grumbullon dhe pérpunon t&€ dhénat lidhur me
regjistrimet/aplikimet duke pérpunuar t& dhénat lidhur me moshén,
shpérndarjen gjeografike, trajtimin me bursa, numrin e t& diplomuarve,
etj (Aneks 53 rregullore ¢ DZHKKVI dhe DITNJ dhe aneks 56/1
studenté té diplomuar)

Numri i studentéve gjithsej né DMTR pér 5 vitete e fundit akademike
éshté si mé poshté:

Viti akademik Numri i studentéve t€ regjistruar
2014-2015 270

2015-2016 - [283

2016-2017 264

2017-2018 280

2018-2019 299 ( 287 Bch + 12 Master)

Burimi (Aneks 57.3 studenté t& regjistruar né¢ UBT).

Shihet sé fundi se dega e MTR ka prodhuar edhe studentét e paré t&
Masterit né két& degé dhe kjo tregon njé ecuri t& miré t& procesit t&
studentéve deri né pérfundimin e studimeve né¢ DMTR.

N& programin e studimit numri i studentéve t€ diplomuar &shté rritur né
ményré té géndrueshme duke véné né dukje njé interes né rritje p&r k&té
program dhe duke testuar tregun. Késhtu né 5 vitete ¢ fundit ka patur
njé numér té diplomuarish pér Bch e MTR prej 40 né vitin 2013-2014
dhe 2015-2015

Viti akademik Numri i studentéve t& regjistruar
2013-2014 40
2014-2015 40
2015-2016 35
2016-2017 54
2017-2018 63

Burimi (Aneks 56/1 studenté t& diplomuar)

Institucioni pérmes zyrave t& mésipérme gjithashtu mban informacion
pér té& gjithé studentété q& jan€ larguar nga programi pérpara
pérfundimit (6 t& cregjistruar né vitet 2014-2019, sipas Aneks 57.1
numri i € cregjistruarve né UBT) apo pér mospérfundimin me sukses
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t€ programit. Numri i t& transferuarve né kété program &shté 5 né 5 vitet
e fundit, sipas Aneks 57.2, Numri i t& ardhurve me transferim.
Evidentimi pér kété fakt u b& né ZSS né regjistrat, duke marré njé
kampionim pér programin e studimit dhe pér t& paré standartet e ruajtjes
s¢ informacionit. Gjthashtu evidence tregojné edhe dokumentat e
méposhtém.

Aneks 57/1 evidencé e numrit t& studentéve té cregjistruar

Aneks 57/2 studenté t& ardhur me transferim

Kriteri 3. Institucioni disponon té
dhéna pér ecuriné e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit té
studimeve q& nga pranimi deri né
diplomimin e tyre.

Njé& séré dokumentash tregojné pér t& dhénat g& disponon institucioni
qé prej fillimit t& regjistrimit té studentéve né UBT, si rrjedhim edhe
studentét e programit MTR si dhe deri ne diplomim. Kéto jané:

Aneks 55 — mesataret e studentéve t& diplomuar MTR

Aneks 57/3 studenté t& regjistruar né UBT

Aneks 57/4 evidencé e studentéve t& regjistruar

Anekse 57/5/6/7/ nota mesatare té pranimeve né vite

Aneks 56/1 studenté t& diplomuar

Té dhénat jané t& disponueshme né fillim dhe né fund t& studimeve, Nuk
ka evidence té t&¢ dhénave mbi kalueshméring, vlerésimet dhe té tjera né
proces.

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore
té studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendsh&m té
informacionit dhe duhet té jené té
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Menjé&heré pas regjistrimit dhe dhénies sé username dhe passwordit, cdo
student hap llogaring e tij n&¢ ESSE 3. T¢ dhénat e studentéve ruhen mbi
bazén e ligjit mbi ruajtjen e t& dhénave personale. Ato garantohet se nuk
do té pérdoren né ményré t& paautorizuar. Ato verifikohen vetém nga
personat g€ kané akses né system dhe jané t& kufizuar sipas detyrave qé
kané pér mirémbajtjen e sistemit. Ruajtja e té dhénave &shté pérgjegjési
e Z8S8S, e cila i ruan ato ndér vite dhe mund t& shérbejé pér gjenerimin e
informacioneve sipas kérkesave.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje
dhe dalje t€ studentéve, si dhe
shkallgs sé cilgsis€ s€ punésimit té
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t& pé€rmirésimit
t& kétyre treguesve.

Té dhénat lidhur me regjistrimet/aplikimet duke pérpunuar t€ dhénat
lidhur me moshén, shpérndarjen gjeografike, trajtimin me bursa,
numrin e t€ diplomuarve, notén mesatare né hyrje dhe né dalje etj
pérpunohen nga ZSS dhe Ayra e Informacionit dhe Statistikés, statsitka
té cilat tregojné pér profilin dhe cilésiné né& hyrje dhe né dalje t&
studentéve. NE kéto statistika jané& edhe studentét e MTR.

Aneks 55 — mesataret e studentéve té diplomuar MTR

Aneks 57/3 studenté t& regjistruar né UBT

Aneks 57/4 evidencé e studentéve té regjistruar

Anekse 57/5/6/7/ nota mesatare t& pranimeve né vite

Aneks 56/1 studenté t& diplomuar

Njé bazé té dhénash ndértohet edhe nga QKA né momentin e gjurmimit
t& studentéve pérmes formularit t& gjurmimit, i cili duhet téplotésohet
pérpara se sa student t& térheqé diplomén. N& két& ményré garantohet
plotésimi i t& dhénave. QKA gjeneron raport mbi ecuriné e studentéve
dhe pas diplomimit bazuar né t& dhénat e formularit t& gjurmimit. Ky
raport i dérgohet rektorit pér vendimmarrje t& métejshme, mbi

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

programet e studi
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Standardi V.5

Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, n€ kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve té studimit,
metodave t& mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve
té tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté IAL-ve.

Studentét jané pjesé e strukturave drejtuese sipas ligjit 80/2015,
pérkatésisht pérbéjné 10% t& senatit akademik, q& do té& thoté 3
student& prej 25 anétaré té senatit (Aneks 7 statuti i UBT) Studentét
pérfagésohen edhe né& pérbérje té komisioneve t& pérhershme pérvec
né komisionin e dhénies s& gradave dhe titujve. Studenté&t
organizaohen né késhilla studentore né nivel fakulteti dhe UBT.
Késhillat e studentéve jané organizata t& pavarura té cilat nuk ushtrojng
veprimtari ekonomik apo politike, por sigurojné pjesémarrjen e
studentéve né procesin zgjedhor dhe koordinojné pjesémarrjen me
pérfagésim né organiet drejtuese, sipas ligjit pér arsimin e larté
80/2015. Studentét pérfshihen gjithashtu edhe n& veprimtari té tjera
Idhur me institucionin, psh., n&¢ QKA, pérmes njé anétari t& angazhuar
vullnetarisht.

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t€ matshme.

E drejta e studentéve pér t& zgjedhur dhe pér tu zgjedhur n& ményré q&
té pérfagésohen né organet drejtuese dhe komisionet e pé&rhershme
garantohet nga statute i UBT. Nga ana tjetér studentét marrin pjesé né
procesin e vlerésimit t& punés sé programit dh pedagogéve pérkatés,
kjo pérmes formularit té anketimit t& studentée. Ky process u jep atyre
njé fuqi reale pér t& ndikuar né proceset e métejshme pér pérmirésimin
e cilésisé sé mésimdhénies.

Studentét kané rol né organizimin e panairit té karrierés, duke punuar
vullnetarisht pér kété organizim. Gjithashtu ata kané& marré pjesé¢
edhe né promovimin tek shkolat e mesme. UBT siguron gjithashtu
mbéshtetje pér veprimtarité e studentéve jashté kurrikulés, g€ mund
té jené veprimtari muzikore,sportive, bamirésie etj.

Kriteri 3. Né hartimin dhe
pérmirésimin ¢ programeve té
studimit, institucioni duhet té
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t€ studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike té pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té
plota apo té pjesshme té
méparshme.

~

Departamenti i MTR ka né& rregulloren e tij nenin 3 q& pasqyron
mbajtjen parasysh té ngarkesés akademike t& studentéve né programin
e studimit dhe parashikimin e procedurave joburokratike t& pérparimit
t& studentéve pérgjaté programit, pérfshiré njohjen e studimeve té plota
apo té pjesshme t&€ méparshme. (Aneks 77 ligji pér arsimin e larté,
Aneks 11 rregullore e brendshme e MTR).

Kriteri 4. [nstitucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit té programeve té
studimit mbi baza té rregullta dhe

Dy jan& momentet ku pasqyrohet marrja parasysh e mendimeve t€
student&ve pér hartimin, rishikimin dhe pérmirésimin e programeve:
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té reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

e Pérmes plotésimit t& anketave, ku nj& informacion i kérkuar &shtg
pérmes pyetjes sé lidhur me procesin mé&simor dhe programet apo
informacionin né lidhje me I&ndén.

e Pérmes komunikimit ng& klasé mbi kuptimin e léndés, tematikés,
bashkéveprim né seminare, shqyrtime rste studimit, apo pyetjeve
nése kérkojné dicka t& ndryshme apo tjetér lidhur me metodat dhe
procesin e mésimdhénies. (Internvistat me student dhe pedagogét e
departamentit).

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet t& japin mendim mbi
baraziné dhe ndershmériné e
kryerjes sé& procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshirgé
mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Procedurat e ankimimit t& studentéve lidhur me baraziné dhe
paanshméring e procesit t& vler&simit, jan& vendosur me rregulloren e
FEA dhe rregulloren e MTR. Aneks 12 dhe 10 paragesin gjithe
procedurat pér ankimim, kohén e pritjes, t& drejtat dhe detyrimet e
studentit dhe t& komisionit, etj. pra qartésisht jepet njé procedurg
ankimimi, q& garanton vler&simin e paanshém té kontrollit t& dijeve.

Standardi V.6

Institucioni ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin, késhillimin e studentéve,
menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat operojné né ményré permanente e jané lehtésisht
té arritshme e té pérdorshme nga studentét

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. [nstitucioni ka
procedura e njési t€ posagme né
shérbim t€ informimit e shérbimit
té studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve.

Struktura drejtuese e UBT e njésisé kryesore dhe e njésisé bazé DMTR,
jané né shérbim t& vazhdueshém t& studentéve t& k&saj dege. Dy fushat
gé bazohet shérbimi i studentéve jan&: mesimdhénia dhe zhvillimi i
karrierés,

Ofrimi i shérbimeve dhe informacioneve &shté funksion dhe symin
kryesor i ZSS. Ajo u ofron studentéve informacion mbi gjithé hallkat e
procesit t& arsimimit, informacion t& dobishém pé&r mbaré&vajtjen e
procesit akademik té tyre si edhe informacion né raste transferimesh,
midis [AL-ve

Edhe QAKS ofron informim pér studentét, por sidomos né pjesén e
fundit t& studimeve té tyre, né gasjen me tregun e punés, por edhe lidhur
me praktikat dhe kompanité né treg.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional njé sistem t&
posag¢ém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
té studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje g€ kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit,

7SS ofron informacionin kryesor pér informimin, k&shillimin, ndjekjen
e pérparimit t& studentéve dhe asistimin e tyre pér ¢€shtje q¢ kané t&
béjné me procesin mésimor dhe programin e studimit. Céshtejte pér t&
cilat mund t& informohen studentét nga ZSS mé konkretisht jané t&
lidhura me regjistrimin, plotésimin e diplomave, programet dhe
kurrikulat e diplomimit, transferimet nga nj& fakultet né tjetrin,
zhvillimi i procesit mésimor. ZSS jep gjithashtu edhe shérbime pér
studentét si suplementin e diplomés, marrjen e vértetimeve té studentit,
programe 1&éndésh, transferim studimesh, vendim cregjistrimit et].
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Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré (& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

| Qendra e Karrierés dhe Alumni QKA u shérben studentéve, duke u
ofruar si zyré e rektoratit, por e shpérndaré edhe né& fakultet dhe
departamnete, pér t& mbéshtetur zhvillimin e karrierés sé studentéve.
QKA né bashkéveprim dhe me ZKS apo DMTR oforn informacion mbi
punésimin e mudnéshém, praktikat, internship n bazé t& programeve
pérkatése. QKA ka mbéshtetur studeéntét né njohjen mé t& miré t&
procesit t& aplikimit pér puné& dhe dokumentacioneve t& nevojshme.
QKA ka ndértuar dhe pozbaton formularin e stduimit. Ajo gjithashtu
ka krijuar shumé& mundési pér punésimin né tregun e pérshtatshém té
punés, pérmes promovimit.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve té
programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

' (Aneks 14 — raport performance QKA)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Njésia bazé éshté ajo e DMTR dhe né bashkéveprim me QKA mbledh
dhe pérpunon t& dhéna pér studentét pas diplomimit. Kjo realizohet falg
plotésimit t& formularit t& gjurmimit, i cili kérkohet t& plotésohet nga
studentét pérpara martjes s& diplomés. Studimi evidenton dhe analizon
kéto aspete:

e Profile i studentit

e Vlefshméria e diplomés sé UBT pér tregun e punés

e Punésimi i tyre.
Studimi &shté i pérvitshém dhe raporti publikohet dhe &shté né
dispozicion té cdo student n& UBT por q& mund ta aksesojné né QKA.

rmbushet
ryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

2 Pérmbushet |
Kkryesisht

| plotési

S

VLSIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme pér
sigurimin e cilésisé sé programeve té studimit né kuadér té strukturave e sistemit té brendshém té

sigurimit té cilésisét

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. [nstitucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té
Cilgsisé, né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Sipas manualit te cilesise, misioni, vizioni (aneks ne raport), UBT e
mbéshtet punén e vet né ndershméring, kreativitetin, liriné akademike,
bashképunimin dhe shkémbimin pér kérkimet né shkencg, dhe edukim.
Universiteti Bujgésor i Tiranés ka pérgjegjésiné qé ti ofrojé shoqéris¢
shqiptare njé cilési té larté t& programeve akademike, hulumtuese dhe
shérbimesh; té tregojé se po bén pérpjekjet e mundshme pér t&€ pérdorur
né ményré efektive dhe efikase burimet e ofruara dhe t& sigurojé q&
jan& plotésuar standardet e cil&sisé. Pér t€ arritur sigurimin e cil&sisg,
UBT ka zhvilluar njé politiké t& sigurimit t& cilésisé dhe ka ngritur njé
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Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém té Sigurimit té Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhduesh&m té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Kriteri 3. [nstitucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
Jashtém i Cil&sisé n& arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
té vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vler&simeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera qé promovojné e
pérmirésojné cilésiné.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésis¢ s&
programeve té studimeve qé ofron,
né kuadér & Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé. Ato
synojné krijimin e kulturés s&
cilésisé né rang institucional, t&
njésive pérbérése dhe t& gjithé
aktoréve t& brendshém t¢
institucionit.

sistemin t& menaxhimit t& cilésisé. Sigurimi i Brendshém i Cilésisé né
UBT-sé &shté konceptuar si

- pérgjegjési e menaxhimit - angazhimi i strukturave drejtuese pér té&
garantuar cilésing;

- sigurimi i burimeve pér garantimin dhe pé&rmirésimin e cil&sisé;

- mésimdhénia, mésimi, hulumtimi dhe shérbimet — pérmes zhvillimit
dhe shpérndarjes s¢ programeve cilésore gé plotésojné nevojat e
shoqérisé;

- analiza dhe pérmirésimi — pérmes pércaktimit té parimeve,
standardeve, procedurave dhe metodave pér monitorimin, vlerésimin
dhe pérmirésimin e cilésisé. / Pér kété arsye Universiteti zhvillon njé
sistem eficent né lidhje me:

- Monitorimin, menaxhimin dhe politikén e vendim marrjes

- Sigurimin e autonomisé sé& punés sé pedagogéve dhe pozicionin jo
diskriminues té studentéve

- Internacionalizimin e eduktimit t& arsimit t& lartg

- Monitorimin e ecurisé¢ s& te diplomuarve dhe programet e
postdiplomimit.6

- Stabilizimin e lidhjeve dhe bashkepunimin me ekonomine dhe
shogerine né shkalle te gjere.

- Monitorimin e infrastruktures se kerkuar per zhvillimin sa mé cilésor
t€ arsimit te larte.

Universiteti né ményré t& vazhdueshme gjithashtu pérmiréson cilésing
e shérbimeve té veta dhe ka pér qéllim té realizojé njé pérformancé
solide financiare. Kjo arrihet pérmes:

- Organizimit té proceseve t& mésimdhénies, t& menaxhimit dhe
mbéshtetjes.

- Parashikimit t& resurceve

- Matjes sé eficencés s¢ proceseve

Nga vizita ne institucion, nga takimet me stafet, njesite dhe qendrat
brenda universitetit dhe raportet tashme te ngritura e bera funksionale
midis tyre dhe departamenteve, nga gjykimi mbi bazen e
dokumentacionit konkludohet se:

UBT e konsideron dhe ka ndertuar nje system te tille qe sigurimin e
silesise e konsideron te vazhduar, te kujdesshem dhe te monitoruar nga
te gjitha hallkat/njesite/qendrat pergjegjese.

UBT ka ngritur prej disa vitesh nje sistem te brendshem te testimit,
kontrollit, monitorimit te cilesise.

Ka ndertuar
departamenteve,
rektoratit/senatit.

midis

dhe

nje procedure efikase te maredhenieve
fakulteteve =~ dhe  njesive/qendrave

Permes ketij sistemi ka ndikuar ne nje vendimarrje te kujdesshme te
senatit, te bazuar mbi nje informacion te mbledhur nga poshte
(studentet/stafi), te permbledhur e diskutuar ne analizat ¢
departamenteve, te pergjithesuar me tej permes analizave te fakulteteve
per te vijuar ne nje analize te vetme vjetore, periodike te institucionit.
E bere kjo procedure ne menyre te pervitshme ne fund te cdo viti
akademik, ka sjelle nje permiresim dhe impact direct ne mesimdhenies
duke rritur ndjeshem standartin e mesimdhenies por edhe rritur
perceptimin dhe ndergjegjesimin e stafeve dhe studenteve per nevojen
e permiresimit te vazhduar.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shtylla kryesore eshte kerkimi, eshte arritur nga universiteti disa
mbeshtetje online ge ndihmon dhe mbeshtet pedagoget dhe studentet
kerkimin, gjetjen e informacionit dhe te burimeve ge mbeshtesin
kerkimin dhe permiresojne cilesine.

Universiteti Bujgésor i Tiranés harton politika dhe procedura konform
parashikimeve ligjore dhe nénligjore n& fuqi. UBT ka njésiné e vet t&
sigurimit t&¢ brendshém t& cilésis€é akademike e cila monitoron ng
ményré té¢ vazhdueshme dhe vleréson, periodikisht, rezultatet e
veprimtaris¢ mésimore dhe kérkimore-shkencore. (Ankesi 9
Rregullorja e Studimeve UBT. Neni 90. Fq 56. Sigurimi i Brendshém i
Cilésisé. Miratuar né Mbledhjen e Senatit Akademik, daté 28.03.2017

)

UBT pérmes proceseve te vler&simit té jashtém t& akreditimit realizon
sigurimin e jashtém té cilésisé né arsimin e larté. T& gjitha institucionet
e arsimit t& larté dhe programet e studimit q& ato ofrojng, i nénshtrohen
vlerésimit t€ paré, vlerésimit periodik dhe vlerésimit krahasues.
(Aneksi 9 Rregullorja e Studimeve UBT. Neni 91.a.b. Fq 56. Sigurimi
i Jashtém i Cilésisé. Miratuar né mbledhjen e Senatit Akademik, mé
daté 28.03.2017). Programi i MTR_s po i nénshtrohet pér heré t&€ paré
akreditimit dhe sigurimit té& cilésisé sé jashtme.

Me @éllim qé& t& pérmirésohet né ményré t&€ vazhdueshme puna
mésimore, Departamenti i Menaxhimit t& Turizmit Rural organizon
vlerésimin e brendshém té progesit mésimor dhe t& kontrollit t& dijeve
nga studentét népérmjet anketimit né fund t€ ¢do semestri pranveror
(java e 13-te e semestrit).(Aneksi 10 Rregullore e Studimeve e DMTRSs.
Neni 12. Fq. 4. Vlerésimi i Punés sé Pedagogéve nga Studentét.
Miratuar né Mbledhjen e Departamentit Mé daté 27.09.2017)

UBT dhe FEA organizon né fund t& ¢do viti akademik rishikimin
periodik t& programit t& studimit dhe rregullores mésimore t& tij.
Dekani i FEA s aktivizon komisionin ad-hoc pér rishikimin e
programeve t& studimit dhe rregullores s& tyre, i cili &ht& pérgjegjés
pér kété proces. Gjaté kétij rishikimi vémendje i kushtohet shumé
clementéve t& réndésishém. (Aneksi 9 Rregullorja e Studimeve fé
UBT s, Miratuar né mbledhjen e Senatit Akademik, mé daté
28.03.2017, Sigurimi i jashtém i cilésisé, Neni 92.a.i, a.ii, a.iii, a.iv,
a.v, a.vi, a.vii, avii, a.ix Fg 37.).

Realizimi me sukses i procesit t& rishikimit kérkon grumbullimin e t&
dhénave té nevojshme pérgjaté vitit akademik. Dekanati i FEA s
organizon procesin e térhegjes s& opinioneve t& studentéve né lidhje
me zhvillimin e procesit mésimor né t& gjitha modulet. (Aneksi 9
Rregullorja e Studimeve té UBT, miratuar né mbledhjen e Senatit
Akademik, mé daté 28.03.201. Sigurimi i jashtém i cilésisé Neni 92. b,
Fg 57).
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Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré periodike
programet e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té

té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t&
posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve t&
studimit t& ciklit t& paré.

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programeve t&
studimeve té ciklit t& paré.

Njésia bazé q& ka t& drejtén dhe profesionalizmin e pé€rmirésimit,
ndryshimit, rregullimit apo propozimit t& kurrikulave t& reja &shté
departamenti. E vendosur midis tregut t&€ punés, literaturave
bashkékohore, studentéve, bisnesit, nevojés pér pérmirésim/ndryshim
dhe pérmirésime t€ vazhduara, stafi i departamentit nén drejtimin dhe i
mbéshtetur nga drejtuesi i tij, éshté gjithnjé n¢ kérkim t€ ményrave t&
pérmirgesimit, rregullimeve né& kurrikula, pérshtatje t& tyre,
pérmirésimit té syllabuseve t& vecanta, riorganizimit t& pikéve brenda
cdo syllabusi, riorganizim dhe ndarje midis léndéve qé formojné e
standartizojné aftésité e vecanta nga ato profesionale, etj; e gjitha kjo
me qéllim studentin, dijet dhe njohurité e tij si dhe pérthitjen e tyre t&
ploté nga tregu kombétar dhe ndérkombétar. P.sh., nevoja e krijimit t&
kétij program studimi ka ardhur né kuadér t&€ njé projekti, por e
propozuar nga veté stafi kompetent dhe njohés i mir€ i fushés s&
studimit.

Nga ana tjeter, institucioni ndérton nj& skemé/procedure t& tillé t&
kontrollit dhe manaxhimit t& t& gjithé ndryshimit t& pérvitshém, dhe e
standartizon até pérmes kanaleve pérmes s& cilave vijon i gjithé
procesi. Duke kaluar pérmes viteve, e gjitha kjo kthehet né njé
procedure té& nevojshme e cila pérvecse pérmiréson procesin por edhe
rrit cilésiné.

Keshtu:

Zyra mesimore dhe e kurrikulave e ndertuar dhe krijuar prej 2016 me
funksionet e veta mbéshtet kété mision, dhe jo vetém, pas daljes s&
produktit (kurikulave t& reja apo pérmirésuara) nga departamentet
kontrollon brendésiné e tyre né formé pérsa i pérket sistemit t&
krediteve, shpérdarjes né semetra, etj, si dhe pérditéson sistemet dhe
studentét me cdo ndryshim. Metodologjia e perdorur dhe instrumentat
pér ta standartizuara kété process jané si mé poshté:

e Rishikimi i kurrikulave &shté proceduré normale. Rektorati cdo fillim
viti njofton fakultetet dhe departamentet pér inicim t& pérditésimeve
té kurrikulave duke i dhéné mundési departamenteve cdo fillim viti
t& shprehen pér ndryshime e rregullime. Kurrikulat miratohen cdo vit
nga departamentet, vulosen dhe firmosen, dhe para se t€ kalojné né
rektorat kalojné né zyrén e kurrikulave, e cila okupohet q€ nga
verifikimi i krediteve (psh, totali né 180 kredite, etj). Kurikulat,
procesi mésimor dhe pérmirésimi i tyre jan& pérgjegjési jo vetém e
pérgjegjésave t& departamenteve por edhe e zv rektorit pér mésimin
dhe zyrat pérkatése, duke béré tée mundur qé kurrikulat kalojné né
disa duar me géllim mirémanaxhimin, testimin dhe kontrollin e tyre
té vazhduar;

e Analiza mésimore (meret zyra e kurrikulave qe manaxhohet nga zv
rektori i mesimit). Zyra kurrikulave pér efekte te backgoundit né
informatike dhe funksioneve q& kryen manaxhon edhe fagen por
edhe me hedhjen dhe pérditésimin e informacionit, urdhéresat,
vendimet e senatit t& cilat afishohen n& Eeb dhe pérditésohen né kéte
ményré sigurohen se i gjithé procesi i vendimarrjes &hté jo vetém
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Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné
dhe mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

transparent por vecanérisht i bazuar n& njé process té standartizuar,
té kaluar pérmes té gjithé etapave dhe t& kujdesshém.
e Anketimi. Pér heré t& par& pér kété vit u b& anketimi online i
cili u manaxhua nga zyra e kurrikulave
e Nése ka ndryshime né& kurrikul, zyra e kurrikul&s bén hedhjen
né system me qéllim q& student&t t&€ jené t& pérditésuar me
[&ndét dhe kreditet & do t& japé né provim sipas kurrikulave t&
reja dhe té perditésuara.
e Analiza shkencore merret zyra e zv rektorit t€ kérkimit

Zyra mésimore dhe ¢ kurrikulave merret me manaxhimin e procesit t&
rishikimit vjetor dhe periodik t& kurikulave, manaxhon hedhjen e
vendimarrjes né system, anketimet, etj. Rezulton nga kjo zyré se
mésimdhénia ka ardhur né pérmirésim, pra shumé pak raste negative
kur késhilli etikés ka maré masa drastike né bazé t& anketimeve. Duke
e deklaruar rezultatin dhe duke mos e fshehur rezultatin né njé farg
ményre &shté mbéshtetje pér pedagogét q& punojné po ashtu pér ata qé
kang patur probleme, Kéto anketime jo vetém ndahen midis
pedagogéve por publikohen edhe online, né két& ményré edhe studentét
ndjehen miré né lidhje me até q¢ kang deklaruar veté.

Kjo zyre manaxhon edhe informacionin, ne fakt cdo department vendos
nje person pergjegjes qe eshte pergjegjes per informacionin brenda
departamenti dhe per percjelljen e tij tek njesite e tjera, dhe kjo zyre
kordinon hedhjen e informacionit te ndryshuar ne system.

Performanca akademike &shté proces i gendérzuar nga institucioni dhe
sfidues jo vetém pér gendrén por pér t& gjithé stafin dhe njésité
pérkatése. Nj& moment tjetér i bashkangjitur performancés éshté edhe
divulgimi: Performanca e pedagogeve lidhet vecanérisht me testimin
dhe vlerésimin e aftésisé qé ka pedagogu qé dijet e veta t’i b&j& publike
dhe né shérbime t& shoqérisé, pra té thirret né komisione jashté¢ UBT
apo té japé kontributin e vet né shoqéri. Né kété ményré institucioni ka
marré né konsideraté, dhe jep kontributin e vet né shoqéri pérmes
pérmirésimit t& cilésisé, kontrollim dhe manaxhimit t& mésimdénies
dhe pérmirésimit t& kurrikulave. N& kété ményré stafi dhe studentét do
t& mund t& japin kontributin e tyre direkt.

Funksionojné késhillat e studentéve, komisionet e jané zgjedhur né
2016. Studentét jané pjesé e komisioneve, disa prej tyre edhe nuk kané
funkionuar plotésisht. S& fundmi jané zgjedhur komisionet e fakultetit
dhe ato té senatit, né tek to ka pérfagésues edhe nga studentét.

' Pérmirésimi i cilésisé éshté proces i vazhduar, dhe n& fund t& vitit

akademik kur dalin raportet nxjerrin dhe prodhojné masat pér t&€
pérmirésuar cilésing.

Né& vitin 2015 fakultetet pérgatisin raportet e tyre t& vlerésimit t&
brendsh&m, pra t& shqetésimit t& departamenteve se si e perceptojné
studentét kurrikulén, stafi dhe pérmirgésimet. Jané konsideruar dhe
vlerésuar nga institucioni si shumé té réndésishme.

Zyra e karrierés dhe studentéve merret me zhvillimin e karrierés sé
studentgve t& t& gjithé fakultetit t& ekonomisé, q& né 2013, ka ekzistuar
né formé mé té zgjeruar dhe jo kaq specifike dhe t& fokusuar né
objektiva té garté sa &shté sot, por para pak viteve &hté fokusuar né
standartizimin dhe né karrierén e studentéve. Jané arritur mjaft sfida q&
e kané béré kété qendér mjaft t& réndésishme, kritike dhe me peshé pér
hallka kyce e specifike, sikurse jané studentét, bisnesi, etj. Zyrat e
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! karieres sé fakulteteve t& UBT e mbeshtésin dhe ndihmojné zyrén
géndrore té kariergs. Jané 5 zyra Karriere né t& gjithé fakultetet dhe
kordinojné pérmes gendrés sé karrierés.

S& fundmi, edhe informimi i studentéve népér shkolla t& mesme tek
maturantét pérbén njé sfidé t& vendosur nga kjo zyré por n& kuadér t&
rritjes dhe pérmirésimit t& cilésisé sé studentéve. Kjo behet me géllim
térheqjen e studentéve t& njé niveli dhe cilésie mé té mir€. Pastaj, sapo
vijné studentét, né fillim t& vitit akademik ata njihen me cka mund t&
mbéshteten, dhe né fund me praktiké/intership/punésim. Kjo béhet para
panairit me qéllim q& t& dihet sa &sht¢ mundésia pér punésim gé
pérpara.

Njé funksion tjetér, i cili nuk mbetet brenda gendrave individuale t&
karrier&s apo zyrés sé& pérgjithshme t& UBT pér karrierén, por i shérben
objektivave dhe strategjisé s€ institucionit, lidhet me faktin se cdo
student para se t& marré diplomimin, plotéson njé formular q€ quhet
gjurmimi i karrierés. Pér cdo program studimi, cdo student e ka detyrim
té vijé té plotésojé t& dhénat e tij. Dhe momenti i fundit i t& gjithé
procesit, éshté q&: 1 vit pas pérfundimit t& studimeve, pra pasi studenti
ka mbi | vit q& éshté larguar nga UBT, intervistohen studentét se sa u
ka vlejtur diploma, praktika profesionale né gjetjen e punés, a jané t&
punésuar, a jané t& punésuar brenda profilit, si dhe cfaré sugjerojné
studentét pér té pérmirésuar mé tej. Rreth 300 student& kan& plotésuar
| n& 2017, pra para dy viteve. Me tej raportin q& pergatit zyra e karrieres
e con née rektorat.

T& gjitha funksionet q& kryen zyra e karrieres i shérbejné garté dhe miré
njé objektivi: prmirésimit t& cilésisé, zgjerimit t€ pranisé s€ bisneseve,
qéndrimit dhe mbéshtetjes pérpara, gjaté dhe pas diplomimit t& tyre,
etj.

Zyra e sigurimit té cilésisé dhe vlerésimi institucional

Funksioni, roli dhe pesha e késaj zyre &shté pjesé e metodologjis€ s&
universitetit pér té standartizuar cilésing, pér t’a béré pjesé té filozofis¢
sé pérditshme, me qéllimin e krijimit t& njé kulture cilésore t&
mésimdhénies, komunikimit, etj, duke synuar mé lehté dhe mbéshtetur
mé miré procesin ¢ ndérkombétarizimit t&€ UBT si dhe pérafruar qasjen
mé t& madhe dhe cilésore me bisnesin vendas dhe até t& huaj.

Procesi dhe funksionet e késaj zyre paragiten sipas etapave t& zhvillimit
t& procesit mésimor. Fillon me nj&é metodologji q&¢ n& fillim q&
pércaktojné se cilat jané detyrat gé duhet t& b&hen né njé vit akademik,
kur dhe kush duhet t'i realizojé.

Hartimi i pyetesoréve pérbén njé moment kritik dhe t& réndésishém dhe
mijaft t& vlerésuar nga i gjithé institucioni, prandaj hartimi dhe p&rpilimi
i tij kalon né t& gjitha hallkat pérpara se t& miratohet para hedhjes né
rektorat e senat.

N& kété vit akademik jag lancuar 2 pyetésoré:

gshté béré edhe nje pyetésor hard copy né fund semestri i cili éhté
pérpununar nga zyra, &shté specifik pér cdo [&éndé dhe pér cdo pedagog
| dhe &shté béré raporti si pjesé e analizés mésimore t& universitetit.
Béhet raport pér cdo vit dhe mé tej pér té gjithé universitetin. Mbi bazén
e késaj nxirren pikat e dobéta dhe u shperndahen departamenteve; mbi
bazén e rezultateve mé tej ndértohet edhe plani i masave pér vitin tjetér.

Pyetesori online, por & nuk &shté plotésuar n& mas¢ t& ndjeshme nga
studentét, dhe &shté béré né kohén e protestave t€ studentéve t&
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[ DShjetorit 2018, pér té kuptuar se cfaré kérkojné studentét pér t&

pérmirésuar.

P&r procesin mésimor organizohen kontrolle jo vetem t& provimeve por
edhe t& mésimit, jang t& organizuara paraprakisht dhe b&hen me
komisione. Rrisin stimulimet e pedagogéve pér té punuar mé shumg,
mbéshtesin studentét. Megjithaté, dy shtyllat kryesore ku bazohet e
gjithé veprimtaria e institucionit jané mésimi dhe kérkimi, por edhe
divulgimi &shté synim dhe sfidé.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet ¢
pritshme, rezultatet e vlergsimit
dhe masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né
vijim t& cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

I gjithé dokumentacioni i cili pérfshin jo vetem kurrikulat rishikuara
por edhe analizat mésimore, péervecse zhvillohet n€ ményre graduale
dhe t& kontrolluar nga njésité/qendrat pérkatése (startojn€ nga
departamenti), kalon nga poshé lart, pra drejt senatit dhe rektoratit i cili
mbi kété bazé merr vendimet, i bén té ditura pérmes sistemit por edhe
né auditoret e brendshme t& universitetit, dhe finalizon procesin me njé
plan masash (né fund té vitit akademik). Finalizimi i kétij procesi me
kété plan masash krijon tendencén e natyrshme t& pérmirésimit té
cilésisé, mésimdhénies, t& gjithé sistemit t& shérbimit né funksion dhe
pér studentét, etj.

Zyra kurrikulave pér efekte t& backgoundit né informatiké dhe
funksioneve qé kryen manaxhon edhe fagen por edhe me hedhjen dhe
pérditésimin e informacionit, urdhéresat, vendimet e senatit t& cilat
afishohen né web dhe pérditésohen. N& kété ményré sigurohen se i
gjithé procesi i vendimarrjes €shté jo vetem tran sparent por vecanerisht
i bazuar né njé process t& standartizuar, t& kaluar pérmes té gjithé
etapave dhe te kujdesshem.

Ky plan masash pérbén njé output t& cilésuar mjaft eficent nga t€ gjith&
aktorét dhe palét e interesuar vecanérisht sepse gshté ngritur mbi njé

[ Standardi V1.3

Institucioni pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programeve té studimit, diplomimin dhe daljen né tregun e punés
apo studimeve té métejshme té studentéve

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet n&
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet me
kété program studimi. Institucioni
e pérfshin kété informacion n&
vetévlerésimin institucional n&
kuadér t& akreditimit apo t&
vetévlerésimeve té brendshme
ike.
|_pern:)d ke

Vleresimi i brendshém i programit &hté process g€ kryhet
periodikisht, kalon n& shumé etapa dhe hallka dhe tashmé &shté
institucionalizuar pérmes metodologjisé s& perdorur. K&t informacion
qé rezulton si output i procesit dhe qé prek dhe pérfshin te gjitha hallkat
e tij, institucioni e reflekton pérmes procesit t& pérmirésimit periodik
1 cilésisé, duke e kthyer kété process né njé standart dhe instrument
vlerésimi.
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Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&€ ndryshme,
té posagme e t&€ pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe
specifikén e fushés akademike té
programit t& studimit.

Procesi i sigurimit té cilésisé s& brendshme realizohet duke pérdorur
nj& metod€ nga poshte-lart. Universiteti pércakton filozofing, politikat
dhe procedurat né rang UBT t& cilat mé pas aplikohen né rang
departamenti. Sigurimi i brendshem i cilésisé b&het né tre ményra
kryesisht: a) népérmjet pyetésoréve t& drejtuar studentéve (sqaruar né
kriterin mé sipér) té cilat plotésohen cdo semestér; b) népérmjet
asistimeve t&€ pedagogéve t& rinj nga pedagogé me eksperiencé dhe c)
népérmjet vlerésimit t& performancés sé¢ cdo pedagogu mbi baza viti
akademik. Analiza e kétyre elementéve béhet né rang departamenti dhe
konkludohet né 2 dokumenta bazé - analiza e pun&s mésimore dhe
analiza e punés shkencore. Kéto dokumenta g& i b&hen té& njohura dhe
diskutohen n& departament i percillen mé pas dekanatit dhe mé pas
integrohen ne raportet e analizés né rang Fakulteti dhe né rang
Universiteti,

T¢ gjitha strukturat e institucionit sigurojné njé shérbim cilésor dhe
nxisin rritjen e cilésisé né t& gjitha nivelet. I gjithé personeli akademik
dhe administrativ ka njé rol ky¢ né menaxhimin dhe zbatimin e
progedurave t& sigurimit t& cilésisé pérmes nj& bashképunimi (&
vazhdueshém me Komisionin e Pérhershém té Sigurimit t& Cilésisé,
Programeve té Studimit dhe Kérkimit Shkencor té Institucionit dhe me
Zyrén e Sigurimit t&¢ Brendshém t€ Cilésisé dhe Vlerésimin
[nstitucional qé ka pérgjegjésiné institucionale. Senati si organi mé i
larté akademik ka pérgjegjésiné pérfundimtare pé&r miratimin,
monitorimin dhe rishikimin e t& gjitha progedurave t& sigurimit té
cilésisé.

Vlerésimi i brendshém i programit t€ studimit kryhet né ményré
periodike nga Komisionet e pérhershme pér vler&simin e sigurimit t&
cilésisé dhe zyrat pérgjegjése né nivel Dekanti dhe Rektorati.

(Aneksi 93 Raporti i Analizés sé Veprimtarisé Kérkimore UBT 2017-
2018).

Pyetsorét me studentét zhvillohen né ményré semestrale, vlerésimi i
stafit dhe ai i performancés sé¢ mésimdhénies dhe ké&rkimit ¢do vit
akademik. Rezultatet gjetjet e kétyre vlerésimeve analizohen
gjithashtu né mbledhjen e fundit t& vitit kalendarik ku edhe miratohen
né Analizén e punés Mésimore e Kérkimore t&€ DMTR_s.

(Aneks 25 Raporti i Analizés Mésimore-Kerkimore MTR 2017-2018,
miratuar mé daté 03. 12. 2018)

Institucioni né ményré té pérvitshme harton raportet e veprimtarisé
institucionale té cilat pérmbledhin analizén e progesit mésimor me t&
gjithé komponentét e tij si dhe raportin e analizés sé kérkimit me t&
gjithé komponentét e vler&simit té tij. Pjesé e késaj analize jané edhe
metodat e vlerésimit t& progesit t&€ mésimit, si pyetésorét e studentéve,
performance e stafit etj.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vler&simit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t& studimit p&rdor
metoda t& drejtpérdrejta, si

DMTR u referohet standarteve shtetérore té cilésisé né& arsimin e larté
pér té vlerésuar mbarévajtjen e procesit mésimor dhe t& gjitha
proceseve mbéshtetése né kété program studimi. Metodat dhe
metodologjité jan& t&¢ mirépércaktuara né Manualin e NJSBCsé,.
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vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t&€ mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave té studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
sé ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare
si provimi i shtetit pér profesionet
e e rregulluara dhe t& tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista
té studentéve, t€ atyre t&
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmé&sakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve té tjera q& pérfshihen né
realizimin apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e
kompetencave (& pérftuara nga ky
program.

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

Institucioni realizon njé analizé vjetore t& punés mésimore kérkimore,
né kuadér té sé cilés edhe DMTR realizon analizén e vet duke dhéné
njé vlerésim pér a) Programet e studimit, b) Procesin mésimor, c)
Stafin akademi. (Aneks 25 Raporti i Analizés Mésimore-Kerkimore
MTR 2017-2018, miratuar mé daté 03. 12, 2018)

d) Studentét, e) Organizimin dhe menaxhimin e brendshém, f)
Veprimtariné mbéshtetése dhe aspekte t& tjera t& veprimtarisé.

Metoda dhe instrumente t& ndryshme vlerésimi jan& pérdorur n& kété
drejtim, né pérgjithési, por dhe pér vlerésimin e mbarévajtjes sé
programit t& studimit MTR. Kéto metoda pérfshijné sondazhet e
studentéve, intervista né panairin e karreirés, anketime nga té
diplomuar né UBT Né& két& ményré vlerésohet performanca e
programit t& studimit, si gjaté zhvillimit t&¢ moduleve me anketimin né
pérfundim t& vdo semestri pér t& gjitha modulet, ashtu edhe né dalje,
me anketimet e karrierés dhe t& diplomuarve. (dneksi 94 Manuali i
NJBSC Vierésimi sipas Standarteve).

Né UBT éshté ngritur sé fundi dhe bordi i Alumni, si pjesé té
strukturave té saj konsultative pér pérmirésimet e kurrikulare dhe
lidhjen me rtegun e punés. N& procesin e pérmirésimit t& krijimit t&
kompetencave profesionale t€ studentéve, UBT ka lidhur mé shumé se
50 marréveshje me biznese dhe institucione pér realizimin e praktikave
profesionale

Konsiderohet nga pérgjegjési i departamentit, nga stafi por edhe
organet drejtuese se pérpjekjet q&é ka béré ky departament i ri né
pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies por edhe né€ drejtim t&

ndérkombétarizimit kan&e qen& pér t'u vlersuar. megjithaté

Departamenti nuk e konsideron t& pérfunduar punén né kété drejtim,
pérkundrazi e sheh si njé sfidé t& vazhdueshme pér zhvillim né &
ardhme, sé bashku me njé gasje mé domethénése me bizneset, me
synim Kryesor rritjen e numrit t& marréveshjeve pér njé mbéshtetje &
fugishme t€ DMTR.

Standardi VL4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin e studentét né proceset e SBC-s¢é
té programeve té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra

né vijim té tyre

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe t&
jashtém té interesuar pér sigurimin

Garantimi dhe parashikimi pér procedurat e vlerésimit t& cilésis€ né
UBT pasqyrohen né Rregulloren e Studimeve t&¢ UBT (dneks 9
Rregullorja-e-Studimeve UBT Final 2017, i miratuar né mbledhjen e
Senatit Akademik, date28.03.2017, Kreu XIII, Neni 90, Fg 56. Sigurimi
i Brendshem i Cilésisé) Si dhe(dneks 9  Rregullorja-e-
Studimeve UBT Final 2017, miratuar né mbledhjen e Senati
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[ dhe pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s programit t& studimit.

' riteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét dhe
palé té tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém € cilésis€
s& programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

Akademik, mé daté28.03.2017, Kreu XIII, Neni 91, Fq 56. Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé

Programi i studimit DMTR zbaton % gjitha dokumentat e brendshém
dhe rregulloret, vendimet, etj t& cilat garantojné pérfshirjen e njésive
akademike, personelin dhe studentét si edhe strukturat e sigurimit té
cilésisé né UBT. Programi i studimit ka pésuar ndryshime pér
pérshtatien me tregun dhe situatatén né institucion e mé gjeré. (Aneksi
94 Manuali i NJBSC, Vierésimi sipas Standardeve).

Statuti i UBT (Aneksi 2) né nenin 69 t€ tij, parashikon hartimin e
politikave dhe progedurave pér sigurimin € brendshém t& cilésisé ku
prang Degés s& Mésimit, Kurrikulave & Vlerésimit Institucional &shté
organizuar dhe funksionon Njésia e Sigurimit Brendshém t& Cil&sisé
mé kété fokus veprimtarie:

- Evidentimin e problematikave t& lidhura me mé&simin.

- Evidentimin dhe ndjekjen e problematikave t€ lidhura me
cilésing e mésimdhénies.

- Sigurimin e bazés s& t& dhénave pér cilésin€ e mésimdhénies.

- Vlerésimin periodik i rezultateve t& veprimtarive mésimore
dhe kérkimore-shkencore.

- Realizimi i studimeve pér t& vlergsuar ecuring e punésimit t&
studentéve dhe efikasitetin e programeve t&é ofruara nga
Universiteti.

- Organizimi dhe ndjekja ¢ zhvillimit t& pyetésorit studentor pér
cilésiné e mésimdhénies pér ¢do programi studimi.

- Orientimin dhe udh&hegjen metodike t& procedurave t&
veprimit pér vlerésimin e brendshém né departamente dhe
fakultete.

- Vlerésimin e performancés sé stafit akademik.

Raportet e vlerésimit, t&€ kryera nga njésité pér sigurimin e brendshém
t& cilésisé sé institucioneve t& arsimit t& larté, pérdoren si burim pér
vlerésimin e jashtém dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé.
(Aneks 9 Rregullorja-e-Studimeve_UBT Final 2017, miratuar né
mbledhjen e Senatit Akademik, mé daté28.03.2017, Sigurimi |
Brendshém i CilésiséKreu XIII, Neni 90, Fq 56).

N& planin e masave t& publikuar nga rektorati i UBT, jané pércaktuar
qarté detyrat, dhe pérshkallézimi i tyre nga njésia kryesore, tek njésia
bazé e deri né nivel GMK. Nj& séré detyrash brénda kétij plani masash
lidhen me sigurimin e brendsh&m té cilésisg, si kontrolli i vazhdueshém
i kurrikulave, syllabuseve, organizimi i pjesémarjeve né oré leksionesh
t& hapura apo ftesa ndaj lektoréve t€ jashtém me qéllim pérmirésimin e
vazhdueshém & cilésisé etj.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit t&
studimit duhet t€ garantohet
pérfshirja ¢ njésisé baz€ dhe
kryesore, pérgjegjése pér

Vierésimi i cilésisé &shté njé proces i vazhduar i cili pérfshin t& gjithé
angarét e departamentit q& ofron programin g€ nga pérpjekjet e tyre
individuale né pérmirésimin e syllabuseve, mésimdhénies, cilésisé sé
mésimit, marrédhénieve me bisnesin dhe studentét, etj, e deri tek
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programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentét e programit t&
studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t& brendshém

| né proceset ciklike t& vlerésimit

duhet t& respektojé integritetin
akademik dhe té shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
té vlerésimit dhe sigurimit té
brendshém té cilésisé duhet t&
béhen edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté té jashtém qé
kané lidhje me programin e
studimit apo mund té& japin
ekspertizé e mendime ekspertize t&
vyera né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin e saj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

kordinimi cilésor i perpjekjeve individuale né njé produkt cilésor
departamental: até t& programit qé ofron.

Pérfshirja e t& gjithé aktoréve, duke filluar nga njésia bazé, anstarét e
personelit akademik e joakademik dhe studentét e programit &shté njé
element thelb&sor i garantuar né vlerésimin e sigurimit té cilésis¢ sé&
programit t& studimit bachelor MTR. Ngritja e GVB &shté& nj& shembull
tipik né kété drejtim, pasi nuk ka shumé raste té tjera kur mund té jets
dashur té ndiget njé proceduré e tillé edhe pér shkak t& moshés
relativisht té re t& programit. GVB i DMTR u caktua me vendim Nr.
20 daté 26.09.2018, t& Dekanatit t& Fakultetit t& Ekonomisé dhe
Agrobiznesit dhe Numér Protokolli 261 i datés 02.10.2018, dhe Numér
Protokolli t& arkivés s¢ UBT Nr 541/1 i datés 07/03/2019 (dneks 6
Vendimi i Dekanit GVB, MTR, mé daté 26.09.2018, fq 3 dhe 4).

Ndér 5 anétarét e GVB, jané 3 t& cilét jan& pjesé e stafit akademik, ku
njéri éshté pérgjegjési i departamentit (E. K, Xh. D. dhe E. S.) znj E.
C., &éshté staf ndihmés i Departamentit t& MTR, ndérsa njé &shté
pérfagésuese e studientéve, pérkatésisht znj E. M studente e nivelit
bachelor t¢ DMTR.

Procesi i vlerésimit &shté shoqéruar hap pas hapi me pjesémarrjen e
stduentéve , sidomos né pjesét g€ ju takon lidhur me fushén e vlerésimit
t& performacés né mésimdhénie, si edhe pjesémarrjen e stafit akademik
dhe ndihmés né t& gjitha pjesét e angazhimit t& tyre me inforamcion
pérkatés , t& domosdoshém né& kété proces.

Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit bashképunon intensivisht me
aktorét e biznesit si edhe strukturat e tjera publik edhe private duke i
pérpjekur ti pérfshije ata né pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies,
kérkimit apo rritjes sé cilésisé s& programit t& studimit.

(Aneks. 35 Lista e Marreveshjeve UBT Praktika Profesionale
. OK4)

(Aneks 40 Marreveshjet Bashkepunime Institucion UBT _
Kérkim)

Pér kété personalitetet e fushés apo eksperté ftohen pér oré t€ hapura
dhe si lektorgé t& ftuar né ményré t& vazhdueshme né auditorét e
UBT/FEAs.

| Pérmbushet
Kkryesisht

Standardi VL5

Cilésisé

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém t€ Cilésisé pér programin e studimit,
duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturgs s¢ Brendshme té

l| Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarit& né
kuadér té sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té Cil&sisé pér
programin e studimit jang
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithé té
interesuarit.

Njésia bazé q& ka t& drejtén dhe profesionalizmin e p&rmirésimit,
ndryshimit, rregullimit apo propozimit t& kurrikulave t& reja éshté
departamenti. Nga ana tjeter, institucioni ndérton njé skeme/procedure
té tillé t& kontrollit dhe manaxhimit t& té gjithé ndryshimit t&
pérvitshém, dhe e standartizon até pérmes kanaleve, pérmes s& cilave
vijon i gjithé procesi. Duke kaluar pérmes viteve, e gjitha kjo kthehet
né njé proceduré t& nevojshme e cila pérvecse pérmiréson procesin por
edhe rrit cilésing.

Universiteti Bujgésor i Tiranés ka parashikuar politika dhe strategji pér
organizimin dhe veprimtaring n& kuadér té sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé, né dokumentet mé té réndésishém té tij té cilét
jané transparente dhe b&hen publike pér studentét dhe gjithé t&
interesuarit. Kéto dokumente jang Statuti i UBTsé:

~  (Aneks 7 Statuti UBT, Miratuar né Mbledhjen e Senatit
Akademik t¢é UBT s, mé date  28.03.2017, Sigurimi i
Brendshém i Cilésisé, Kreu IX, neni 69, fq 42).

—  (Aneks 9 Rregullorja-e-Studimeve UBT Final 2017, miratuar
né mbledhjen e Senatit Akademik, daté28.03.2017, Sigurimi
iBrendshém i Cilésisé Kreu Xill, Neni 90, Fg 56).

—  (Aneksi 93 Manuali i Cilésisé. I miratuar mé daté2018, 1V, V,
VI Fg. 24, 26, 31).

—  (Aneksi 94 Manuali i NJBSC)

Kriteri 2. [nstitucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t& studimit, duke
respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér té& dhénat personale.

Lidhur me aspektin e vlerésimit, né UBT, si rrjedhim né FEA dhe né
kété program studimi, ruhen dy parime themelore, ai i transparencés dhe

| ai i respektimit t& lirisé dhe etikés akademike. Kjo realizohet duke béré

transparente pér stafin akademik, rezultatet e pérgjithshme t& anketave
pérmes analizave vjetore té veprimtarisé Mésimore-Kérkimore. (dneks
25 Raporti i Analizés Mésimore-Kerkimore MTR 2017-2018, i miratuar
mé daté 03. 12. 2018).

ZSCVI bén pjesé té raporteve t& pjesshme dhe atyre vjetore té gjitha t&
dhénat e rezultatet e anketave, dukei pérfshiré edhe né raportin vjetor té
pérgjithshém né fund t& cdo viti akademik. Metodat pér kryerjen e
vlerésimit jané t& shuméllojshme, té drejtpérdrejta dhe jo té tilla, duke
pérfshiré kétu sondazhet, intervistimet anonime me shkrim dhe né&
mjedise auditoresh ballg pér ballg, pjesémarrje né mbrojtjen e tezave,
ndjekjen e ecurisé s& studentéve, punésimin, opinionet e tyre mbi
rezultatet e t& nxénit dhe orientimit n# tregun e punés, etj.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet té shogérohen me njé plan
masash, g& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e
dobésive té evidentuara.

UBT operon me progedura t& sigurimit t& cilésisé g€ demonstrojné
transparencé dhe pérgjegjési pér té gjithé aktorét e saj. T€ gjitha
strukturat e institucionit sigurojné njé shérbim cilésor dhe nxisin rritjen
e cilésisé né t& gjitha nivelet. I gjithé personeli akademik dhe
administrativ ka njé rol ky¢ né menaxhimin dhe zbatimin e procedurave
té sigurimit t& cilésisé pérmes njé bashképunimi t& vazhdueshém me
Komisionin e Pérhershém té Sigurimit t& Cilésisé, Programeve t&
Studimit dhe Kérkimit Shkencor t& Institucionit dhe me Zyrén e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Vler&simin Institucional g€ ka
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Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né kuadér
t& monitorimit e vlerésimit t&
cilésisé, né pérmirésimin né vijim
té cilésisé sé programit té
studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté té cilésisé
sé programit t& studimit.

pérgjegjésing institucionale. Senati si organi mé i larté akademik ka
pérgjegjésiné pérfundimtare pér miratimin, monitorimin dhe rishikimin
e t& gjitha procedurave t& sigurimit té cilésisé

UBT, vleréson dhe favorizon pérshkallézimin e metodikés né kuadér té
sigurimit té brendshém té cilésisé. Né kété kuadér pérfshirja dhe
aktivizimi i t€ gjithé aktoréve t€ brendshém né proceset e vlerésimit
€shté njé nga objektivat kryesore té 1AL né kété drejtim.
UBT é&shté gjithashtu lidhur
infromacioni, mase apo aktiviteti ¢ duhet t& ndérmeret lidhur me
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé. Kjo transparencé duket mjaft
garté né mbledhjet e departamentit t&¢ DDA apo dhe t& veté rektoratit
me asamblen&. UBT mendon se fryma e transparencés qé ajo ka arritur
té aplikojé, &éshté baza e shmangies & ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve.

Megjithése jo akoma né formé& té institucionalizuar, Universiteti
Bujgésor i Tiranés dhe departamenti konsultohet n& ményré té
vazhdueshme me aktoré t¢ jashtém dhe palé té treta, me géllim
pérmiresimin e vazhdueshém té cilésisé s€ programit t& studimit.
Réndésia pér cilésiné né pérgjithési dhe sigurimin e cilésisé pér
programin e studimit duhet t& vijé si ndérgjegjésim pérmes metodave té
ndryshme. Ndaj dhe UBT pérdor jo vetém anketat dhe metodologjonié
e sakté t& tyre, por edhe mbledhjet e hapura t& asamblesé pér
ndérgjegjésimin e studentéve dhe stafit akademik.

Té gjitha politikat g&¢ UBT do t& ndjeké pér periudhén 2016-2020 jang
pasqyruar n& Planin Strategjik t& UBT 2016-2022.. Ky é&shté njé
dokument i publikuar né website t& UBTsé (dneks 8 Plani Strategjik
UBT Miratuar Qershor 2016-2025, miratuar né Qershor 2016, Pjesa
e Paré, Kreu 5, fq 42) si dhe Pjesa e Dyté, Kreu 6, fq 84)

shumé transparente me ¢farédo

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet
ryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérmbushet

pl it
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Pérfundime té Vlerésimit t& programit té studimit té ciklit t¢ paré Bachelor né “Menaxhimi i
Turizmit Rural” té Institucionit té Arsimit té Larté “Universiteti Bujqésor i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime:

Disa prej pikave t& forta t& lidhura me oportunitete né treg pérbé&jné edhe sfida pér t& ardhmen e
programit:

1. Marréveshjet ndérkombétare qé Departamenti i kétij programi ka lidhur, jané shumé té
réndésishme dhe mundésojné njé numér gjithnjé e mé t& madh té studentéve té angazhuar né
kuadér t€ projekteve Erasmus+. Konsiderohet kétu edhe diploma e dyfishté qg&¢ MTR zotéron
me Universtetin Politeknik t& Marche, IAL ndérkombétare.

2. Standartizimi i praktikave dhe rritje e pranisé sé bizneseve né program, lidhur kjo kryesisht me
realizimin e marréveshjeve pér realizim t& praktikave té studentéve dhe panairin e karrierés.
3. Njésistem i miré i brendshém i menaxhimit té informacionit, q& pérbén sfidé pér t’iu pérgjigjur

né t€ ardhmen edhe mé shpejt ndryshimeve dhe pér t& integruar pjesét né ményré qé té rrité
cilésiné e shérbimit t& studentéve.

4. Ky program favorizohet edhe nga orientimi né rritje i agrobizneseve drejt modeleve
agroturistike e t&€ turizmit rural dhe njékohésisht fokusi i veganté i qeverisé pér t& mbéshtetur
zhvillimin e turizmit rural, pér mbéshtetjen e sektorit privat. Sfida pér t¢ ardhmen é&shtg
pérshtatja né vazhdimési me kérkesat dhe ndryshimet apo rritjen e sektorit dhe politikat pubike
né kété drejtim.

5. Rritja e ndjeshme e kérkesés si kombétare dhe ndérkombétare pér t& konsumuar kété 11oj té ri
t& produktit turistik, nxit nevojén né rritje pér menaxheré té aftésuar né drejtimin e kétij lloji t&
ri agrobiznesi. Ky &shté njé program unik si titull diplome i vetém né IAL shqiptare dhe né kété
aspekt nuk ka konkurrencég, por brenda kérkesave té Fakultetit Ekonomik ka sfidé pér rritjen e
cilésisé sé studentéve né hyrje pér t’iu pérgjigjur rritjes s& kérkesés.

6. Ky program studimi zotron njé kurrikul studimesh bashkohore, vlerésuar kjo né kontekstin e:
a) Hartimit t& saj, bazuar térésisht mbi nevojat e agrobiznesit, agroturizmit dhe turizmit rural.

b) Zgjidhjes sé duhur t& raporteve teori-praktike.

¢) Vénies réndési kontrollit t& studentéve gjaté vitit (mesatarisht, rreth 40 % t& detyrimeve
pér ¢do modul, studenti e shlyen gjaté vitit.

d) Cilé&sisé sé larté né formimin praktik t& studentéve brenda dhe jashté kampusit universitar.

e) Konsiderimit me pérparési t& angazhimit t€ studentéve né projekte dhe detyra kursi.
Pérfshirjes sé studentéve né tema t& kérkimit shkencor.

¢) ldentifikimit paraprak té kompetencave profesionale qé duhet t& zotérojné t& diplomuarit
e késaj fushe, né¢ fokus: (menaxhim, turizém, marketing, ligj, informatikg, finance &
kontabilitet).

Pika té dobta:

1. Pérdorim i strukturave t& bibliotek&s nga studentét duhet t& jeté né nivele mé t& mira, pér té
rritur edhe shfrytézimin e mundésive t& biblotekave on line.

2. Lidhja e studentéve me tregun e punés duhet t& pérmirésohet. Nj& proces mé i miré i gjurmimit
pér té identifikuar ¢faré b&jné studentét pas studimeve dhe se si ata zhvillohen né tregun e punés
mund t& sigurojné pérmirésime t& programit né t& ardhmen dhe gjithashtu t& arrihen nivele mé
1€ larta t& punésimit n& profesion, si n& strukturat e turizmit rural, agroturizmin, etj
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Rekomandime:

1. Zgjerimi i pérpjekjeve pér zyrtarizimin e mbéshtetjes dhe bashképunimit me bizneset dhe
kthimin e tyre né instrument apo katalizator t& nxitjes s& pérmirésimeve té& cilésisé. Marrja
parasysh e ké&ndvéshtrimit t& kompanive dhe tregut né pérshtatje t& kurrikulés pé&rmes
evidentimit sistematik t& t& dhénave nga biznesi.

Né kété kuadér dhe gjendje té cilésisé, sfidave por veganérisht té arritjeve té realizuara né njé
kohé té shkurtér, rekomandohet njé rritje e pérpjekjes s& ndérkombétarizimit t& késaj diplome.
Kjo do t& ndihmojé pér njé promovim me intensiv pér programin Bachelor, njohjen mé t& miré
nga grupet e interesuara, evidentim t& vlerave t& programit, sidomos n& zona q& nuk kang
informacionin e duhur, duke iu pérshtatur edhe kérkesés né rritje té tregut t& punés pér kété
figuré profesionale.

[

Conclusions on the Evaluation of the Bachelor Study Program in "Rural Tourism Management"
Higher Education Institution "Agricultural University of Tirana"
Strengths and affirmations:

Some of the strengths related also with opportunities in the market are explained in the light of the
challenges they pose for the program in the future.

1. The International agreements signed from the department of this program are very important
and enable an increasing number of students engaged in the Erasmus + projects. The agreement that
must be considered of special importance is the dual diploma that MTR owns with the Polytechnic
University of Marche, International HEI.
2. Standardization of internships and increased presence of businesses in the program, mainly
related to the realization of agreements for internship implementation and career fair.
3. A good internal information management system, which poses a challenge to respond to
changes in the future and to integrate parts in order to increase the service quality to the students.
4, Favorable opportunities for the program include the growing trend of agribusinesses towards
agro-touristic and rural tourism models and, at the same time, the special focus of the government to
support the development of rural tourism as private sector support. The challenge for the future is to
adapt to the requirements and changes or growth of the sector and public policies in this regard.
5 The significant growth of demand, both national and international, to consume this new type of
tourist product, promotes the growing need for skilled managers in running this new type of
agribusiness. This is a unique degree program as a single degree in the Albanian HEI and in this regard
there is no competition, but within the requirements of the Faculty of Economics there is a challenge to
increase the quality of incoming students to respond to the increasing demand.
6. This study program holds a curriculum of contemporary studies, evaluated in the context of:

a) Its design, based entirely on the needs of agribusiness, agro tourism and rural tourism.

b) Proper solution of theory-practice relationships.

¢) Emphasis on student evaluation methods during the semester (on average, about 40% of the

evaluation for each module is given to semester obligations)

d) High quality in practical training of students inside and outside the university campus.

e) Priority in considering student engagement in project and course assignments.

f)  Involvement of students in research topics.

g) Previous identification of the professional competencies that the graduates of this field should

have in focus (management, tourism, marketing, law, computing, finance & accounting).
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Weaknesses :

1.

IS

The use of library structures by students should be at a much better level, to ensure an increasing
access to the on-line library opportunities.

The Connection of students with the labor market should be improved. A better tracking process
for identifying what students do after their studies and how they evolve in the labor market can
ensure improvements of the program in the future and also reaching higher levels of employment
in their field of study, rural tourism structures, agro-tourism, etc.

Recommendations:

Expanding efforts to formalize support and cooperation with businesses and convert them into an
instrument or catalyst to promote quality improvements in the program. Take into account the
companies and market viewpoints in adapting the curricula through the systematic use of business
data.

In the light of positive accomplishments and actual challenges, we recommend fo increase the
internationalization effort of this diploma, in regard of the positive quality evaluation, within the
actual framework. This will help in intensifying the promotion of the Bachelor program, better
recognition by the interested groups, putting in evidence the program values, especially for the
arcas that do not have the right information, adapting to the increasing demand of the labor market
professional figure.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E VLERESIMIT | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
| FUSHES

I. OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

IIl. STRUKTURA DHE . v+
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT -

1. MESIMDHENIA, v+
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER ¥
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE v
MBESHTETJA E
TYRE

VI. SIGURIMI I CILESISE Sk
SE PROGRAMIT/EVE

VLERESIMI TERESOR v+

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém:

1. Prof. Dr. Klodiana Gorica

2. Prof. Asoc. Dr. Ermelinda Kordha
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